
 
 
 

AMERIKAS LATVIEŠU CENTRA “GAREZERS” 
VASARAS VIDUSSKOLAS 

I KLASES  
INTEGRĒTĀ KURSA -   

LITERATŪRAS UN VALODAS MĀCĪBAS 

MATERIĀLI 
(A1/A2/B1 valodas līmeņiem)  

 
UN PAPILDMATERIĀLI  

(A/B/C valodas līmeņiem) 
 

Izveidoti laikā no 2014.-2017.gadam,  

balstoties uz grāmatu „Latviešu valoda studentiem”  

(I.Klēvere- Velhli; N.Naua) un 

 „Literatūra GVV I klasei” (E.Freimane). 

2018.gadā pievienoti izveidotie materiāli darbam  

Annas Ziedares Vasaras vidusskolā Austrālijā.  

 

  

 

 

 

Latviešu valodas un literatūras skolotājas: 

SANTA IESMIŅA, ILZE JĒGERE 



2 
 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

Autoru ievadvārdi........................................................................................................................3.-4.lpp. 

Autoru biogrāfija.........................................................................................................................5.-6.lpp. 

Autoru pedagoģiskie principi..........................................................................................................7.lpp. 

Mācību grāmatas atsauce...............................................................................................................8.lpp. 

Garezera Vasaras vidusskolā izveidotie materiāli, tiek vadītas dubultstundas: 

1. dubultstunda. 1. un 2.stundas apraksts.................................................................................9.-12.lpp. 

2. dubultstunda. 3. un 4.stundas apraksts...............................................................................13.-16.lpp. 

3. dubultstunda. 5. un 6.stundas apraksts...............................................................................17.-19.lpp. 

4. dubultstunda. 7. un 8.stundas apraksts...............................................................................20.-24.lpp. 

5. dubultstunda. 9. un 10.stundas apraksts.............................................................................25.-29.lpp. 

6. dubultstunda. 11. un 12.stundas apraksts...........................................................................30.-33.lpp. 

7. dubultstunda. 13. un 14.stundas apraksts...........................................................................34.-38.lpp. 

8. dubultstunda. 15. un 16.stundas apraksts...........................................................................39.-44.lpp. 

9. dubultstunda. 17. un 18.stundas apraksts...........................................................................45.-47.lpp. 

10. dubultstunda. 19. un 20.stundas apraksts.........................................................................48.-50.lpp. 

11. dubultstunda. 21. un 22.stundas apraksts.........................................................................51.-53.lpp. 

12. dubultstunda. 23. un 24.stundas apraksts.........................................................................54.-57.lpp. 

13. dubultstunda. 25. un 26.stundas apraksts.........................................................................58.-61.lpp. 

14. dubultstunda. 27. un 28.stundas apraksts.........................................................................62.-64.lpp. 

15. dubultstunda. 29. un 30.stundas apraksts.........................................................................65.-57.lpp. 

16. dubultstunda. 31. un 32.stundas apraksts.........................................................................68.-70.lpp. 

17. dubultstunda. 33. un 34.stundas apraksts.........................................................................71.-74.lpp. 

18. dubultstunda. 35. un 36.stundas apraksts.........................................................................75.-77.lpp. 

19. dubultstunda. 37. un 38.stundas apraksts.........................................................................78.-81.lpp. 

20. dubultstunda. 39. un 40.stundas apraksts.........................................................................82.-86.lpp. 

21. dubultstunda. 41. un 42.stundas apraksts.........................................................................87.-95.lpp. 

22. dubultstunda. 43. un 44.stundas apraksts.........................................................................96.-99.lpp. 

Papildmateriāli un idejas ....................................................................................................100.-137.lpp. 

Annas Ziedares Vasaras vidusskolā izveidotie materiāli ...................................................138.-156.lpp. 

Vadīto semināru materiāli..................................................................................................157.-170.lpp. 

Pielikumu satura rādītājs....................................................................................................171.-175.lpp. 

Nobeigums...........................................................................................................................176.-178.lpp. 

Pateicības.....................................................................................................................................179.lpp. 

 



3 
 

IEVADS 

Sveicināti! 

Iesākumā mēs vēlējāmies Jūs iepazīstināt ar mums, darba autorēm – Santu 

Iesmiņu un Ilzi Jēgeri. Mēs esam pazīstamas kopš 2010. gada, kad kopīgi uzsākām savas 

studiju gaitas Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātē kā 

topošās angļu valodas skolotājas. 2014.gada jūnijā absolvējām universitāti un neilgi pēc 

tam mums bija tas gods tikt uzaicinātām mācīt latviešu valodu un literatūru Amerikas 

latviešu jauniešiem Garezera Vasaras vidusskolā, ASV.  

Bijām patiesā sajūsmā par šo uzaicinājumu un vienlaicīgi izaicinājumu, ka, lai arī 

esam angļu valodas skolotājas, varēsim iejusties latviešu valodas skolotāja tēlā, kas 

mums abām ir bijis viens no senseniem sapņiem. Pie tam, GVV direktore Sandra Kronīte- 

Sīpola mūs aicināja strādāt kā komandai, vienlaicīgi mācot skolēniem gan latviešu 

valodu, gan literatūru integrētā veidā. Mums abām tika uzticēts kopīgi mācīt valodu GVV 

I klasei (aptuveni 12,13,14 gadu vecums).  

Mums ļoti patīk latviešu valoda, mēs ārkārtīgi augstu vērtējam gramatiski un 

literāri pareizu valodu, kas, mūsuprāt, norāda uz cilvēka erudīciju un komunikācijas 

prasmi. Mēs esam no tiem kaitinošajiem cilvēkiem, kas ģimenes un draugu pulkā mēdz 

labot latviešu valodu. Tajā pašā laikā mēs arī ļoti labi apzināmies, ka valodai ir dinamiska 

attīstība. Tā mainās, gadiem ejot. Un ir pavisam dabiski, ka mūsu vārdu krājums reizēm 

atšķiras no pagājušā gadsimta vidū izmantotās latviešu valodas, tāpēc ceram uz sapratni 

šajā aspektā. 

Mums nebija iepriekšējas pieredzes tieši latviešu valodas mācīšanā, tāpēc 

priecājāmies, ka skola piedāvāja konkrētas mācību grāmatas. „Latviešu valoda 

studentiem” (autores I.Klēvere- Velhli; N.Naua) un „Literatūra GVV I klasei” (autore 

E.Freimane). Pozitīvi bija arī tas, ka, būdamas angļu valodas skolotājas, spējām jebkuru 

sarežģītāku valodas jēdzienu vai fenomenu skolēniem salīdzināt ar piemēriem angļu 

valodā. 

Savas idejas aizguvām no mācību metodikas, ko izmantojām angļu valodas 

stundu vadīšanā Latvijas skolās, kā arī, smeļoties iedvesmu no Garezera vides, radījām 

pašas savu materiālu bāzi. Cītīgi pierakstījām katras stundas mērķi, norisi un izveidotos 

papildmateriālus. Tā kā uz Garezeru devāmies arī 2015. un 2016. gada vasarās, mūsu 

materiālu mape kļuva arvien biezāka, smagāka un arī vērtīgāka. Ar katru klasi darbs 

veicams atšķirīgi, tāpēc vairākus materiālus izmainījām un uzlabojām.  

Šīs metodisko materiālu vadlīnijas tika izveidotas, lai hronoloģiskā secībā 

apkopotu un detalizēti aprakstītu mūsu Vasaras vidusskolas mācību stundu mērķus, 

norisi un izmantotos papildmateriālus, lai tos varētu izmantot arī kolēģi, kuri ir skolotāji 

latviešu skolās ārpus Latvijas robežām.  

 



4 
 

 

Materiāla sākumā Jūs varat atrast satura rādītāju, kurā norādītas visas mācību 

stundu tēmas. Tā kā katru dienu Vasaras vidusskolā vadījām 2 mācību stundas pēc 

kārtas, tās tiek dēvētas par dubultstundām. Tajās izmantotie materiāli tika sakārtoti 

attiecīgā secībā pēc dubultstundas kārtas numura. Piemēram, ja 6.dubultstundā (11. un 

12. mācību stunda) tiek izmantoti materiāli, to numurs pielikumos meklējams ar ciparu 

6. Pirmais pielikums izmantots 6.dubultstundā ir 6.1., otrais pielikums ir 6.2.  

Dokumenta beigās atrodams izmantoto materiālu pielikumu saraksts. Tā kā 

pielikumi ir dažāda veida (darba lapas, spēļu un aktivitāšu kartītes, izdales materiāli, 

PowerPoint prezentācijas un citi formāti), tie visi tika pievienoti šim metodiskajam 

mācību materiālam kā atsevišķi faili. Taču, lai Jūs varētu gūt labāku priekšstatu par 

stundās izmantotajiem materiāliem, katram stundu plānam ir pievienoti materiālu 

uzskates attēli (screenshots). Piemēram, ja stundas laikā tiek izmantota krustvārdu 

mīkla, tās attēls ir pievienots stundas plānam, taču pats PDF fails, kuru varat izmantot 

savās stundās, pievienots kā atsevišķs fails.  

Ņemot vērā to, ka skolēnu un klašu mācīšanās temps atšķiras, aktivitātēm 

atvēlētais laiks katrā stundā netiek norādīts. Kādai klasei konkrēta aktivitāte var aizņemt 

15 minūtes, kādai daudz vairāk vai mazāk. Tāpēc laika plānošanu atstājam katra 

skolotāja ziņā. Ja kāda no aktivitātēm netiek paspēta, to var pārvērst par mājasdarbu vai 

pārcelt uz nākamo mācību stundu.  

Tā kā 2018. gada mācību vasarā (janvārī) tikām uzaicinātas uz Annas Ziedares 

Vasaras vidusskolu Austrālijā, izveidojām vairākus jaunus materiālus, kuri tiks pievienoti 

dokumenta beigās.   

Mācot Vasaras vidusskolas skolēnus Amerikā un Austrālijā, secinājām, ka 

vairums I un II klases skolēnu ir A1-A2 valodas līmenī, taču ikvienā grupā ir skolēni ar B 

un C līmeni. Tāpēc skolotāju saime nolēma, ka prātīgāk valodu Vasaras vidusskolās būtu 

mācīt, sadalot skolēnus atbilstoši valodas līmenim, nevis vecumposmam. Valodas līmeņa 

testi ir pieejami Valsts Izglītības satura centra (VISC) mājaslapā.  

Vairums materiālu paredzēti darbam ar A1A2B1 līmeni, taču Jūs tos varat pielāgot 

un izmantot Jūsu un Jūsu skolēnu vajadzībām!  

 

No sirds ceram, ka mūsu materiāli būs Jums noderīgi! 

 

 

Lai mums visiem viss izdodas! ♥ 

Cieņā, 

skolotājas Santa un Ilze. 

 

 



5 
 

IESKATS AUTORU BIOGRĀFIJĀ 
Skolotāja Ilze Jēgere 
 
Izglītība: 

 Absolvējusi Rīgas Valsts 2.ģimnāziju (2010.g.) - Rīgas Skolēnu Domes prezidente; 

 Profesionālais bakalaura grāds izglītībā, kvalifikācija: angļu un franču valodas skolotājs, Latvijas 

Universitāte (2014.g.). 

 

Darba pieredze pedagoģijas jomā:  

 Rīgas Valsts 2.ģimnāzija (2012.g.-2017.g.) 

o Angļu valodas skolotāja 

o Audzinātāja 

o IB (Starptautiskais bakalaureāts) programmas vadītāja 

o Skolēnu Padomes vadītāja 

o Direktora vietniece; 

 Garezera Vasaras vidusskola (2014.g.,2015.g.,2016.g.) 

o Latviešu valodas un literatūras skolotāja; 

 Annas Ziedares Vasaras vidusskola (2018.g.) 

o Latviešu valodas un literatūras skolotāja; 

 Raidījuma „Lodziņš uz Latviju” vadītāja (kopš 2015.g.). 

 

Publikācijas: 

 Galvenā loma Latviešu valodas aģentūras mācību filmā „Viņš. Viņa. Valodiņa” (2011.g.); 

 Organizētā starptautiskā studentu pētījumu konference LU PPMF (2013.g.); 

 Intervija laikrakstā „Diena”. Ceļš uz skolotāja profesiju. (2015.g.); 

 Organizēts seminārs Latvijas skolu audzinātājiem un skolotājiem par Tolerantas klases kultūras 

veidošanās pamatprincipiem (globalizācija, sabiedrības integrācija, sociāli neērtu jautājumu 

risināšana, uzskatu dažādība, mobings, segregācija, mācīšanās vide). Tolerantas attieksmes 

veidošanās ģimenē un sabiedrībā. Kā to veicināt skolā un klasē. (Liepāja 2016.g., Rīga, 2017.g.); 

 Organizēts seminārs skolotājiem, skolēnu vecākiem un citiem interesentiem par CLIL (content 

integrated language learning) metodiku latviešu valodas mācīšanā ārzemju latviešu jauniešiem 

(Amerikā 2016.g., Austrālijā 2018.g.); 

 Scenārija autore Latvijas simtgades svinībām Amerikas Latviešu centrā “Garezers” (2018.g. 

jūlijā). 

 



6 
 

IESKATS AUTORU BIOGRĀFIJĀ 

Skolotāja Santa Iesmiņa 
 
Izglītība: 

 Absolvējusi Cēsu Valsts ģimnāziju (2010.g.); 

 Mācību gads ERASMUS apmaiņas programmā: Vīnes Universitāte (2011.g./2012.g.); 

 Profesionālais bakalaura grāds izglītībā, kvalifikācija: angļu un vācu valodas valodas skolotājs, 

Latvijas Universitāte (2014.g.); 

 Profesionālais maģistra grāds izglītībā: Latvijas Universitāte (2016.g.). 

 

Darba pieredze pedagoģijas jomā: 

 Rīgas Franču licejs (2013.g.-2017.g.)  

o Angļu valodas skolotāja 

o Audzinātāja 

o Skolēnu Padomes vadītāja; 

 Garezera Vasaras vidusskola (2014.g.,2015.g.,2016.g.) 

o Latviešu valodas un literatūras skolotāja; 

 Annas Ziedares Vasaras vidusskola (2018.g.) 

o Latviešu valodas un literatūras skolotāja. 

 

Publikācijas: 

 Atbalsta loma Latviešu valodas aģentūras mācību filmā „Viņš. Viņa. Valodiņa” (2011.g.); 

 Organizētā starptautiskā studentu pētījumu konference LU PPMF (2013.g.); 

 Intervija laikrakstā „Diena”. Ceļš uz skolotāja profesiju (2015.g.); 

 Organizēts seminārs Latvijas skolu audzinātājiem un skolotājiem par Tolerantas klases kultūras 

veidošanās pamatprincipiem (globalizācija, sabiedrības integrācija, sociāli neērtu jautājumu 

risināšana, uzskatu dažādība, mobings, segregācija, mācīšanās vide). Tolerantas attieksmes 

veidošanās ģimenē un sabiedrībā. Kā to veicināt skolā un klasē. (Liepāja 2016.g., Rīga, 2017.g.); 

 Organizēts seminārs skolotājiem, skolēnu vecākiem un citiem interesentiem par CLIL (content 

integrated language learning) metodiku latviešu valodas mācīšanā ārzemju latviešu jauniešiem 

(Amerikā 2016.g., Austrālijā 2018.g.); 

 Scenārija autore Latvijas simtgades svinībām Amerikas Latviešu centrā “Garezers” (2018.g. 

jūlijā). 

 

  



7 
 

MŪSU PEDAGOĢISKIE PRINCIPI 
Vienmēr cenšamies: 

 Vispirms izskaidrot klases noteikumus; 

 Izskaidrot no skolēniem sagaidāmo rīcību; 

 Izskaidrot vērtēšanas sistēmu; 

 Noskaidrot skolēnu mērķus; 

 Rūpēties par pozitīvu, atvērtu klases vidi; 

 Veikt komandas saliedēšanas aktivitātes; 

 Veicināt cieņpilnu un drošu mācīšanās vidi; 

 Izmantot darbā modernās tehnoloģijas;   

 Dot skolēniem skaidras instrukcijas; 

 Izmantot dažādus mācību resursus un materiālus; 

 Iedrošināt skolēnus uzdot jautājumus; 

 Ik pa brīdim „izkustināt” skolēnus no vietas, piedāvājot kādu spēli vai aktivitāti; 

 Sasaistīt mācību saturu ar skolēniem tuvām tēmām un reālo dzīvi;  

 Veicināt skolēnu savstarpējo sadarbību;  

 Plānot stundas, ietverot gan gramatikas apguvi, gan vismaz divas no valodu prasmēm 

(klausīšanās, runāšana, rakstīšana un lasīšana); 

 Noteikt stundas mērķi un izvirzīt sasniedzamos rezultātus; 

 Iegūt atgriezenisko saiti no skolēniem, veikt skolēnu pašvērtējumu; 

 Analizēt to, kas stundā izdevies un kas nē (kāpēc); 

 Sadalīt skolēnus grupās pēc interesantiem principiem (sastāties rindā pēc dz.d., pēc acu krāsas, 

pēc vārda otrā burta un citiem), lai veicinātu maksimālu skolēnu savstarpējo sadarbību; 

 Stundas sākumā pārbaudīt mājasdarbus, tos kopīgi pārrunājot vai individuāli prezentējot. Ielikt 

vērtējumu (ballēs vai +/-); 

 Stundu laikā veikt gan individuālo, gan pāru un grupu darbu; 

 Latviešu valodas un literatūras stundās iekļaut laicīgās Latvijas atainošanu (kultūra, daba, 

politika, jauniešu paradumi un aktualitātes); 

 Sasaistīt valodas apguvi ar citiem mācību priekšmetiem (literatūru, vēsturi, ģeogrāfiju, folkloru); 

 Vadīties pēc zelta principa – “Es aizmirstu, kas man ticis mācīts,  es atceros tikai to, ko esmu 

mācījies”. 

  

Garezera Vasaras vidusskolā viena stunda ilgst 50 minūtes 

un vienā dienā katrai klasei ir 2 integrētās (valodas un literatūras) stundas. 
 

Annas Ziedares Vasaras vidusskolā viena stunda ilgst 45 minūtes  

un vienā dienā katrai klasei ir 2 integrētās (valodas un literatūras) stundas. 

 

Par laimi laba mācīšana neprasa no skolotāja nebeidzamu metodisko 

paņēmienu apguvi.  Daudz fundamentālāka ir atziņa, ka galvenais mācīšanās priekšnoteikums ir 

cilvēciskās attiecības.  Īpaši tas attiecas uz otrās valodas skolēniem, kuri meklē savu vietu 

kultūru krustcelēs.  

Dž. Kaminss. 

 

 



8 
 

INFORMĀCIJA PAR IZMANTOTO GRĀMATU  

LATVIEŠU VALODAS APGUVEI* 

 

“LATVIEŠU VALODA STUDENTIEM” 

Klēvere-Velhli Inga, Naua Nikole (2012.g.) 

 

 

 

 

 

 

* 

Latviešu valodas aģentūra,  “Jauna grāmata latviešu valodas kā svešvalodas apguvei 

“Latviešu valoda studentiem”  (2012.gadā): 

https://valoda.lv/jauna-grmata-latvieu-valodas-k-svevalodas-apguvei-latvieu-valoda-

studentiem/. 

 

Grāmatniecības uzņēmums “JĀNIS ROZE” , ”Latviešu valoda studentiem + CD” (2012.gadā):  

https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/valodu-macibu-lidzekli/valodu-macibu-lidzekli-

latviesu-valodz/kursi/latviesu-valoda-studentiem-cd.html. 

 

https://valoda.lv/jauna-grmata-latvieu-valodas-k-svevalodas-apguvei-latvieu-valoda-studentiem/
https://valoda.lv/jauna-grmata-latvieu-valodas-k-svevalodas-apguvei-latvieu-valoda-studentiem/
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/valodu-macibu-lidzekli/valodu-macibu-lidzekli-latviesu-valodz/kursi/latviesu-valoda-studentiem-cd.html
https://www.janisroze.lv/lv/gramatas/valodu-macibu-lidzekli/valodu-macibu-lidzekli-latviesu-valodz/kursi/latviesu-valoda-studentiem-cd.html


9 
 

1.DUBULTSTUNDA 

1.+ 2. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Iepazīties vienam ar otru, iepazīties ar skolotāju(iem). 

 Izskaidrot skolotāju mērķus attiecībā uz valodas stundām un mācību procesu, izzināt 

klases noteikumus un darbu vērtēšanas sistēmu.  

 Veikt pirmos rakstu darbus (informācija par sevi – „vizīkartes” veidošana darba lapā 

Mana personība). 

 Izstāstīt Papīra Tvitera būtību, uzdevumu un vērtēšanas sistēmu. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Izskaidrot skolotāju mērķus attiecībā uz literatūras stundām un mācību procesu, 

izzināt klases noteikumus un darbu vērtēšanas sistēmu.  
 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni jūtas droši savā klasē, ir iepazinuši viens 

otru. Ikviens zina savas tiesības un pienākumus, klases noteikumus un kopīgos 

mērķus. Skolēniem ir skaidras darba instrukcijas par turpmāko darbu ar Papīra 

Tviteri.  

 
 

1. Skolotājs/i iepazīstina ar sevi, savu izglītību un darba pieredzi. Pastāstīt savas aizraušanās un 

pedagoģisko vīziju.  

NB!!! Sākumā cenšamies būt autoritatīvāki, stingri un strikti,  

pēc tam jau varam censties iegūt draudzīgāku saikni ar skolēniem.  

Pretējā virzienā tas, protams, nedarbojas. 

 

2. Izstāstīt skolēniem klases noteikumus (cienām viens otru un vienlaicīgi runā tikai viena persona, 

paceļam roku, ja rodas jautājums, nekošļājam košļājamo gumiju un neēdam mācību stundu laikā, 

esam draudzīgi, cienām dažādību, atšķirīgus viedokļus un dažādus mācīšanās stilus un pieejas, 

nododam darbus savlaicīgi). Skolēniem tiek pastāstīta arī vērtēšanas sistēma. Tas, kas no 

skolēniem tiek sagaidīts, ir sagatavots dokumentā, kas tiek izdrukāts un piestiprināts pie klases 

sienas (pielikums 1.1.).  

3. Skolēni nosauc savu vārdu un vecumu. Ikviens izveido vārdu zīmītes, kurām jābūt līdzi uz katru 

stundu.  
 

4. Skolēni pastāsta par savu dzīvesvietu (ārpus Latvijas robežām). Pastāsta, no kurienes nāk viņu 

senči Latvijā. Ir sagatavota kontūrkarte (ASV, Kanādas un Latvijas karte). Visi atzīmē, kur dzīvo viņu 

ģimene un kur dzīvo viņu radinieki Latvijā (pielikums 1.2.). 



10 
 

 

 

5. Katram skolēnam jāizdomā par sevi 3 lietas, no kurām 2 ir patiesas un 1 nav. Tad ikviens ar to 

dalās ar pārējiem klasesbiedriem. Pārējie min, kurš fakts varētu būt patiess un kurš nē.   

 

6. Darba lapa – Mana personība (pielikums 1.3.). Skolēniem jāuzraksta sava „vizītkarte” jeb 

jāaizpilda darba laba (mans vārds, iesauka, ģimene, dzimtā pilsēta, skola, hobiji, savs latviešu 

valodas mērķis un kā es to sasniegšu). Pēc tam, kad visi aizpildījuši, ikviens dalās ar informāciju par 

sevi. Ja kāds nevēlas atklāt informāciju par sevi, tad to nespiežam darīt. 

 

7. Izdales materiāls - noderīgi īpašības vārdi. Tie tiek izrunāti, sarežģītākiem vārdiem skolēni 

piemeklē angļu valodas ekvivalentu (pielikums 1.4.). 

 

8.  Darba lapa (pielikums 1.5.) – es un kategorijas. Skolēnam jāaizpilda prasītā informācija 

atbilstošajās kategorijās  - kurš gadalaiks es esmu, kurš dzīvnieks, dziesma, vārds un citi aspekti. 

Uzdevumu pilda, izmantojot iepriekš izsniegtos īpašības vārdus (pielikums 1.4.). 

  

9. Katram skolēnam izdala Papīra Tviteri. Darba lapa no abām pusēm. „Mini dienasgrāmata” vienā 

pusē un emociju aprakstošie īpašības vārdi/apstākļa vārdi otrā pusē. Izskaidrot skolēniem Papīra 

Tvitera noteikumus (pielikums 1.6. – 1. un 2. variants) un vērtēšanas sistēmu (pielikums 1.7.). 

 

Uzdevums - katru dienu skolēnam jāieraksta savi iepriekšējās dienas piedzīvojumi pagātnes formā 

(šodien bija ..., es ēdu...., es redzēju...). Katras dienas beigās jāizmanto divas mirkļbirkas # # jeb 

hashtag, kas apraksta dienas vispārējās emocijas un izjūtas (idejas var smelties lapas otrā pusē).  

 

Piemērs: 

Pirmdien jutos noguris, bija agri jāceļas un agri sākās klases stundas. Gaidīju pusdienlaiku, kad es 

varēšu tikt peldēt. Pēc tam biju priecīgs! #noguris #karsti  

 

Sākotnēji bērni raksta melnrakstu savos pierakstos (vēlams līniju kladē vai burtnīcā) un tad 

skolotājs šo melnrakstu izlabo. Pēc tam skolēns izdalītajā darba lapā raksta tīrrakstu.  

 Kā nedēļas apskatu to pēc tam var nosūtīt vecākiem vēstulē vai kā attēlu telefoniski. Tas 

ļaus vecākiem ieskatīties savu bērnu piedzīvojumos un pārdzīvojumos Vasaras vidusskolā. 

 Caur šo uzdevumu skolēnam ir ne tikai iespēja trenēt savu rakstītprasmi un atmiņu, bet arī 

izpaust savus pārdzīvojumus, ko varbūt kautrētos izpaust citādā veidā. Skolotājs var iegūt 

noderīgu informāciju par vidi klasē un skolā, analizējot skolēnu rakstu darbus.  

 



11 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 1.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 1.1. Kas no skolēniem tiek sagaidīts. Klases noteikumi/vērtēšana.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 1.2. ASV, Kanādas un Latvijas kontūrkartes. 

 

Pielikums 1.3. Darba lapa. Mana personība. 

 

Pielikums 1.4. Izdales materiāls. Noderīgi īpašības vārdi. 

  



12 
 

 

Pielikums 1.5. Es un kategorijas.  

 

 

Pielikums 1.6. (1. un 2.variants). Darba lapa. Papīra Tviteris.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 1.7. Papīra Tvitera  

vērtēšanas kritēriji, paraugs.  

 

 

 

 

 

 

  



13 
 

2.DUBULTSTUNDA 

3.+ 4. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Iepazīt vienam otru tuvāk ar Atrodi kādu, kurš/a aktivitātes palīdzību, uzsākt darbu 

ar mācību grāmatām.  

 Izvirzīt savus mērķus valodas mācībā un literatūrā. 

 Izprast jautājumu būtību (kurš, kas, kur – who, what, where).  

 Darbības vārdu „(ne)būt”, „(ne)dzīvot” un „(ne)studēt”, jokot, domāt, plānot, meklēt, 

dejot, mīlēt locīšana. 

 Iepazīties ar lokatīva (kur?) struktūru.  

 Darbs ar tekstu – teksta izpratne, atbildes uz jautājumiem. 

 

LITERATŪRĀ:  

 Teiku uzbūve – kas ir un kā iedalās teikas.  

 Lasīt teiku paraugus un pēc tam izveidot savu teiku „Kā radās Garezers?”.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir labāk iepazinuši viens otru, ir 

iepazinušies ar mācību grāmatu struktūru. Skolēni prot locīt darbības vārdus 

tagadnes formā. Skolēni izprot jautājumu būtību, lokatīva lietojumu un prot atbildēt 

uz jautājumiem par doto tekstu. Skolēni zina, kas ir teika un prot izveidot savu teiku.  

 
1. Katram skolēnam tiek iedota darba lapa (Find someone who jeb Atrodi kādu, kurš/kura), 

pielikums 2.1. Skolēni ceļas kājās, staigā pa klasi, viens otram uzdodot jautājumus no darba lapas – 

Jāni, vai Tu proti noskaitīt vienu tautas dziesmu? Anna, vai Tu vari nosaukt piecas Latvijas pilsētas? 

un tamlīdzīgi. Ja atbilde ir pozitīva, tad šī skolēna vārdu ieraksta dotajā jautājumā. Kad visi lauciņi ir 

aizpildīti, visi apsēžas savās vietās un jautājumi tiek kopīgi izrunāti. Skolotājs prasa – Kaspar, kuru 

klasesbiedru Tu ierakstīji lauciņā „Var nosaukt 3 latviešu rakstniekus?”. Kaspars atbild – Zane teica, 

ka var. Tad attiecīgi Zane nosauc 3 latviešu rakstniekus, citi var palīdzēt, papildinot Zanes atbildi ar 

citiem piemēriem.  

 

2. Ikviens skolēns savos pierakstos definē savu latviešu valodas mācīšanās mērķi (pielikums 2.2.), 

atbildot uz jautājumiem: Kāpēc man ir svarīgi zināt latviešu valodu? Ko es zinu un ko es gribētu 

uzzināt? Kas man sagādā grūtības, mācoties latviešu valodu? Kurus latviešu rakstniekus un darbus 

es zinu? Ko es gribētu apgūt literatūrā? Kā es sasniegšu savu valodas mērķi?.  

 

 



14 
 

3. Valodas grāmatā „Latviešu valoda studentiem”* sākam I nodaļu (5., 6., 7., 8. un 9. lpp.). Skatīt 

attēlos zemāk. Dialogus grāmatā skolēni lasa lomās, brīvprātīgi tās izvēloties. Pēc tam individuāli 

atbild uz jautājumiem (1.1. un 1.2. uzdevums). Kad visi pabeiguši, atbildes salīdzinām kopīgi. 
 

4. Uzsveram jautājumu – kas, kurš un kur atšķirības, salīdzinot ar angļu valodas piemēriem.  
 

5. Savos pierakstos aizpildīt un norakstīt darbības vārdu „(ne)būt”, „(ne)dzīvot” un „(ne)studēt” 

tagadnes laika locījumu tabulu.  

!!! Pierakstīt arī citus darbības vārdus (paraugs dots uz tāfeles), jāaizpilda pēc parauga. Jāizloka 

darbības vārdi tagadnes formā. 

 Visi darbības vārdi, kuriem jābūt tabulā: studēt, jokot, dzīvot, domāt, plānot, būt, nebūt, 

meklēt, dejot, mīlēt♥.  Skatīt zemāk tabulas paraugu: 

 

 

 

 

6. Lokatīva (KUR?) locījuma izpratne. Likumsakarības un piemēri. Īsā patskaņa pārveidošana garajā 

patskanī (Rīga – Rīgā, Londona – Londonā).  

 

7. Pierakstu kladē ikviens skolēns izveido domu karti (mind-map/spider-map). Vidū ieraksta vārdu  

„TEIKA” un apkārt raksta teikas raksturojošos elementus (izdomāts stāsts - leģendas vai mīta 

veidā- un parasti izskaidro kādas vietas vai lietas izcelšanos mitoloģiskā veidā). Var papildināt 

domu karti ar piemēriem, skatīt 30.lpp. literatūras grāmatā. Skolēni izlasa dotās teikas (var 

izmantot literatūras grāmatu vai jebkuru citu avotu). Teikas atrodamas arī portālā 

http://www.pasakas.net/teikas/, kur ir teikas par visiem 4 Latvijas novadiem. Tās pieejamas audio 

un lasāmajā versijā.  

 

8. Radošais darbs pāros – izveidot savu teiku par to „Kā radās Garezers?” (šeit var likt jebkuru 

interesējošu vietu/latviešu namu vai skolu). Tas ir mājasdarbs literatūrā, kas nākamajā stundā 

jānodod kā melnraksts, skolotājs izdala darba lapu (pielikums 2.3.).  

 

9. Mājasdarbs valodā – uzdevums 1.2., 1.4. un 1.5.  

*Attēlos zemāk : Latviešu valodas mācību grāmatas I nodaļas 5., 6., 7., 8. un 9.  lapaspuse. 

 

English 

 

Latviski 

To love 

 

….……... 

Es  

Tu  

Viņš, viņa  

Viņi, viņas  

Mēs  

Jūs  

http://www.pasakas.net/teikas/


15 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 2.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 2.1. Darba lapa. Atrodi kādu, kurš/kura/kuram/kurai.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 2.2. Skolēnu mērķu izvirzīšana, paraugs. 

  



16 
 

 

Pielikums 2.3. Teikas melnraksts.  

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas  

 1.nodaļas   5.lapaspuse  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
6. un 7.lapaspuse 

 
8. un 9. lapaspuse 



17 
 

3.DUBULTSTUNDA 

5.+ 6. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Pārbaudīt skolēnu zināšanas par iepriekš apgūto (testiņš par darbības vārdiem). 

 Atkārtot lokatīva lietojumu teikumos. 

 Iepazīstināt skolēnus ar akuzatīva un datīva locījumu.    

 Īpašības vārdu galotņu saskaņošana ar lietvārdu (skaistS ozols, skaistA liepa, biezAS 

grāmatas).  
 

LITERATŪRĀ:  

 Novērtēt skolēnu pāru radošo darbu, prezentācijas (teika – Kā radās Garezers?). 

 Iepazīstināt skolēnus ar turpmāko darbu par teikām, sasaistīti ar vēstures mācību 

priekšmetu (individuālais darbs – teika par to, kā radās Latvijas karogs, izmantojot 

10 vēstures jēdzienus).  
 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir nostiprinājuši zināšanas par darbības 

vārdu locīšanu, kā arī par lokatīva veidošanu. Skolēniem rodas izpratne par īpašības 

vārdu galotņu saskaņošanu ar lietvārdiem. Skolēni atšķir datīva un akuzatīva 

locījumus personu vietniekvārdos. Skolēni ir prezentējuši savas teikas par Garezeru 

un ikvienam ir skaidrs turpmākais individuālais uzdevums par teikas veidošanu (Kā 

radās Latvijas karogs?).  
 

1. Testiņš par 10 darbības vārdiem tagadnes formā - studēt, jokot, dzīvot, domāt, plānot, būt, nebūt, 

meklēt, dejot, mīlēt♥ (pielikums 3.1.). Testu skolēni pilda individuāli, ikviens saņems vērtējumu (lai 

noskaidrotu savu izpratni par darbības vārdu locīšanu tagadnē). Skolotājs var izvēlēties, vai skolēni 

pilda darbu, neskatoties pierakstos vai tomēr pēdējo minūti ļaut skolēniem ieskatīties pierakstos. 

Vērtējot darbus, skolotājs nolemj, vai kļūda skaitās nepareizas galotnes lietošana vai vērā 

ņemamas ir citas pareizrakstības kļūdas. 

 

2. Skolēni pāros prezentē savas teikas par Garezera rašanos (mājasdarbu stundā tās tika izlabotas un 

izveidots tīrraksts – plakāts). Skolotājs ieliek vērtējumu (par valodu un idejas prezentēšanu).  
 

 

 

 

 

 

 



18 
 

3. Skolēniem tiek uzdots nākamais mājasdarbs saistībā ar teikām – individuāli izveidot teiku par to, 

kā radās Latvijas karogs. Šī tēma tiek paralēli apgūta arī vēstures mācību stundās. Noteikums ir 

iekļaut savā teikā šādus 10 vēstures jēdzienus: karmīnsarkans, pils, cīņa, ienaidnieks, virsaitis, 

taurētājs, koklētājs, simbols, nacionāls, bruņinieks. Teikas garumu skolotājs nosaka atbilstoši 

skolēnu valodas līmenim un spējām. 

 

4. Lokatīva (KUR?) lietojuma atkārtošana (Rīga- Rīgā, kaste – kastē, Latvija – Latvijā,  internets – 

internetā). Pārbaudīt iepriekš uzdoto mājasdarbu (uzdevumi 1.2., 1.4. un 1.5.).  

 

5. Skolēniem kladē jāieraksta tabula (skatīt zemāk) - personas vietniekvārdu locīšana (nominatīvs  

akuzatīvs  datīvs) un jāizdomā arī savi 5 vārdiņi, kurus tādā veidā izlocīt.  

 

 

NOMINATĪVS 
 

(KAS/KURŠ TAS IR?) 

AKUZATĪVS 
 

(KO ES REDZU,  
KO ES MĪLU?) 

DATĪVS 
 

(KAM ŠODIEN IR SVĒTKI, 
KAM ES DĀVINĀŠU 

PUĶES?) 

ES Sevi/Mani Sev/Man 

TU Tevi Tev 

VIŅŠ/VIŅA Viņu/Viņu Viņam/Viņai 

MĒS Mūs Mums 

JŪS Jūs Jums 

VIŅI/VIŅAS Viņus/Viņas Viņiem/Viņām 

TAVI PIECI PIEMĒRI AR JEBKURIEM LIETVĀRDIEM 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

 

 

6. Īpašības vārdu galotņu saskaņošana ar lietvārdu.  Skolēniem izsniedz darba lapu ar lietvārdiem. 

Skolēnu uzdevums ir izdomāt tiem atbilstošus īpašības vārdus, pievēršot uzmanību galotnēm 

(pielikums 3.2.). Šo uzdevumu var diferencēt, piemēram, mainot vēlamo skaitu (izdomāt nevis 2, 

bet 4 attiecīgus īpašības vārdus vai lūgt domāt īpašības vārdus ar pretēju nozīmi. Puiši – gari un īsi, 

stipri un vāji.).  

 

7. Mājasdarbs – vēsturiskā teika par Latvijas karoga rašanos, izmantojot dotos jēdzienus. Individuāls 

darbs.  

 

 



19 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 3.DUBULTSTUNDAI 

 

Pielikums 3.1. Darbības vārdu locīšana tagadnē. 1.mini-testiņš. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 3.2. Darba lapa. Īpašības vārdu saskaņošana ar lietvārdu (galotnes).  

 

 

 

 

 

 

 
 



20 
 

 4.DUBULTSTUNDA 

     7.+ 8. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Atkārtot pagājušā stundā apgūto, izpildīt tekstiņu par valodas mācību. 

 Iedot skolēniem nākamās nedēļas Papīra Tviteri (pēc skolotāja izvēles – vai to darīt 

katru nedēļu vai katru otro, vai kādos īpašos gadījumos). 

 Īpašības vārdu atkārtojums – darbs ar krustvārdu mīklu. 

 Izprast valodas – vārdu – nozīmi populārās dziesmās, kurās izmantoti Raiņa vārdi. 

 Sagatavoties 1.nodaļas pārbaudījumam, izstāstīt pārbaudījuma saturu un vērtēšanas 

sistēmu. 

 Parādīt skolēniem aktuālus video materiālus par Latviju (prezidentūra Eiropas 

Savienībā, programma Sveika, Latvija un raidījums Lodziņš uz Latviju). 
 

LITERATŪRĀ:  

 Noskaidrot nozīmīgākos faktus par Raiņa biogrāfiju un daiļradi. 

 Analizēt un izprast Raiņa aforismu nozīmi un būtību. 

 Pārrunāt Raiņa vārdu nozīmi dziesmā “Saule, Pērkons, Daugava” un “Daugav` s abas 

malas”.  
 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir nostiprinājuši zināšanas par mācību 

grāmatas 1 nodaļu – darbības vārdu locīšana, lokatīvs, īpašības vārdi un to galotņu 

saskaņošana ar lietvārdu. Skolēni zina, kas ir teika, kas ir aforisms un prot to 

paskaidrot. Skolēni ir iepazinušies ar Raiņa biogrāfiju un izprot Raiņa nozīmi latviešu 

literatūrā. 
 

1. Parādīt skolēniem TV3 sižetu par programmas Sveika, Latvija norisi (kur daži no skolēniem bija 

piedalījušies un tika intervēti).  

2. Parādīt skolēniem Lodziņš uz Latviju raidījumus, lai radītu skolēniem priekšstatu par raidījumā 

notiekošo, kā arī lai izzinātu viņu viedokli un vēlmes par to, ko viņi labprāt redzētu šajā raidījumā 

(kuras vietas, notikumus, cilvēkus Latvijā). Informāciju skatīt papildmateriālu pielikumā 29.3. 

Youtube - https://www.youtube.com/channel/UC3A8TPcJPobVKslebewvmzQ 
Facebook - https://www.facebook.com/LodzinsUzLatviju/?ref=br_rs 
Instagram - https://www.instagram.com/lodzins_uz_latviju/ 
 

3. Lai radītu skolēniem laicīgās Latvijas izpratni, skolēniem tiek pārādīts Latvijas reklāmrullītis, kas tika 

izveidots laikā, kad notika Latvijas prezidentūra Eiropas Savienībā (2015.gadā).  Video materiāls ir 

augstā kvalitātē un ir ierunāts angļu valodā, atainojot skaisto Latvijas kultūrā, darba vidē, dabā un 

sabiedrībā. Reklāmrullītim ir 2 līdzīgas versijas. Pēc video noskatīšanās ar skolēniem var pārrunāt – 

ko viņi ir redzējuši/kur bijuši no video attēlotajām vietām? Kur vēlētos nokļūt? Ar ko var lepoties 

Latvija un latvieši, ar ko esam unikāli?  

https://www.youtube.com/watch?v=CtnIUr8Q4E4 un https://www.youtube.com/watch?v=NPA0WrFIgXk 

https://www.youtube.com/channel/UC3A8TPcJPobVKslebewvmzQ
https://www.facebook.com/LodzinsUzLatviju/?ref=br_rs
https://www.instagram.com/lodzins_uz_latviju/
https://www.youtube.com/watch?v=CtnIUr8Q4E4
https://www.youtube.com/watch?v=NPA0WrFIgXk


21 
 

 

4. Pārrunāt ar skolēniem to, kas tika apgūts iepriekšējās stundās. Skolēni izpilda tekstiņu par valodas 

mācību, ir atļauts izmantot iepriekšējā stundā izveidoto tabulu, kas atrodama pierakstu kladēs. 

Gramatika kontekstā par skolēnu pašreizējo ikdienu (pielikums 4.1.).  
 

5. Skolēniem izsniedz jaunu Papīra Tviteri nākamajai nedēļai (pirmais arī tiek izlabots, novērtēts un 

atdots). Ir vērtīgi klasē pārrunāt tipiskākās kļūdas (kas, visticamāk, būs burtiskā tulkošana no angļu 

uz latviešu valodu vai pareizrakstības/gramatikas neprecizitātes).  

 

6. Īpašības vārdu atkārtojums – krustvārdu mīkla (pielikums 4.2.). Minējumi doti angļu valodā un 

skolēniem tie jāpārtulko uz latviešu valodu. Sākotnēji jācenšas iztikt tikai ar atmiņu, pēc tam ļaut 

izmantot mācību grāmatas (katras nodaļas beigās ir apkopots vārdu krājums), kā arī sagatavoto 

darba lapu (pielikums 1.4.). Skolotājs drīkst dot pavedienus, sniedzot, piemēram, vārda sinonīmu 

(vārdu ar līdzīgu nozīmi) vai antonīmu (vārdu ar pretēju nozīmi), vai piemēru, kur atminamais vārds 

dots teikumā.  

 

Krustvārdu mīklas veidojam mājaslapā: https://www.armoredpenguin.com/crossword/ 

Šajā mājaslapā var izveidot mīklu, pēc tam to saglabāt PDF formātā savā datorā vai uzreiz izdrukāt. 

Silti iesakam saglabāt datorā arī atbilžu lapu (Answer Key). Ja atbildes vārdā ir divi vārdi (piemēram, 

māsa un brālis), tad atstarpes starp vārdiem jāaizkrāso pašam.  

Var izmantot dažādus paņēmienus: 

 Vārdu pavedienus/minējumus (clue) sniegt angļu valodā, 

 Vārdu minējumus sniegt ar kādu sinonīmu vai antonīmu, 

 Vārdu minējumus sniegt ar latviešu tautas mīklu palīdzību. Piemēram, Iet ūdenī sarkans un 

iznāk melns (atbilde – ogle).  

Ja skolēniem ir pieejami datori un interneta pieslēgums, krustvārdu mīklu veidošanu var uzdot kā 

mājasdarbu. Veidojot krustvārdu mīklu, skolēnam jābūt precīzam un akurāti jāraksta gan 

minējumi, gan atbildes, lai krustvārdu mīkla izveidotos pareiza (tādā veidā skolēns ļoti labi atkārto 

un nostabilizē savu vārdu krājumu). Tad skolotājs šos darbiņus var ievākt, pārbaudīt un vēlāk 

sajauktā secībā izdalīt skolēniem. Tad Anniņa pilda Pētera mīklu, Pēteris pilda Krišjāņa mīklu, 

Krišjānis pilda Baibas mīklu un tamlīdzīgi.  

 

7. Skolēniem tiek uzdots patstāvīgais darbs, taču to drīkst pildīt arī pāros, neradot pārāk lielu kņadu 

un troksni, lai netraucētu pārējiem. Skolotājs uz tāfeles ir sagatavojis jautājumus (to var darīt pirms 

stundas vai kamēr skolēni pilda krustvārdu mīklas) par Raiņa biogrāfiju un daiļradi (jautājumus 

skatīt zemāk). Skolēniem Garezera Vasaras vidusskolā ir pieejams WIFI un dažiem ir savi mobilie 

dati, tāpēc darba izpildei skolēni drīkst izmantot savus viedtālruņus, planšetes vai datorus. Taču 

pirmavots informācijas atrašanai ir literatūras grāmata.  

 

https://www.armoredpenguin.com/crossword/


22 
 

Jautājumi par Raini: 

 Kur un kad Rainis ir dzimis (nav būtiski iemācīties gadu no galvas, bet zināt vismaz 

aptuveno vēsturisko laikmetu, lai izprastu daiļrades būtību)? 

 Raiņa īstais vārds? 

 Kas ir Aspazija – viņas vārds un attiecības ar Raini? 

 Kur vēl, izņemot Latviju, Rainis ir dzīvojis un kāpēc? 

 Kādas vēl profesijas Rainim ir bijušas? Par ko tas liecina? 

 Nosaukt 3 slavenus Raiņa darbus?  

 Kas ir aforisms?  

Uzdevuma beigas noteikt tad, kad vairums skolēnu ir atraduši atbildes uz jautājumiem.  

Pārrunāt atbildes, izlabot neprecizitātes (ja tādas ir), ļaut skolēniem papildināt vienam otru. 

Pārliecināties, ka skolēni ieguvuši atbildes no drošiem avotiem.  

Skolotājam  ja informācija nav pieejama Jūsu literatūras grāmatā, tad atbildes uz jautājumiem 

varat precizēt un papildināt, izmantojot šos resursus: 

http://www.aspazijarainis.lv/par/rainis/ 

https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?id=2189826 

http://rakstnieciba.lv/writers/rainis/ 

 

8. Izsniegt skolēniem aforismu piemērus. Nokopēt tos no literatūras grāmatas vai atrast citu avotu 

aforismiem, piemēram, citā Jums pieejamā grāmatā vai internetā: 

http://tikainesakinevienam.lv/tag/janis-rainis/ 

http://www.teicieni.lv/tag/rainis/ 

https://aforismi.lv/search/saturs/rainis.  

Daži no aforismiem ir vieglāk saprotami, citi grūtāk. Ja skolēniem ir grūtības izprast aforisma nozīmi, jo tas IR 

ļoti augsta līmeņa un augstas sarežģītības uzdevums, skolotājs var tos pārtulkot angļu valodā vai pateikt 

vienkāršākā latviešu valodā, lai skolēniem radītu izpratni par šī lakoniskā, viedā teiciena nozīmi.  

Piemēri: 

Visu, ko saka prāts, var pārtulkot visās valodās; visu, ko saka jūtas, – nevienā. 

Everything that your mind tells – you  can translate it into any language. What your feelings tell – in none.  

Kas zina, ko grib – spēj, ko grib. 

The one who knows what he wants – is capable of what he wants.  

Domas ir spēki: ko tu domā, tas tu esi. 

Your thoughts are the power: what you think makes you who you are. 

Pastāvēs, kas pārmainīsies. 

The one who changes will last. 

Tu velti mīlēts tiki, velti mīlēji, ja mīlot labāks, skaidrāks dvēslē netapi. Ja mīlot cita dvēseli augstāk necēli. 

It was not worth to love or to be loved if your soul did not become pure and if you did not raise the other`s soul higher than 

yourself.  

 

http://www.aspazijarainis.lv/par/rainis/
https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?id=2189826
http://rakstnieciba.lv/writers/rainis/
http://tikainesakinevienam.lv/tag/janis-rainis/
http://www.teicieni.lv/tag/rainis/
https://aforismi.lv/search/saturs/rainis


23 
 

 

9. Tā kā Rainim 2015.gadā (viņa 150. jubilejas gads) tika veltīti dažādi pasākumi, skolēniem var 

parādīt video, kas veltīts Raiņa un Aspazijas piemiņai.   

https://www.youtube.com/watch?v=4IBUV9ujTLM 

 

10. Skolotājam īpaši jāakcentē, jāpiemin tas, ka tieši Rainis ir vārdu autors visu tik mīļajai un zināmajai 

dziesmai “Saule, Pērkons, Daugava”, ko dzied gan GVV, gan AZVV kori. Izrunāt simbolisko nozīmi – 

kas ir Saule? Kas ir Pērkons? Un kas ir Daugava šajā dziesmā? Ko Rainis ir gribējis vēstīt ar šo vārdu 

palīdzību? Kas tajā laikā, kad tapa šis dzejolis, notika Latvijā un pasaulē? Ir jāveicina sadarbība ar 

kora diriģentiem, kuri šīs tēmas arī pārrunā kora nodarbībās. Pieminēt skolēniem arī to, ka vārdus 

dziesmai “Daugav`s abas malas”, ko ik vakaru pirms azaida dzied GVV un ik rītu, ceļot mastā 

Latvijas karogu, dzied AZVV jaunieši, arī ir sarakstījis Rainis. Kas ir šīs “abas malas”? Ko var izprast 

no šīm dzejas rindām? Kas ir galvenā morāle jeb mācība?  

Šo tēmu pārrunāšana ir valodas un literatūrās mācības integrācija ar mūziku (pielikums 4.3.).  Tā kā 

ar skolēniem šobrīd apgūstam īpašības vārdus, skolēniem var dot uzdevumu dzejas rindās atrast 

īpašības vārdus un tos izskaidrot vai dot ekvivalentu piemēru angļu valodā.  

Iesakam skolēniem parādīt video ar šo dziesmu izpildi no Dziesmu un Deju svētkiem. Internetā ir 

pieejama versija ar angļu valodas tulkojumu.  

Saule, Pērkons, Daugava: 

https://www.youtube.com/watch?v=-PDSSoqaCp0 (ar angļu valodas tulkojumu); 

https://www.youtube.com/watch?v=n6PzwN6diTk (karaoke versija – lai var dziedāt līdzi); 

https://www.youtube.com/watch?v=WeovGfNEEsk (video no 2013.gada svētkiem Mežparkā). 

Daugav`s abas malas: 

https://www.youtube.com/watch?v=SR-Y7SiEGBg (vīru kopas Vilki izpildījumā); 

https://www.youtube.com/watch?v=9-hyvB46Ox0 (video no 1990.gada svētkiem Mežparkā). 

 

11. Skolēniem jāveic pašanalīze, refleksija par iepriekš apgūtajām tēmām (pielikums 4.4.). Skolotājs 

refleksijas ievāc un secina, par ko skolēni ir un par ko nav pārliecināti konkrētajā mācīšanās stadijā. 

 

12. Sagatavoties 1.pārbaudes darbam. Informēt skolēnus par to, kas ir pārbaudījuma saturs – kādas 

tēmas viņiem ir jāatkārto un kam ir jāsagatavojas.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=4IBUV9ujTLM
https://www.youtube.com/watch?v=-PDSSoqaCp0
https://www.youtube.com/watch?v=n6PzwN6diTk
https://www.youtube.com/watch?v=WeovGfNEEsk
https://www.youtube.com/watch?v=SR-Y7SiEGBg
https://www.youtube.com/watch?v=9-hyvB46Ox0


24 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 4.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 4.1. Gramatika kontekstā. Vietniekvārdi un īpašības vārdi.  

 
Pielikums 4.2. Krustvārdu mīkla, 1.nodaļas un īpašības vārdi.  

 

Pielikums 4.3. Dziesmu vārdi un YouTube links.  

 

 

 

Pielikums 4.4. Vienkārša refleksija.  

  



25 
 

 5.DUBULTSTUNDA 

            9.+ 10. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Noskaidrot skolēnu zināšanas par iepriekš apgūto, rakstot pārbaudes darbu par 

1.nodaļu. 

 Iesākt 2.nodaļas uzdevumus 16., 17. un 18.lpp. – akuzatīva lietojums, darbs ar 

tekstu un atbilžu sagatavošana. Atšķirība starp “tas/tā” un “viņš/viņa”.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Iepazīties ar latviešu tautas pasakām. Salīdzināt amerikāņu/angļu tautas pasakas ar 

latviešu tautas pasakām – kādas pazīmes ir kopīgas un kādas ir atšķirīgas? 

 Grupās (3-4 skolēni) iestudēt mini etīdi/ludziņu par kādu no pasakām. 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir sekmīgi nokārtojuši kontroldarbu par 

1.nodaļu. Skolēni ir iepazinušies ar grāmatas 2.nodaļu, nostiprinājuši akuzatīva 

lietojumu. Skolēni zina, kāds ir nosacījums “tas/tā” vai “viņš/viņa” lietojumā. 

Skolēniem ir izpratne par to, kas ir tautas pasaka – tās definīcija, raksturojošās 

pazīmes un piemēri. Skolēni veiksmīgi sadarbojas grupās, uzvedot ludziņu par kādu 

no pasakām, precīzi atainojot tās gaitu un izprotot tās morāli jeb mācību, kā arī 

pastāstot par to saviem klasesbiedriem.  
 
 

1. Skolēni raksta pārbaudes darbu (pielikums 5.1.). Pirms dot atļauju uzsākt darbu, izskaidrot 

uzdevumu noteikumus – lai kāds no skolēniem skaļi izlasa katra uzdevuma noteikumus. Skolēniem 

uz lapas jāuzraksta vārds, uzvārds un datums. Pārbaudījumā iekļauta arī iepriekš patstāvīgi pildītā 

krustvārdu mīkla, kuru šoreiz jāpilda bez ieskatīšanās grāmatā vai pierakstu kladē. Tiem, kas 

pabeidz pārbaudījumu ātrāk, izsniegt izdales materiālu - abreviatūras jeb saīsinājumi, tulkoti no 

angļu valodas uz latviešu valodu, piemēram, I♥U – ETM (pielikums 5.2.).  
 

Vērtēšana: skolotāja izvēlē ir tas, vai sniegt punktu par pilnīgi precīzu atbildi vai puspunktu par 

daļēji precīzu atbildi. Skolotāja ziņā ir arī tas, vai ņemt nost punktus par pareizrakstības vai 

stilistikas kļūdām. Tas atkarīgs no skolēnu valodas līmeņa un prasmēm. Skolēniem pirms darba 

rakstīšanas ir jāzina tas, kā viņi tiks vērtēti. Kad visi uzdevumi ir izlaboti, skolotājs ievada punktu 

skaitu e-klasē (vai saskaita manuāli) un izrēķina, cik % no darba skolēns ir izpildījis pareizi, tad 

attiecīgi ieliek vērtējumu ballēs un pieraksta klāt tā nozīmi (5-viduvēji, 7 – labi, 10 – izcili).  

 

 

 

 



26 
 

 

Saņemot atpakaļ izlaboto darbu, ĻOTI svarīgi ir veikt kļūdu LABOJUMU, nepareizos vārdus vai 

teikumus uzrakstīt pareizi un vēlams vairākas reizes. Mūsu pieredze rāda, ka skolēni ļoti mācās no 

savām un arī no citu kļūdām.  

 

2. Kad visi pabeiguši pārbaudes darbu, atvērt latviešu valodas mācību grāmatas 2. nodaļu. Izpildīt 16., 

17. un 18.lpp (skatīt attēlos zemāk) visus uzdevumus.  

 

Dot laiku individuāli izpildīt uzdevumus un tad tos kopīgi pārbaudīt. Dažus uzdevumus pēc izvēles 

skolēni var pildīt kopīgi ar skolotāju un klasesbiedriem (nevis individuāli).  

Ievads. Darbs ar tekstu – izlasīt dialogus lomās, atbildēt uz jautājumiem.  

Kladē pierakstīt uzdevuma 2.1. atbildes (Kas mani interesē? un Kas mani neinteresē?) un ar tām 

dalīties (pēc brīvprātības principa). 

Uzsvērt tas/tā un viņš/viņa atšķirību (nedzīvas parādības/lietas un dzīvas būtnes). Piemēram, tā ir 

opera un tā ir ļoti skaista. Viņa ir mana omīte un viņa ir dikti mīļa.  

Tas bija foršs koncerts! Viņš bija labs solists!  

Uzdevuma 2.2. izpildē skolēniem ļauts izmantot mobilos telefonus un savstarpēji sazināties, lai 

noskaidrotu atbildes uz dotajiem jautājumiem. 

Uzdevumu 2.3. pierakstīt kladē: Es labprāt lasu... (KO? – akuzatīva locījums) + Es nelasu.... (KO? – 

akuzatīva locījums).  

Uzdevumu 2.4. pildīt kopīgi, pārveidojot dotos lietvārdus no nominatīva uz akuzatīva formu. 

 
 

3. Savos pierakstos ikvienam jāuzraksta virsraksts “Latviešu tautas pasakas”. To skolotājs ir uzrakstījis 

arī uz tāfeles. Skolotājs uzdod skolēniem jautājumus – kas ir pasaka? Kas to raksturo? Kad tās tika 

radītas? Atbildes visi piefiksē savos pierakstos: 

Pasaka:  

 brīnumu un izdomas pilns nostāsts, 

 tai nav konkrēta laika un vietas, 

 tā vienmēr ir ar laimīgām beigām, 

 tā vienmēr ir pamācoša, 

 bieži sākas ar vārdiem “Reiz sensenos laikos” (Once upon a time), 

 tās sāk apkopot 19.gs.vidū. 

 
Skolēniem lūdz dalīties ar piemēriem no angļu un amerikāņu literatūras.  

 

 

 



27 
 

 

4. Uz tāfeles skolotājs uzraksta “Pasaku tēli”. Skolēnus vedina uz atziņu, ka pasakās vienmēr ir 

“labais” un “ļaunais” tēls. Skolēni sauc tēlus, ko viņi zina.  

 

5. Skolēni tiek sadalīti grupās (3 vai 4 skolēni vienā grupā). Vislabāk, ja skolēnus sadala nevis 

vienkārši pēc sēdvietām, bet sajauktā secībā, lai maksimāli veicinātu sadarbību starp visiem 

skolēniem. Piemēram, palūgt skolēniem nostāties rindā alfabētiskā secībā pēc sava uzvārda 

trešā burta vai pēc sava vārda dienas datuma (ko bieži vien skolēni nezina - tad ir interesanti to 

noskaidrot un turpmāk arī atcerēties). Katrai skolēnu grupai tiek izsniegta viena no latviešu 

tautas pasakām - Sprīdītis, Eža kažociņš, Lāčplēsis  

(http://www.pasakas.net/pasakas/latviesu-pasakas/latviesu_tautas_pasakas/). 
Skolēnu uzdevums ir to izlasīt, iedalīt katram grupas dalībniekam lomu un uzvest mini ludziņu 

visai klasei. Pasaka uzvedama tā, lai būtu skaidra tās norise, tajā esošie tēli un stāsta morāle jeb 

mācība.    

http://www.pasakas.net/pasakas/latviesu-pasakas/latviesu_tautas_pasakas/


28 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 5.DUBULTSTUNDAI 

 

Pielikums 5.1. Pirmais pārbaudes darbs. 1.nodaļa, teika, aforisms, Rainis.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 5.2. Populāri saīsinājumi (abreviatūras) latviešu valodā.  

 

 

 

 

  



29 
 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 2.nodaļas 15., 

 

 

 

 16.,                                                                          17.,   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

18.lpp. 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

 6.DUBULTSTUNDA 

   11.+ 12. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Atkārtot akuzatīva (ko?) un datīva (kam?) lietojumu. Skolēniem jāprot pārveidot 

lietvārdu nominatīva formā uz akuzatīva formu, runājot par apkārtējo vidi.  

 Darbības vārdu locīšana (lasīt, rakstīt, darīt, zināt). Izskaidrot darbības vārdu ar 

galotnēm “-īt, -īties, -ināt, -ināties” likumu par garo “ā” burtu.  

 Uzsvērt akuzatīva nozīmi Kārļa Skalbes pasakās (valodas integrācija literatūrā). 
 

LITERATŪRĀ:  

 Iepazīt pasaku ķēniņa Kārļa Skalbes daiļradi.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni nostiprina zināšanas par akuzatīva un 

datīva lietojumu. Skolēni prot pārveidot doto lietvārdu nominatīvā uz akuzatīva 

formu. Skolēni prot izlocīt darbības vārdus ar galotni “-īt, -īties, -ināt, -ināties” – 

skolēni zina likumu par garo “ā” burtu šo vārdu locīšanas procesā. Skolēni ir 

iepazinušies ar Kārļa Skalbes daiļradi.  
 

 

1. Skolēni piefiksē pierakstos faktus par Kārli Skalbi, kuru tautā mēdz dēvēt par “pasaku ķēniņu”. 

Skolotājs demonstrē PowerPoint prezentāciju (pielikums 6.1.) par Kārli Skalbi, skolēni izraksta 

būtiskāko savās pierakstu kladēs (dzimšanas laiku un vietu, ieguldījumu literatūrā un sabiedrībā, 

unikalitāti, darbu nosaukumus).  

 

2. Skolēni izlasa 77.lapaspusi literatūras grāmatā (attiecas uz tiem, kam ir pieejams E.Freimanes 

materiāls). 

 

3. Tā kā skolēniem kādā brīdi skolotāja balss un intonācija var būt jau nedaudz apnikusi, iesakam 

izmantot avotu, kurā ir iespējams atskaņot K.Skalbes “Kaķīša dzirnavas”  

http://www.pasakas.net/pasakas/literaras_pasakas/k/kakisa_dzirnavinas/).  

Skolēni noklausās pasaku, ir labi, ja priekšā ir arī teksts (tad vienlaicīgi skolēns informāciju uztver 

vizuāli – teksta veidā – un audio veidā). Skolotājs aicina skolēnus diskutēt par pasakas jēgu un 

morāli. Kur dzīvē varam sastapties ar šāda veida situācijām? Izpildīt uzdevumu 76.lapaspusē 

literatūras grāmatā (attiecas uz tiem, kam ir pieejams šis E.Freimanes materiāls). Tā kā mācību 

procesā aktuāla ir akuzatīva apguve, skolotājs var izmantot pasakas tekstu valodas analīzei. 

Piemēram, skolēniem lūgt atrast akuzatīva formas pasakā vai sarežģītākā līmenī – atrast 10 

lietvārdus nominatīvā vai citā formā un pārveidot tos akuzatīva formā.  

 

http://www.pasakas.net/pasakas/literaras_pasakas/k/kakisa_dzirnavinas/


31 
 

 

4. Darbības vārdu locīšana – lasīt, rakstīt, darīt, zināt (20.lpp. – skatīt attēlā zemāk). To locīšanu 

ierakstīt kladē.  

!!! Latviešu valodas mācību grāmatā locījumu tabulas meklējamas zaļā krāsā un vairākas 

noderīgas gramatikas tabulas atrodamas apkopotā veidā arī mācību grāmatas beigās! 

!!! Ja skolēniem ir B vai C latviešu valodas līmenis, ir derīgi uzsvērt  “-īt, -īties, -ināt, -ināties” 

likumu (pielikums 6.2.). Pārējiem tas nebūtu ieteicams, lai nesajauktu galvu. 

 

5. Akuzatīva (ko?) un datīva (kam?) atkārtojums, darba lapa (pielikums 6.3.).  

Svarīgi, ka skolotājs sniedz piemērus, nevis liek tikai mehāniski pārveidot vārdus. Akuzatīvs – Ko es 

mīlu? Ko es gribu? Ko es redzu? Ko es apbrīnoju? Ko es nevēlos?. Mamma – mammu, tētis – tēti, 

draudzenes – draudzenes, draugi – draugus.  

 

Datīvs – Kam es gribu piezvanīt? Kam es gribu nosūtīt īsziņu? Kam es gribu uzdāvināt dāvanu?. 

Mamma – mammai, tētis – tētim, draudzenes- draudzenēm, draugi – draugiem.  

+ patīk/nepatīk/garšo/negaršo struktūras atkārtojums (MAN garšo, nevis es garšo).  

 

6. Uzdevumi grāmatas 2.nodaļā (skatīt attēlā zemāk, grāmatas 19., 20. un 21.lpp.).  

2.5.uzdevums - akuzatīva lietojums.  

2.6. un 2.7.uzdevums - darbības vārdu locīšana.  

2.8.uzdevums – īpašības un lietvārda galotņu saskaņošana (atkārtojums no iepriekšējām 

stundām).  

  

7. Gramatika kontekstā – mūsu apkārtējā vidē. Uz tāfeles skolotājs piestiprina lapu ar jautājumu – 

KO MĒS REDZAM GAREZERĀ (vai tur, kur atrodas skolēni)? Skolotājs rāda bērniem pārējās 

sagatavotās lapas ar lietvārdiem nominatīva formā un skolēnu uzdevums ir tos pārveidot 

akuzatīva formā. Piemēram, skolotājs parāda lapu, kur rakstīts BURUNDUKS. Skolēnu uzdevums ir 

šo vārdu pārveidot akuzatīva formā (ko redzam Garezerā? – mēs redzam burunduku), paraugs 

skatāms pielikumā 6.4. un 6.5. Skolēni pieraksta ABUS locījumus pierakstu kladēs, pasvītrojot 

galotnes (kā tās mainās).  

Piemēram, KAS ir Garezerā? OZOLI   KO redzam Garezerā? OZOLUS.  

 

 

 

 

 

 



32 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 6.DUBULTSTUNDAI 
 

Pielikums 6.1. PowerPoint prezentācija. Kārlis Skalbe.   

 

Pielikums 6.2. “-īt, -īties, -ināt, -ināties” galotņu likums.   

 

 

Pielikums 6.3 Darba lapa – akuzatīvs (ko?) un datīvs (kam?). 

  



33 
 

 

Pielikums 6.4. Lietvārdi (kas redzams Garezerā?), kas jāparveido akuzatīvā.  

 

  

Pielikums 6.5. Paraugs uzdevumam “KO mēs redzam Garezerā?” – pārveidot šos lietvārdus  

akuzatīvā, pasvītrojot galotnes.  

 

 

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 2.nodaļas 19.,  

20.,                                          21.lpp.  

 

 



34 
 

 7.DUBULTSTUNDA 

   13.+ 14. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Izprast lietvārdu locījumus jautājumos – Kur? un UZ kurieni? vienskaitļa formā, 

akuzatīva lietojums. 

 Izveidot savus teikumus pēc dotajiem paraugiem (frāzes, atbilstošas atbildes uz 

jautājumiem). 

 Noskaidrot savu zodiaka zīmi latviešu valodā (pēc skolēnu pieprasījuma). 
 

LITERATŪRĀ:  

 Pāros izveidot un prezentēt komiksu, kurā attēlota kādu no Kārļa Skalbes pasakām.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni prot pareizi izveidot teikumus, atbildot uz 

jautājumu vienskaitļa formā Kur? un Uz kurieni?. Skolēni prot izvēlēties pareizās 

atbildes dotajiem jautājumiem. Skolēni zina sava zodiaka (horoskopa zīmes) 

nosaukumu latviešu valodā. Skolēni prot radoši sadarboties, izveidojot komiksu par 

vienu no K.Skalbes pasakām.  

 

 

1. 21.,22.,23.,24.,25.lapaspuse valodas mācību grāmatā (skatīt attēlos zemāk). 

Uzdevums 2.9. – lokatīva lietojums (kur?). Opera – operā, mājas – mājās. 

Uzdevums 2.10. –  lokatīvs vienskaitļa vārdos (uz kurieni?). Opera – uz operu, Skulte – uz Skulti.  

 

2. Izlasīt dialogu 22.lapaspusē, pāros atbildēt uz jautājumiem, uzdevums 2.11. un 2.12.  

 

3. Individuāli izpildīt uzdevumu 2.14. (pareiza vārdu secība teikumos), 2.15. (izveidot atbildes uz 

dotajiem jautājumiem) un 2.16 (ierakstīt trūkstošos darbības vārdus un lietvārdus).  

 

4. Savienošanas uzdevums. Ikviens pāris saņem aploksni, kurā ir vārdi angļu valodā un latviešu 

valodā. Skolēnu uzdevums ir izveidot 2 kolonnas – vārds latviski un atbilstošais vārds angliski. Uz 

lapas jāuzraksta trūkstošais īpašības vārds pie dotā lietvārda (pielikums 7.1.).  Daži no vārdiņiem 

atrodami arī 2.nodaļas beigās – 25.lapaspusē.  

Piemēram, skolēni atrod “vārdu pārīti” -  angliski vārds “play” un latviski vārds “luga”. Nākamais 

solis ir izdomāt īpašības vārdu: KĀDA var būt luga (gara, īsa, interesanta, garlaicīga un tamlīdzīgi).  

 

 



35 
 

 

5. Uzdevums humoram pēc skolēnu pieprasījuma. Skolēniem jāizmanto kāda no latviešu ziņu lapām 

– TVNET, Delfi, NRA vai Apollo - un jāatrod horoskopu sadaļa. Jāizraksta hronoloģiskā secībā 

zodiaku zīmju nosaukumi latviešu valodā, pievēršot uzmanību savējam. Izlasīt konkrētās nedēļas 

“horoskopa prognozi” un nosaukt tajā esošos lietvārdus, darbības vārdus un īpašības vārdus 

(izveidot 3 atsevišķas kolonnas savā pierakstu kladē). Horoskopu nosaukumi latviski skatāmi attēlā 

zemāk, pielikumā 7.2.  

http://www.tvnet.lv/ 

http://www.delfi.lv/ 

http://www.nra.lv/ 

http://www.tvnet.lv/apollo 

 

6. Sadalīt skolēnus grupās (pēc zodiaka zīmēm – piemēram, sākumā Ūdensvīrs un beigās Mežāzis). 

Tad attiecīgi blakus stāvošie sadalās pāros. Katrs pāris iegūst lapu ar 8 tukšiem kvadrātiem vienā 

lapas pusē un 8 kvadrātiem otrā (pielikums 7.3.). Uzdevums ir izveidot komiksu par divām Kārļa 

Skalbes pasakām. Visiem ir jātaino K.Skalbes “Kaķīša dzirnavas” un otra pasaka pēc izvēles 

(“Milzis”, “Garā Pupa”, “Neizdodamais Dālderis”, “Sirmās Dvēseles” vai kāda cita).  Skolēni lasa 

pasakas, zīmē komiksus (ar pasakās esošajiem tēliem un notikumiem hronoloģiskā secībā). 

 

7. Mājasdarbs – prezentēt savus komiksus klasei nākamajā stundā.  

  

http://www.tvnet.lv/
http://www.delfi.lv/
http://www.nra.lv/
http://www.tvnet.lv/apollo


36 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 7.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 7.1. Savienošanas uzdevums. Īpašības vārds un lietvārds.  

 

!!! VĀRDIŅUS PIRMS STUNDAS JĀSAGRIEŽ UN TAD SAJAUKTĀ SECĪBĀ JĀIELIEK APLOKSNĒ 

(NEPIECIEŠAMAS TIK APLOKSNES, CIK SKOLĒNU PĀRU BŪS KLASĒ).  

ATTĒLĀ ZEMĀK APLOKSNES VĀKA PARAUGS. 

       



37 
 

 

Pielikums 7.2. Zodiaka zīmes latviešu valodā (pēc skolēnu pieprasījuma).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 7.3. Pasaku komiksa darba lapa, paraugs.  

Vienā pusē “Kaķīša dzirnavas”, otrā pusē kāda cita K.Skalbes pasaka pēc izvēles.  

 

 

  



38 
 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 2.nodaļas 21.lpp.,  

 

 

 

22.,         

 23.lpp.,     

  

                                              

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

24.,       25.lpp.  

 

 

  



39 
 

 8.DUBULTSTUNDA 

  15.+ 16. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Sākt 3.nodaļu valodas grāmatā (no 26.lpp.). Nostiprināt akuzatīva un datīva 

lietojumu. Datīvs vietniekvārdos un lietvārdos. Izprast struktūru – Kam patīk kas? 

Kas mīl ko?  
 

LITERATŪRĀ:  

 Izvērtēt skolēnu komiksu prezentācijas, pāru sadarbību darba tapšanā un pasakas 

izvēles argumentāciju.  

 Iepazīt Ausekļa biogrāfiju un sākt dzejoļa “Gaismas Pils” analīzi.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēniem tiek  nostiprināta izpratne par akuzatīva 

un datīva locījumu, ir skaidra  “man/tev/viņam patīk” teikumu struktūra. Skolēni ir 

iepazīstinājuši viens otru ar K.Skalbes pasakām, prezentējot savus izveidotos 

komiksus. Skolēni zina Ausekļa biogrāfiju un izprot dzejoļa “Gaismas pils” simbolisko 

nozīmi.  

 

 

1. Skolēni prezentē savus izveidotos komikus (kas bija kā mājasdarbs), pamatojot savas pasakas izvēli. 

Skolēnu uzdevums ir pastāstīt klasesbiedriem savas izvēlētas pasakas norisi un stāsta morāli, lai 

ikvienam būtu skaidrs pasakas vēstījums, tēli un pamācošais elements.  

 

2. KO (akuzatīvs) un KAM (datīvs) atkārtojums uz tāfeles. Es mīlu ko – Pēteri. Es došu buču kam – 

Pēterim. Pēc šādas struktūras aizpildīt vairākus piemērus savā pierakstu kladē. Skolēni var izvēlēties 

vārdus, kurus pārveidot, var prasīt idejas viens otram. 

 

3. Grāmatas 3.nodaļa (skatīt attēlos zemāk). Pierakstu kladē ierakstīt grāmatas 27.lpp. tabulu (datīvs 

vietniekvārdos un lietvārdos). Es – man, Tu- Tev, Viņš- Viņam, Jānis – Jānim, Anna- Annai. 

 

4. Uzdevumi grāmatas 28.lapaspusē. Izlasīt dialogu lomās (skolēniem ir brīva izvēle izlemt, kurš lasīs 

kuru lomu). Tad pārējie atbild uz dotajiem jautājumiem. 

 

 

 

 



40 
 

 

!!! Uzsvērt MAN/TEV/VIŅAI/VIŅAM/MUMS/JUMS patīk struktūru. 

Bieži burtiski tulkojot no angļu valodas, rodas iespaids, ka vietniekvārds jāizmanto nominatīva 

formā – 

 I like music (es patīk mūzika), taču latviešu valodā ar vārdu  “patīk” izmantojam datīvu (kam?). 

MAN patīk mūzika, Pēterim patīk riteņbraukšana. 

Man patīk KAS (tātad tiek prasīts lietvārds nominatīvā/darbības vārds nenoteiksmē)? – sports, 

dziedāšana/sportot, dziedāt. 

 

Ar vārdu “mīlēt” tiek izmantots vietniekvārds nominatīvā (I love music – Es mīlu mūziku, Viņš 

mīl pastaigāties). Šos abus piemērus ierakstīt kladē (skatīt tabulu zemāk).  

Es mīlu KO (tātad tiek prasīts lietvārds akuzatīvā/darbības vārds nenoteiksmē)? – sportu, 

dziedāšanu/ sportot/dziedāt. 

 

Nominatīvs + MĪLĒT (to love) + akuzatīvs Datīvs + PATIKT (to like) + nominatīvs 

Es mīlu mūziku. Man patīk mūzika. 

Viņa mīl savu ģimeni. Viņai patīk sava ģimene. 

 

  

5. Pildīt uzdevumus 3.1., 3.2., 3.3. 29.lapaspusē (trenēt datīva izmantošanu teikumu struktūrā 

“man/viņam/mums patīk”).  Katrs skolēns uzraksta pierakstu kladē 3 piemērus par sevi – kas 

man patīk? Kas man nepatīk? 

 

6. Katram skolēnam izsniedz darba lapu – akuzatīva un datīva lietojums + 

patīk/nepatīk/garšo/negaršo struktūras atkārtojums (MAN garšo, nevis es garšo), pielikums 

8.1. 

 

7. Izdala darba lapu (pielikums 8.2.) – vārdu veidošana, locīšana datīvā, lokatīvā un akuzatīvā.  

Kad visi ir pabeiguši, pārrunāt visus piemērus un izskaidrot nosacījumus katra vārda veidošanai. 

Uzmanīgi iziet cauri ikvienam piemēram.  

 

8. Klases kopdarbs uz lapām, ko sagatavojis skolotājs. Skolotājam iepriekš uz A4 lapām jāsaraksta 

skolēniem zināmi vārdi (tādi, kas tiek bieži izmantoti vai apzīmē to, kas atrodas apkārt, nevis 

eksistē abstrakti) akuzatīva un datīva locījumā. Uz vienas lapas viens vārds attiecīgajā locījumā. 

Skatīt paraugu attēlā zemāk (pielikums 8.3.). 

Uz vienas lapas rakstīts vārds, atbildot uz jautājumu KO?  

Uz otras lapas rakstīts vārds, atbildot uz jautājumu KAM? 



41 
 

 

Skolēniem šīs lapas tiek sūtītas apkārt pa klasi un ikvienam savi piemēri jāieraksta tajās iekšā. 

Piemēram – skolēns saņem lapu, kur vidū rakstīts ŠOKOLĀDI (šokolāde akuzatīvā – KO?), tātad 

jāizdomā KAM to varētu dāvināt, jāieraksta kāds vārds datīvā, piemēram, mammai/tētim/omītei.  

Tikmēr cits skolēns saņem lapu BRĀLIM (brālis  datīvā – KAM?), tātad jāizdomā, KO varētu dāvināt 

brālim, jāieraksta kāds vārds akuzatīvā, piemēram, datorspēles, grāmatu, telefona vāciņu. Skolēni 

nedrīkst rakstīt tādu vārdu, kads jau IR ierakstīts.  

 

9. Uzdevumi 30.lapaspusē. 3.4. uzdevums - atbildēt uz jautājumu KO jūs gribat dāvināt draudzenei, 

mammai, kaķim. 3.5. uzdevums. – atbildēt uz jautājumu KAM jūs gribat dāvināt konfektes, mobilo 

telefonu, rozes. Uzdevumus aizpilda individuāli un pēc tam atbildes tiek pārrunātas klasē. Lai veiktu 

šos uzdevumus, skolēni drīkst izmantot akuzatīva un datīva tabulas grāmatā un savos pierakstos. 

Uzdevumi 31.lapaspusē – atbildēt uz jautājumiem, izrunāt lomās dialogu (pāros), dalīties savā 

pieredzē (kas man garšo/negaršo/patīk/nepatīk). 

 

 

10. Literatūras grāmata – 58.-59.lpp. Fakti par Ausekļa biogrāfiju, jāatbild uz dotajiem 7 jautājumiem. 

Var izmantot citus resursus (http://www.vietas.lv/index.php?p=10&id=545) vai skolēniem uzdot 

atrast informāciju internetā pašiem un izrakstīt tikai būtiskākos faktus (dzīvošanas laika posmu, īsto 

vārdu, dzīvē veiktos darbus un aktivitātes).  

 

 

11. Mājasdarbs – izrakstīt no dzejoļa (pielikums 8.4.) “Gaismas pils” (kas bieži jau ir zināms kā kora 

dziesma) visus lietvārdus un izlocīt tos akuzatīvā un datīvā. Paraugu ierakstīt kladē (pirmais vārds 

“Kurzemīte”). Izskaidrot uzdevuma struktūru, piemēram: 

Nominatīvs. Kas (tas ir) ? – tauta 

Akuzatīvs. Ko (es mīlu)? – tautu 

Datīvs. Kam (es vēlu laimi)? – tautai 

Atkarībā no skolēnu valodas līmeņa, var diferencēt jeb pielāgot šo uzdevumu. Piemēram, 

pamatlīmenim jāatrod 5 lietvārdi, augstākam līmenim jāatrod visi dzejolī atrodamie lietvārdi.  

Nākamajā stundā noklausīties šo dzejoli koru izpildījumā kā dziesmu.  

 

  

http://www.vietas.lv/index.php?p=10&id=545


42 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 8.DUBULTSTUNDAI 

 

Pielikums 8.1. Darba lapa. Akuzatīvs, datīvs, patīk/nepatīk struktūra.  

 

 

 

 

 

Pielikums 8.2. Darba lapa  - vārdu veidošana.  

Lokatīvs, akuzatīvs, datīvs, īpašības vārdi.   

  



43 
 

  

Pielikums 8.3. Paraugs klases kopdarbam ar jautājumu izspēli (KO/KAM).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 8.4.  

Ausekļa “Gaismas pils”, izdales materiāls.  

 

 

 

  



44 
 

Latviešu valodas mācību grāmatas 3.nodaļas 26., 

 

27.,  

 

 

 

 

 28.,            29.,   

       

 

 

 

  

 

 

 

 

 

30.,   

   

     

  31.lpp.  

   

 

 

  



45 
 

 9.DUBULTSTUNDA 

  17.+ 18. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Pārbaudīt skolēnu veikto mājasdarbu par lietvārdu locīšanu dzejolī “Gaismas pils”. 

Nostiprināt zināšanas par datīva un akuzatīva lietojumu, veidojot savus piemērus ar 

pareizām gramatikas struktūrām (ko es gribu, kam es dāvināšu rozes, kas man patīk, 

ko es mīlu). Apgūt jaunu darbības vārdu locīšanu (meklēt, domāt, mīlēt, gribēt, 

dāvināt, zināt, rakstīt), kā arī to pielietojumu dotajos teikumos. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Analizēt dzejoļa “Gaismas pils” simbolisko nozīmi, noklausīties kora dziesmas 

atskaņojumu karaoke versijā, aicināt skolēnus dziedāt līdzi.  

 Iepazīties ar Annas Brigaderes biogrāfiju un daiļradi.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni prot locīt doto lietvārdu nominatīva, 

akuzatīva un datīva locījumā (kas – gaisma, ko - gaismu, kam - gaismai). Skolēni ir 

nostiprinājuši zināšanas par darbības vārdu locīšanu tagadnes formā. Skolēni ir 

iepazinuši Ausekļa un Annas Brigaderes daiļradi. 

 

 

1. Sākt stundu ar mājasdarba pārbaudi – dzejolī “Gaismas pils” atrodamo lietvārdu locīšanu 

(nominatīvs  akuzatīvs  datīvs). Pārbaudīt, vai ikviens skolēns paveicis uzdevumu, pārrunāt 

atbildes kopīgi.  

 

2. Noklausīties dziesmu “Gaismas Pils”, aicinot dziedāt līdzi.  

Ieraksts no Dziesmu un Deju svētkiem 2008.gadā: 

https://www.youtube.com/watch?v=v8tJCv8hwb0 

 

Karaokes versija ar vārdiem: 

https://www.youtube.com/watch?v=Lch79mAjh18 

 

3. Izskaidrot, ka jēdzienu “Gaismas pils” izmanto kā Latvijas Nacionālās bibliotēkas apzīmējumu. 

Vai skolēniem ir idejas – kāpēc? Kas ir “gaisma”, ko tā simbolizē? (Gaisma kā gudrības, vieduma 

un zināšanu simbols, ko simbolizē bibliotēka, Latvijas literatūra kā vēstures un kultūras 

piemineklis mūsu tautā).  

Video ar LNB: 

https://www.youtube.com/watch?v=_TB4mqERcHM 

 

https://www.youtube.com/watch?v=v8tJCv8hwb0
https://www.youtube.com/watch?v=Lch79mAjh18
https://www.youtube.com/watch?v=_TB4mqERcHM


46 
 

 

4. Dialogs un jautājumi par tekstu (32.lapaspuse – skatīt attēlā zemāk). Skolotājs var izvēlēties, vai 

aicināt skolēnus lasīt dialogu sadaloties lomās savā starpā pāros vai izvēlēties lomu lasītājus no 

visas klases. Uz jautājumiem jāatbild visai klasei kopīgi.  

 

5. Darbības vārdu locīšana tagadnes formā (grāmatas 33.lpp.) - meklēt, domāt, mīlēt, gribēt, 

dāvināt, zināt, rakstīt. Skolēni ieraksta tabulu savās pierakstu kladēs. 

 

!!! Pārrunājot vārdu locīšanu, iesakam lasīt nevis katra vārda locīšanu atsevišķi, bet lasīt visu 

vārdu locījumus pa personām. Respektīvi, lasīt tabulu horizontāli (personas), nevis vertikāli 

(darbības vārdi).  

 

Piemēram, nevis es meklēju, tu meklē, mēs meklējam, bet gan 

Es: meklēju, domāju, mīlu, zinu, rakstu.  

Pieredze rāda, ka skolēniem, kam ir audiālā uztvere, ir vieglāk atcerēties galotnes, ko izmanto 

katra darbības vārda locīšanā pie attiecīgā personvārda.  

 

6. Mājasdarbs – aizpildīt domu karti jeb domu zirnekli par Annu Brigaderi (pielikums 9.1.). 

Uzdevums ir noskaidrot faktus par biogrāfiju, ievērojamākos darbus, dzīves filozofiju. Noskaidrot, 

kādas vērtības Anna Brigadere uzsvērusi savos darbos (Dievs, daba, darbs, lauku dzīve). 

https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=2626283 

 

  

https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=2626283


47 
 

        IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 9.DUBULTSTUNDAI 

 

Pielikums 9.1. Domu kartes paraugi.  

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 3.nodaļas    

32.,            33.lpp.  

   

   

  



48 
 

  10.DUBULTSTUNDA 

     19.+ 20. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Pildīt 3.nodaļas uzdevumus grāmatā (33. un 34.lpp.): darbības vārdu locīšana, skaitļa 

vārdu rakstības apguve, teksts par vārda dienām un to atzīmēšanu latviešu ģimenēs. 

 

LITERATŪRĀ:  

 Iepazīties ar Annas Brigaderes biogrāfiju un daiļradi. 

 Pārrunāt “Sprīdītis” norisi un galveno stāsta morāli (nekur nav tik labi kā mājās), 

noklausīties dziesmas “Piena ceļš” ierakstu.  

 Lomās lasīt lugu “Maija un Paija”, pārrunāt lugas galveno domu un morāli.  

 Noskatīties filmiņu “Maija un Paija”, diskutēt par to, kā un kāpēc tiek attēlots katrs 

varonis.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir nostiprinājuši zināšanas par darbības 

vārdu locīšanu un ir apguvuši skaitļa vārdu rakstību. Skolēni zina savu vārda dienas 

datumu un zina vārda dienas svinību tradīcijas. Skolēni ir iepazinušies ar Annas 

Brigaderes biogrāfiju un daiļradi, pārzina lugu “Maija un Paija” un “Sprīdītis”.  

 

 

1. Iesākt stundu ar mājasdarba pārbaudi – pārrunāt rezultātus domu kartē (par A.Brigaderi).  

 

2. Pildīt darba lapu  par Annu Brigaderi uz atzīmi (pielikums 10.1.) , izmantojot savu domu karti, kas 

tika izveidota iepriekšējās stundas laikā. Darba lapa integrēti iekļauj gan literatūrā apgūto, gan 

valodā apgūto (jāievieto informācija par autores biogrāfiju, kā arī jāpārveido dotie vārdi 

nepieciešamajā locījumā).  

 

3. Izdalīt skolēniem lugu “Maija un Paija” – izmantot bibliotēkas grāmatas vai atrast lugas tekstu 

internetā. Sadalīt skolēnus lomās (var veikt izlozi ar lapiņām vai sadalīt pēc brīvprātības principa).  

 

4. Visi kopīgi lasa tekstu lomās, seko līdzi. Nezināmi vai nesaprotami vārdi tiek pārrunāti (vispirms 

tiek doti sinonīmi un tad tulkojums angļu valodā).  

 

5. Pārrunnāt lugas galveno domu. Kas dzīvē ir “labs” un kas “ļauns”? Skolēni dalās savās domās, 

pieredzē un piemēros.  

 

 

 



49 
 

 

6. Parādīt fragmentus no filmiņas Youtube - kā attēloti lugas varoņi? Vai tas sakrīt ar skolēnu 

radušos priekšstatu?  

Video, variants nr.1: 

https://www.youtube.com/watch?v=keDNbb4zclI 

Video, variants nr.2: 

https://www.youtube.com/watch?v=Wm2ZDK_Pl_Q 

 

7. Annas Brigaderes pasaku luga “Sprīdītis”. Noskaidrot, vai skolēni par to ir dzirdējuši. Tie, kuri ir, 

paskaidro lugas norisi un galveno domu pārējiem klasesbiedriem. Ar skolēniem var izvērst nelielu 

diskusiju par to, kas, viņuprāt, ir laimīgākā vieta pasaulē? Kur atrodama laime? Kas ir laime?  

Noklausīties dziesmu “Piena ceļš” (vārdi pieejami pielikumā 10.2.), kas simbolizē Sprīdīša pasaules 

apceļošanu un laimes meklēšanu (līdz viņš nonāk pie atziņas, ka nekur nav tik labi kā mājās, jo 

citur zāle vienmēr šķitīs zaļāka).  

Dziesma: 

https://www.youtube.com/watch?v=wUjHLeimYLc 

Mūzika: "Piena ceļš" Imants Kalniņš.  

Pēc dziesmas noklausīšanās ar skolēniem var veikt diskusiju vai sarunas par “Sprīdītī” aktuālo 

tēmu – kas un kur ir laime? Kas ir mājas? Vai mājas ir mūsu laimīgā zeme? (pielikums 10.2.).   

 

8. Ja paliek pāri laiks – skolēni pilda mācību grāmatas 33. un 34.lapaspusi. Ja to nepaspēj, tad tas 

paliek kā mājasdarbs. Ja izpilda visus uzdevumus, tad mājasdarba nav – var atpūsties.  

 

33.lapaspuse: 

 Darbības vārdu locīšana. Izmantojot tabulu (pagājušajā stundā tā tika ierakstīta pierakstu 

kladē), aizpildīt 3.10., 3.11.uzdevumu.  

34.lapaspuse: 

 Skaitļa vārdu apguve, pierakstīt skaitļa vārdus ar cipariem un vārdiem savās pierakstu 

kladēs.  

 3.12. uzdevums – lasīt skaļi dotos teikumus ar cipariem.  

 Izlasīt tekstu par vārda dienas atzīmēšanas tradīcijām. 

 Noskaidrot, kurā datumā ir katra skolēna vārda diena (ja vārds nav atrodams kalendārā, 

tad vārda dienu svin 22.maijā).  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=keDNbb4zclI
https://www.youtube.com/watch?v=Wm2ZDK_Pl_Q
https://www.youtube.com/watch?v=wUjHLeimYLc


50 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 10.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 10.1. Darba lapa par Annu Brigaderi.  

 

Pielikums 10.2. Dziesmas “Piena ceļš”vārdi filmai “Sprīdītis” 

un sarunas jautājumi par tēmu “Laime” un “Mājas”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 3.nodaļas    

33.       34. lpp. 

    

 

  



51 
 

                                       11.DUBULTSTUNDA 

  21.+ 22. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Sadarbībā ar vēstures skolotāju izvērtēt skolēnu teiku prezentācijas “Kā radās 

Latvijas karogs?”.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Iepazīties ar Imanta Ziedoņa biogrāfiju un daiļradi. Noskatīties video interviju ar 

Imantu Ziedoni, kā arī video ar Prāta Vētras dziesmu “Mazā bilžu rāmītī”. Veikt 

darbu ar krāsainajām pasakām, izmantojot audio materiālu www.pasakas.net 

portālā (“Melnā pasaka”).  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir veiksmīgi prezentējuši savus radošos 

darbus (teika par to “Kā radās Latvijas karogs”, izmantojot 10 vēstures jēdzienus). 

Saņēmuši vērtējumu par darbu gan valodā - literatūrā, gan vēsturē.  

 

1. Skolēniem stunda var notikt valodas vai vēstures kabinetā, jo skolēnu teiku prezentācijas ietver 

gan valodas, gan vēstures apguvi. Skolēni prezentē savu darbu visiem iesaistītajiem skolotājiem 

vienlaicīgi. Ikvienam jāprezentē sava izveidotā Latvijas karte (vēstures mācības uzdevums) un 

teika (valodas mācības uzdevums).  

 

2. Imants Ziedonis – biogrāfija un daiļrade. Lai atrastu informāciju par Imantu Ziedoni, skolēni 

izmanto literatūras grāmatu vai internetu. 

 

https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=2677728 (īsa biogrāfija, darbi) 

http://tikainesakinevienam.lv/tag/imants-ziedonis/ (aforismi, citāti) 

https://kulturaskanons.lv/archive/imants-ziedonis/ (paplašināts ieskats biogrāfijā) 

 

3. Noskatīties video interviju ar Imantu Ziedoni, kā arī video ar Prāta Vētras dziesmu ar I.Ziedoņa 

vārdiem “Mazā bilžu rāmīti” (video attēlotas skaistas Latvijas ainavas).  

https://www.youtube.com/watch?v=2m4Nm7hYPa0 (intervija, 2001) 

https://www.youtube.com/watch?v=AYTtrVx74PI (epifānijas, audio formātā) 

https://www.youtube.com/watch?v=MJWQnnXuM3w (“Mazā bilžu rāmīti”, Latvijas 

ainavas) 

https://www.youtube.com/watch?v=6_rUjBMUlDI (“Mazā bilžu rāmītī”, skiču video) 

 

Pārrunāt ar skolēniem intervijā apskatīto, kā arī dziesmā dzirdēto – par ko ir šis dzejolis? 

Ko mēs varam turēt kā sev dārgu “bilžu rāmītī”? 

 

http://www.pasakas.net/
https://www.letonika.lv/literatura/Section.aspx?f=1&id=2677728
http://tikainesakinevienam.lv/tag/imants-ziedonis/
https://kulturaskanons.lv/archive/imants-ziedonis/
https://www.youtube.com/watch?v=2m4Nm7hYPa0
https://www.youtube.com/watch?v=AYTtrVx74PI
https://www.youtube.com/watch?v=MJWQnnXuM3w
https://www.youtube.com/watch?v=6_rUjBMUlDI


52 
 

 

4. Lasīšanas stunda. Tā kā ar skolēniem esam organizējušas krāsu nedēļu (ikkatru nedēļas dienu jāvelk 

citas krāsas apģērbs, par ko iepriekš visi vienojamies), izvēlējāmies lasīt I.Ziedoņa krāsainās pasakas 

(http://www.pasakas.net/autori/i/imants_ziedonis/).  

 

Uzlikt “Melnā pasaka”, izmantojot portālu www.pasakas.net. Skolēniem iedot arī izdrukātu pasakas 

tekstu, lai klausoties var sekot līdzi.  

 http://www.pasakas.net/pasakas/literaras_pasakas/m/melna_pasaka/ (“Melnā pasaka”) 

 

Var veikt arī citādu aktivitāti – palūgt skolēniem aizvērt acis un skolotājs var skaļi nolasīt melno 

pasaku. Lai arī tās valoda ir sarežģīta un doma ir dziļi filozofiska – skolēnus var aicināt 

aizdomāties par pasakas nozīmi un būtību. Piemēram, jautājot - Kas ir melns? Kā nebūt 

“akliem/tuvredzīgiem” savā dzīvē? Kā palīdzēt pasaulei “atvērt acis”? Ko nozīmē “skatīties 

patiesībai acīs”? Kas ir labāk – saldi meli vai rūgta patiesība?.  

 

5. Mājasdarbs – atkārtot 2. un 3.nodaļas vārdu krājumu (tie atrodami mācību grāmatā katras nodaļas 

noslēgumā, skatīt attēlos zemāk).   

  

http://www.pasakas.net/autori/i/imants_ziedonis/
http://www.pasakas.net/
http://www.pasakas.net/pasakas/literaras_pasakas/m/melna_pasaka/


53 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 11.DUBULTSTUNDAI 

Latviešu valodas mācību grāmatas 2. nodaļas vārdu krājums (25.lapaspuse). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 3. nodaļas vārdu krājums (38. un 39.lapaspuse). 



54 
 

    12.DUBULTSTUNDA 

23.+ 24. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Pabeigt visus atlikušos 3.nodaļas uzdevumus mācību grāmatā (35., 36., 37.lpp.) -  

datīva daudzskaitlis, lokatīva daudzskaitlis, kas/kam/ko lietošana teikumos, aprakstīt 

savas intereses. 

 Atkārtot valodā apgūto – akuzatīvs, datīvs, lokatīvs, īpašības vārdi un darbības vārdi.  

 Nostiprināt vārdu krājuma apguvi par 2. un 3. nodaļas vārdiņiem ar krustvārdu 

mīklas palīdzību.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Atkārtot apgūto literatūrā – teikas, pasakas, K.Skalbe, Rainis, Auseklis, A.Brigadere, 

I.Ziedonis.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir atkārtojuši mācību vielu no 1.-3. nodaļai. 

Skolēniem ir skaidrs, kas ir jāatkārto un kas būs pārbaudes darbā par 2. un 3. nodaļu + 

literatūrā apgūto.  

 

 

1. Skolēniem tiek izsniegta krustvārdu mīkla (pielikums 12.1. un atbildes 12.1.1.) par vārdiņiem no 

3.nodaļas (kā arī nedaudz no 2.nodaļas) grāmatā. Sākotnēji skolēniem jācenšas to aizpildīt, 

neizmantojot palīgmateriālus. Kādā brīdī skolotājs var ļaut skolēniem ielūkoties savos pierakstos 

vai grāmatā. Kad krustvārdu mīklu visi pabeiguši, salīdzināt atbildes. 

 

2. Skolēni aizpilda atlikušos uzdevumus grāmatas 3.nodaļā (no 35. – 37.lpp.). Akuzatīvs, datīvs, 

lokatīvs + īpašības vārdi un darbības vārdi.   

Vārdu locīšana daudzskaitļa datīvā  (grāmatas 35. lapaspuse). Uzdevums tiek kopīgi pārbaudīts, 

skaļi lasot teikumus.  

Atkārtojuma uzdevumi (pārbaudi sevi) no 3.14.-3.16.uzdevumam (grāmatas 36. lapaspuse). 

 

Konteksta uzdevums 3.17. (grāmatas 37. lapaspuse). Pārbaudes uzdevumi tiek pārbaudīti skolēnu 

starpā (katrs iedod savu darbu otram). Skolēns var novērtēt savu klasesbiedru ar uzlīmīti, kad 

uzdevums pabeigts. Skolotājs palīdz labot skolēniem darbus, izskaidro, ja kāds nav drošs par 

pareizu atbildi. Tie, kas nav vēl pabeiguši, turpina pildīt uzdevumu patstāvīgi, vēlāk skolotājs visu 

pārbauda.   

 

 



55 
 

 

 

 

3. Gatavoties pārbaudes darbam. Atkārtot visu, kas līdz šim apgūts par grāmatas 2. un 3.nodaļu, kā 

arī literatūrā. Sākotnēji var skolēniem lūgt atcerēties visu, kas apgūts iepriekšējās stundās (lai 

atsaucas uz saviem pierakstiem). Pēc tam skolēniem uzdot jautājumus par gramatikā apgūto 

vielu, kā arī par rakstniekiem un viņu daiļradi (skolotājs var izmantot kontroldarba jautājumus un 

savienošanas (izgriežamu) uzdevumu atkārtojumam (pielikumi 12.2. un 12.3.)), lai tie būtu 

pārrunāti. Var tos sagriezt un izdalīt, lai skolēni pārrunā atbildes pāros, tādējādi gatavojoties 

atbildēm, kad būs jādomā individuāli.   

 
 

 

  



56 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 12.DUBULTSTUNDAI 

                                       
Pielikums 12.1. Krustvārdu mīkla. 3.nodaļa.  

Pielikums 12.1.1. Krustvārdu mīklas atbildes. 3.nodaļa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 12.2. Jautājumi par literatūru.  

 

 

Pielikums 12.3. Savienošanas spēle. Autori un darbi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 3.nodaļa, 35.lpp.  

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 36.lpp.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 3. nodaļa, 37.lpp.   



58 
 

13.DUBULTSTUNDA 

25.+ 26. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Nokārtot pārbaudes darbu par valodas grāmatas 2. un 3.nodaļu – akuzatīva, datīva, 

lokatīva locījumi, darbības vārdu locīšana, vārdu krājums (darbs uz divām lapām no 

abām pusēm). 

 Tulkot savu iemīļoto dziesmu vārdus no angļu uz latviešu valodu. 

 Iepazīties ar lietvārdu deklinācijām, lietvārdu locīšana. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Nokārtot pārbaudes darbu par literatūrā apgūto – Auseklis,  Anna Brigadere, Kārlis 

Skalbe, Imants Ziedonis. 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir veiksmīgi nokārtojuši pārbaudes darbu 

gan valodā, gan literatūrā. Skolēni ir iepazinušies (vai atkārtojuši) lietvārdu 

deklinācijas, prot pēc tabulas parauga izlocīt dotos vārdus. Skolēni prot strādāt ar 

vārdnīcu, tulkojot  sevis izvēlēto tekstu (dziesmu vārdi).  

 

1. Pārbaudes darbs (pielikums 13.1.), kopā 4 lapaspuses. Pārbaudes darbs sastāv no valodas mācības 

grāmatas 2. un 3.nodaļas (akuzatīva, datīva, lokatīva locījumi, darbības vārdu locīšana, vārdu 

krājums) un līdz šim literatūrā apgūtās mācību vielas (Auseklis,  Anna Brigadere, Kārlis Skalbe, 

Imants Ziedonis). 

!!! Kā vienmēr – pirms pārbaudījuma sākšanas, skolēniem izdalīt darba lapas un rūpīgi pārrunāt 

visas instrukcijas katram uzdevumam. Pārliecināties, vai skolēni tiešām uzrakstījuši uz darba savu 

vārdu. Atgādināt par vērtēšanas sistēmu un noteikumiem – katrs pilda savu darbu individuāli, 

neizmantojot papildmateriālus.  

 

2. Tiklīdz kā skolēns ir pabeidzis pārbaudes darbu, tiek iedots paraugs ar grupas “Transleiteris” 

dziesmām (pielikums 13.2.). Tās ir burtiski tulkotas dziesmas no angļu valodas ar mērķi radīt 

smieklīgus valodas pārpratumus. Skolēns izpēta un saņem nākamo darbiņu, kur līdzīgi veidos arī 

pats savu tulkojumu (pielikums 13.3.). Skolēna uzdevums ir izvēlēties sev mīļu dziesmu angļu 

valodā un to iztulkot latviski. Vēlams, ka skolēns gan iztulko to burtiski (vienu pantiņu un 

piedziedājumu), gan pēc tam to pārveido arī stilistiski un gramatiski pareizā, loģiskā valodā. 

Skolēniem atļauts izmantot gan viedtālruņus, gan vārdnīcas, lai atrastu nepieciešamo informāciju. 

Ja dotajā laikā skolēns nepabeidz tulkošanu, tas paliek kā mājasdarbs.  

 



59 
 

 

 

3. Darbs ar lietvārdu deklinācijām (pielikums 13.4.). Skolēni drīkst izmantot mācību grāmatas 

(gramatikas tabulas ir grāmatas beigās), lai aizpildītu doto darba lapu, kur ikkatrai deklinācijai ir 

dots lietvārds, kas skolēnam jāprot izlocīt. Ja skolēns nepabeidz šo darba lapu, tā paliek kā 

mājasdarbs.  

 

  



60 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 13.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 13.1. Kontroldarbs par 2. un 3. nodaļu. 

 

 

 

 



61 
 

 

Pielikums 13.2. Paraugs Transleitera dziesmām. 

 

 

Pielikums 13.3. Uzdevums ar dziesmas tulkošanu. 

 

 

 

Pielikums 13.4. Uzdevums par deklinācijām. 

  



62 
 

 14.DUBULTSTUNDA 

    27.+ 28. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Veikt pārbaudes darba analīzi, kopīgi ar skolēniem izskatot katru uzdevumu. 

Uzslavēt skolēnus par pozitīvo, labi sasniegto (kas mums jau ir skaidrs?)  un pārrunāt 

arī biežāk pieļautās kļūdas (pie kā mums vēl jāpiestrādā?).  

 Nostiprināt zināšanas par lietvārdu deklinācijām – izprast to locīšanu un 

pielietojumu teikumos.   

 Veikt spēli par akuzatīvu (ko?) un datīvu (kam?). 

 Veicināt izpratni par vārdu “prast” un “pazīt” lietojumu. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Veikt pārbaudes darba analīzi, kopīgi ar skolēniem izskatot katru uzdevumu (par 

kuriem latviešu rakstniekiem esam zinoši un par kuriem vēl nē). 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni izprot sava veiktā pārbaudes darba kļūdas 

un vērtējumu, viņa zina, kā veikt kļūdu labojumu. Skolēni zina lietvārdu deklinācijas 

un prot teikumos lietot lietvārdus pareizā locījumā. Skolēni atšķir “prast” un “pazīt” 

locījumus. Skolēni ir pabeiguši darbu ar dziesmu tulkošanu. 

 

 

1. Pārbaudes darba analīze. Rūpīgi un uzmanīgi pārskatīt ikvienu uzdevumu. Uzslavēt skolēnus par 

to, kas izdevies ļoti labi, kā arī uzsvērt tipiskākās kļūdiņas. Mājasdarbs  - kļūdu labojums. To 

raksta pierakstu kladē. Ikvienu nepareizo vārdu uzrakstīt pareizi vismaz 3 reizes un ikvienu 

nepareizo teikumu uzrakstīt pareizi.  

 

2. Darba lapa – lietvārdu deklinācijas (pielikums 14.1.). Atzīmēt mājasdarbu žurnālā to, vai 

mājasdarbs ir veikts pilnībā, daļēji vai nemaz. Pārrunāt uzdevumus abās lapas pusēs. Ja skolēns ir 

pieļāvis kļūdu, tad darbā jāieraksta pareizā atbilde. Tāpēc aicinām skolēnus mājasdarbu sākotnēji 

pildīt ar zīmuli. Un klasē visas pareizās atbildes uzrakstīt vai pārrakstīt ar pildspalvu.  

 

3. Spēle ar lietvārdu locījumiem uz lapiņām (pielikums 14.2.). Katrs skolēns saņem vienu vārdiņu, 

uzraksta kladē doto vārdu. Nosaka vārda locījumu un izdomā teikumu ar doto lietvārdu tādā 

locījumā. Tiklīdz skolotājs sasit plaukstas, uzdevums ir savu vārdu padot tālāk nākamajam 

skolēnam. Skolēniem, kuriem iet grūtāk, skolotājs palīdz. Skolēnam jāmēģina paspēt vismaz 

noteikt locījums, izprotot galotņu veidošanos.  

 

 



63 
 

 

4. Mācību grāmatas 41. – 46. lpp. uzdevumu pildīšana. 

Dialoga lasīšana lomās, ievads nodaļas tematā (grāmatas 41. lapaspuse). 

Ģenitīva locījuma pārrunāšana, tabulas izpēte. Lasa dialogu lomās, apvelk visus ģenitīva locījumus 

(grāmatas 42. lapaspuse). 

Tautības. Skolēni kopā ar skolotāju pilda tabulu (grāmatas 43. lapaspuse). 

Skolēnus sadala pāros (ņemot vērā zināšanu līmeni, liekot kopā stiprāko ar vidējo un vidējo ar ne 

tik stipro). Skolēni pāros pilda uzdevumus (grāmatas 44.lapaspuse).  

 

Skolēni uz lapām (kladē) uzraksta tabulu grāmatas 45.lapaspusē. Uz tāfeles – divas kolonnas ar 

vārdiem “prast” un “pazīt” (Prast – ko darīt? Pazīt – kādu cilvēku?). Padomā kopīgi piemērus  un 

tos raksta uz tāfeles (kā arī pierakstu kladē).  

Individuāli izpilda 4.7. uzdevumu grāmatas 45.lapaspusē. 

Pāros izdomā dialogu grāmatas 46.lapaspusē, prezentējot to klasei, kad pabeigts.  

 

 

 

5. Savas izvēlētās dziesmas tulkojuma pabeigšana un prezentēšana – skolēniem ir izvēle nolasīt 

savu tulkojumu vai to censties nodziedāt attiecīgajā melodijā, kas ir dziesmas oriģinālajā versijā. 

Pārējiem jāuzmin, kas tā ir par dziesmu.  

 



64 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 14.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 14.1. Darba lapa, deklinācijas – locīšana. 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 14.2.Spēles vārdiņu izdales materiāls. 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas  41.lpp.    

Latviešu valodas mācību grāmatas 42.lpp. 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 43.lpp.   

 

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 44-46.lpp.    

 

 

  



65 
 

   15.DUBULTSTUNDA 

29.+ 30. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Analizēt skolēnu pārbaudes darba kļūdu labojumus. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Iepazīties ar latviešu tautas dziesmu (dainu) mantojumu – tautas dziesmu izcelsmes 

vēsture, uzbūve, nozīme un ietvertās tēmas (tikumi). 

 Uzzināt būtiskāko informāciju par Krišjāni Baronu un Dainu skapi. 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir pārliecinājušies par katra uzdevuma 

pareizo izpildi (pārbaudes darbā), to veikuši savās pierakstu kladēs. Skolēni ir ieguvuši 

zināšanas par tautas dziesmu jeb dainu vēsturi. Skolēni izprot Krišjāņa Barona 

ieguldījumu latviešu literatūrā. 
 
 

1. Skolēniem jāparāda savs mājasdarbs – pārbaudes darba kļūdu labojums. Skolotājam 

jāpārliecinās, ka ikviens skolēns paveicis darbu un zina uzdevumu pareizās atbildes. Skolēnus var 

aicināt izteikt savas pārdomas par savu paveikto darbu -  kas ir skaidrs un pie kā vēl jāpiestrādā?  
 

2. Literatūras grāmatā lasīt 95.-98.lpp (tautas dziesmu vēsture, uzbūve un tajās ietvertās tēmas, 

fakti par Krišjāni Baronu un Dainu skapi). Ja nav pieejama attiecīgā literatūras grāmata, tad var 

atrast faktus, ko uzskata par svarīgiem citos avotos:  

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?title=Barons%20Kri%C5%A1j%C4%81nis/32680 

http://www.dainuskapis.lv 

http://www.vietas.lv/index.php?p=10&id=1059 

Kad skolēni izlasījuši informāciju, skolotājs vaicā dažādus jautājumus, skolēni dalās savās atbildēs 

– ko ir uzzinājuši, ko jau zināja pirms tam un ko vēl gribētu uzzināt? 

 

3. Uz tāfeles skolotājs var izveidot domu karti (pielikums 15.1.). Tās vidū ierakstīt TAUTAS 

DZIESMAS. Skolēniem jāsauc tēmas, kuras tiek atspoguļotas tautas dziesmās (skolēni var doties 

pie tāfeles un rakstīt savu atbildi). Skolēni šo domu karti pārraksta savās pierakstu kladēs.  

!!!Tautas dziesmu apguvi var integrēti pasniegt, sadarbojoties ar mūzikas vai kora skolotāju, 

tikumu mācības vai ticības mācības skolotāju.  

 

4. Skolēni saņem negaidītu darbiņu par deklinācijām un gramatikas locījumiem, lai skolotājs var 

izvērtēt, kā skolēni izprot locījumus kontekstā (pielikums 15.2.). 

  

https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?title=Barons%20Kri%C5%A1j%C4%81nis/32680
http://www.dainuskapis.lv/
http://www.vietas.lv/index.php?p=10&id=1059


66 
 

 

 

5. Skolēni strādā pāros. Katram pārim iedod piecas tautas dziesmas, skolēniem jānosaka to tēma. 

Skolotājs ir sagatavojis 10 lielus plakātus ar tēmām, salicis tos uz klases sienām (katrs plakāts ir ar 

tēmas virsrakstu, bet pārējā lapa ir tukša). Katram skolēnu pārim jāpiestiprina savas tautas 

dziesmas pie attiecīgā plakāta (jānosaka tautas dziesmu tēma). Piemēram, ja viena no pāra 

tautas dziesmām ir par darbu, tad skolēni to piestiprina pie plakāta “Tautas dziesmas par 

DARBU”.  Beigās katrai klasei ir savi plakāti ar dotajām tautas dziesmām, kuras ir sašķirotas 

atbilstoši pa tēmām.   

  



67 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 15.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 15.1. Domu kartes paraugs tautas dziesmām. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 15.2. 

Darbiņš uz atzīmi, deklinācijas.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ilustratīvi attēli - darbs ar tautas dziesmām.  

 

 

 

  

 

 

 



68 
 

  16.DUBULTSTUNDA 

31.+ 32. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Veikt iepriekš apgūto tēmu atkārtojumu, sevis novērtēšanu.  

 Gūt izpratni par apstākļa vārdu uzbūvi latviešu valodā. 

 Padziļinātāk apgūt ģenitīva lietojumu – līdzskaņu mija.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Iemācīties no galvas tautas dziesmu attiecīgajās tēmās. 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni zina apstākļa vārdu veidošanos, kā arī 

ģenitīva lietojumu un līdzskaņu miju. Skolēni ir veikuši pašpārbaudi – atkārtojumu par 

iepriekš apgūtajām tēmām. Skolēni ir sadalīti grupās un par sev piešķirto tēmu 

izveido etīdi, iemācoties tautas dziesmas no galvas.  

 

 

1. Valodas grāmatas 46. lpp. un uzdevums 47.lpp.– apstākļa vārdi (adverbs).  Skolēniem parādīt, 

kā tie tiek veidoti angļu valodā un kā latviešu valodā. Paskaidrot, kura vārdšķira ar kuru 

“draudzējas” vislabāk. 

 

Īpašības vārds + lietvārds (adjective + noun): 

Lēns puisis, lēna meitene (a slow boy, a slow girl) 

 

Darbības vārds +  apstākļa vārds (verb + adverb): 

Skrien lēni (runs slowly) 

 

2. Uzdevumi valodas grāmatas 49.lpp. Skolēni induktīvi atkārto ģenitīva – Kā? locījumu, kā arī 

atkārto Nominatīva – Kas? locījumu. 

  



69 
 

 

3. Jautājums KĀ (ģenitīvs). Uz tāfeles ir uzrakstīti piemēri ar līdzskaņu miju. Atgādināt 

skolēniem, ka a vowel ir pastkanis, a consonant ir līdzskanis. Skolēni savās kladēs arī ieraksta 

šos paraugus.  

 

Kā konfekte tā ir?         Whose candy is it? 

 

Tā ir Annas/ Elīnas/ Kristīnes konfekte. 

Tā ir  Jāņa/Didža/Pētera/Mārtiņa/Dāvja konfekte. 

 

 

4. Darba lapas ar līdzskaņu miju (pielikums 16.1.). Skolēniem jāparveido dotās nominatīva formas 

uz ģenitīva formām, ievērojot līdzskaņu miju, kur tas nepieciešams.  

 

5. Uzdevumi mācību grāmatas 50.lpp., pārbaude (jāpārbauda sevi ar atkārtojuma palīdzību -  

“revision”). Skolēni aizpilda uzdevumus, un pēc tam labo viens otra darbus. Skolotājs palīdz ar 

labošanu, sniedz ieteikumus.  

 

6. Sadalīt skolēnus grupās. Var izmantot kādu no grupu izveidošanas stratēģijām, piemēram, kā 

atskaites punktu ņemot šodienas datumu, un tad attiecīgi nostāties rindā pēc tā, kuram 

pirmajam būs dzimšanas diena (visdrīzākajā, vistuvākajā laikā). Katra grupa (3 cilvēki) saņem 

vienu tautas dziesmu tēmu (vienu plakātu, kas tika izveidots pagājušajā stundā). Katram grupas 

dalībniekam jāizvēlas vismaz 2 tautas dziesmas. Vienu no tām jāiemācās no galvas, un tad 

jāattēlo etīde (mazs uzvedums) nākamajā stundā, attēlojot tautas dziesmās 

aprakstīto/notiekošo. Tautas dziesmām uzvedumā jābūt sasaistītām vienotā stāstā. Katrs grupas 

dalībnieks izvēlas citu tautas dziesmu, kuru mācīties no galvas. Skolēni var izvēlēties, vai savu 

tautas dziesmu noskaitīt vai nodziedāt etīdes laikā (http://www.dainuskapis.lv/katalogs). 

 

  

http://www.dainuskapis.lv/katalogs


70 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 16.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 16.1. Darba lapa – nominatīvs un ģenitīvs.  

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 46.lpp.   

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 49.lpp.   

 Līdzskaņu mijas paraugs mācību grāmatā. 

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas pārbaudes uzdevumi.   

 

Ilustratīvs attēls.  

Tautas dziesmu sadalījums pa tēmām.  

  



71 
 

   17.DUBULTSTUNDA 

33.+ 34. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Veikt spēli ar vārdu locīšanu. 

 Atkārtot vārdu krājumu ( 4. un 5. nodaļa), pildot krustvārdu mīklu.  

 Tēmā “Ģimene” pildīt dažādus uzdevumus grāmatā un darba lapā, iepazīties ar 

ģimenes (dzimtas) koka struktūru.  

 Atkārtot nominatīva, ģenitīva + līdzskaņu mijas lietojumu.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Prezentēt skolēnu izveidotās etīdes, noskaitot vai nodziedot no galvas tautas 

dziesmas attiecīgajās tēmās.  

 Pildīt uzdevumus par Krišjāni Baronu.  

 Noskatīties video par Dainu Skapi, kas atrodas Latvijas Nacionālajā bibliotēkā.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir nedaudz “izklaidējušies” ar valodas spēli. 

Skolēni ir atkārtojuši 4. un 5.nodaļu (vārdu krājums, gramatika – ģenitīvs, līdzskaņu 

mija, tautas un tautības, ģimene), kā arī nostiprinājuši zināšanas par tautas dziesmām 

(skolēnu etīžu prezentācijas).  

 

 

1. Valodas spēle – atklātie jautājumi un slēptās (slepenās) atbildes (pielikums 17.1.). 

Visiem tiek iedotas papīra lapas (A5 izmērā). Skolotājs izskaidro noteikumus – uz katru 

jautājumu, ko skolotājs uzdod, ikviens raksta savā lapiņā atbildi pareizā locījumā, tad aizloka 

papīra daļiņu ciet, lai nevar redzēt uzrakstīto. Tad padod lapu tālāk cilvēkam pa labi. Un tajā 

pašā brīdī skolēns saņems jaunu lapu (ko iedeva skolēns no kreisās puses). Skolotājs uzdod 

nākamo jautājumu, skolēni pieraksta tikai atbildi uz to, izmantojot savu iztēli.  

Jautājumu secība (ar piemēriem): 

1) Kas? Māsa  

2) Ar ko? Ar draudzeni 

3) Kad? Vakardien 

4) Ko darīja/darīs/dara? Spēlēja saksofonu 

5) Cik ilgi?  vai Kādā veidā? Trīs stundas 

6) Kāpēc? Jo tā lika skolotāja 

7) Ko par to teica citi? Citi par to arī bēdājās 

 



72 
 

 

Ja ikviens skolēns rakstītu tikai savā lapiņā, stāsts veidotos loģisks. Taču, tā kā skolēni pēc katras 

atbildes lapiņas dod pa apli, var izveidoties komiski stāsti. Skolotājs var uzdot arī mazāk jautājumus 

(attiecīgi vadoties pēc skolēnu valodas līmeņa).  

2. Darbs ar krustvārdu mīklu (skatīties vārdiņus 51. un 52.lpp.). Skolēniem sākumā jāpilda krustvārdu 

mīkla ar zīmuli (pielikums 17.2.). Var ļaut skolēniem pildīt to pāros. Skolotājs pēc laika iedod 

pareizās atbildes (pielikums 17.2.1.).  

 

3. Tēma – ģimene. 54. un 55.lpp. valodas mācību grāmatā. Skolēni apgūst ģimenes locekļu 

apzīmējumus un mācās saskaņot galotnes ar vietniekvārdiem. Pēc grāmatas uzdevumu izpildes 

skolēni pilda darba lapu pāros (pielikums 17.3.). 

 

4. Valodas grāmatas 56. – 59.lpp. uzdevumu pildīšana. 5.8. uzd. un sava ģimenes koka veidošanas tiek 

uzdoti kā mājasdarbi. Skolēni tiek informēti, ka nākamajā stundā būs pārbaudes darbs par 4. un 5. 

nodaļas saturu un literatūrā mācīto. 

 

5. Tautas dziesmu prezentācijas – etīdes katrai grupai. Katrs noskaita vai nodzied savas tautas 

dziesmas un parāda to tēmu etīdē.  

 

6. Skolotājs uz tāfeles un skolēni kladēs uzraksta virsrakstu “Krišjānis Barons”. Skolotājs noskaidro, ko 

skolēni jau zina. Uzsver svarīgus faktus: 

 Krišjānis Barons tiek dēvēts arī par Dainu tēvu; 

 Savā laikā labi mācījās, bija teicamnieks, studēja arī Igaunijā; 

 Kr.Barons bija jaunlatvietis. Viņš rūpējās par Latvijas labklājību un gribēja mācīties 

vairāk, cītīgāk, lai palīdzētu savai dzimtenei; 

 Viņš sakārtoja tautas dziesmas, izveidoja tā saucamo “Dainu skapi”. 

 

7.   Noskatīties video par Dainu skapi: https://www.youtube.com/watch?v=Zqa2hZYbr1w 

https://www.youtube.com/watch?v=Zqa2hZYbr1w


73 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 17.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 17.1. Jautājumu saraksts valodas spēlei.  

 

 

 

Pielikums 17.2. Krustvārdu mīkla, 4. nodaļa.  

Drukas kļūda – virsrakstā “vārdi”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 17.2.1. Krustvādu mīkla, 4.nodaļa. Atbildes. 

Drukas kļūda – virsrakstā “vārdi”.  

 

 

Pielikums 17.3. Darba lapa – dzimtas koks.  



74 
 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 54.lpp. un 55.lpp.   

 

 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 56. -59.lpp.   

 

 

  



75 
 

  18.DUBULTSTUNDA 

35.+ 36. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Veikt pārbaudes darbu par 4. un 5.nodaļu (tēmas – tautas, tautības, ģimenes locekļi, 

ģimenes koks, deklinācijas, tautas dziesmas, Krišjānis Barons). 

 Atkārtoti veikt valodu spēli (ar jautājumiem un atbildēm).  

 Izsniegt jaunu Papīra Tviteri – mājasdarbs katrai turpmākajai dienai.  

 Noskatīties mācību filmu (latviešu valodas aģentūra – “Viņš. Viņa. Valodiņa.”), par 

kuru nākamajā stundā būs jāatbild uz jautājumiem. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Literatūras tēmas pārbaudes darbā - tautas dziesmas, Krišjānis Barons.  

 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni ir sekmīgi uzrakstījuši pārbaudes darbu par 

grāmatas 4. un 5.nodaļu, kā arī par literatūrā apgūto. Skolēni ir saņēmuši jauno 

Papīra Tviteri. Skolēni ir noskatījušies mācību filmu un zina tās saturu un morāli. 

 

 

1. Skolēni aizpilda pārbaudes uzdevumus valodas grāmatas 60.lpp. 

2. Skolēni tiek iepazīstināti ar pārbaudes darba saturu, tiek izskaidrotas ikviena uzdevuma 

instrukcijas (aicināt skolēnus katra uzdevuma instrukciju nolasīt skaļi). Skolēni raksta pārbaudes 

darbu (pielikums 18.1. un 18.1.1.).  

3. Valodas spēle – kas/ar ko/kur/kad/ko dara (skatīt iepriekšējās stundas aprakstā - pielikums 

17.1.). 

4. Sākt rakstīt jaunu Papīra Tviteri (par iepriekšējo dienu). Tas ir kā turpmākais mājasdarbs katrai 

dienai.  

5. Skolēni prezentē savu dzimtas koku. Skolēniem iepriekš tiek uzsvērts, ka, ja viņi nevēlas dalīties 

ar informāciju par savu ģimeni, tad viņi drīkst atteikties no šīs prezentācijas. 

6. Noskatīties mācību filmu “Viņš. Viņa. Valodiņa” (tā ir nopērkama CD formātā, interneta vietnē 

Youtube tā nav labā kvalitātē), pieejama arī Latviešu valodas aģentūras mājaslapā: 

http://maciunmacies.valoda.lv/video-maci/valoda-un-literatura/8-maci/210-vins-vina-valodina-1 

Iepazīstināt skolēnus ar jautājumiem, kas tiks uzdoti nākamajā stundā (pielikums 19.3.).  

 

 

 

http://maciunmacies.valoda.lv/video-maci/valoda-un-literatura/8-maci/210-vins-vina-valodina-1


76 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 18.DUBULTSTUNDAI 

 

Pielikums 18.1. Pārbaudes darbs par 4. un 5. nodaļu. 

 

 

Pielikums 18.1.1. Pārbaudes darbs par 4. un 5. nodaļu, deklinācijas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 60.lpp.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Latviešu valodas aģentūras mācību filma “Viņš.Viņa.Valodiņa.”. 

  

 

 

 

 

 

 

  



78 
 

  19.DUBULTSTUNDA 

37.+ 38. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Analizēt pārbaudes darba rezultātus – kas bijis veiksmīgi un kas ne tik veiksmīgi, kādi 

ir tā iemesli.  

 Darbs ar integrēto mācību materiālu (valoda + literatūra), teksts par Garezera dzīvi. 

Vārdu locīšana. 

 Sākt mācību grāmatas 6.nodaļu – dienas, pulksteņa laiks, prievārdi, kustības 

darbības vārdi “iet”, “nākt”, “staigāt”, “braukt”, “lidot”. 

 Veikt filmā attēlotās tēmas analīzi – latviešu valodas nozīme filmā un manā dzīvē.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Analizēt pārbaudes darba rezultātus – kas bijis veiksmīgi un kas ne tik veiksmīgi, kādi 

ir tā iemesli.  

 Darbs ar integrēto mācību materiālu (valoda + literatūra) – teksts par Garezera dzīvi. 

Vārdu locīšana. 
 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni izprot to, kas ir izdevies un kas nav 

izdevies pārbaudes darbā, sniedz atgriezenisko saiti un sava darba novērtēšanu, kā 

mājasdarbs paliek testa kļūdu labojums. Skolēni var sekmīgi izpildīt uzdevumus tekstā 

par Garezeru, kur iekļauta gan valodas, gan literatūras apguve. Skolēni iepazinušies ar 

dienu, pulksteņa laika izteikšanu un pareizrakstību latviešu valodā. Ir izveidota 

izpratne par prievārdu izmantošanu, kā arī par kustības darbības vārdiem (kurus 

mēdz sajaukt ar vārdiem angļu valodā). Skolēni dalās savās domās par Latvijas 

dārgumiem.  

 

1. Pārrunāt 4. un 5.nodaļas pārbaudes darbu, analizēt veiksmes un neveiksmes. Atgriezeniskā 

saite. Uz pārbaudes darba ir kļūdu skaidrojumi, skolēni tos lasa un vaicā, ja kaut kas nav skaidrs. 

Pārrunā tos uzdevumus, kas procentuāli daudziem skolēniem bija kļūdaini. Tos var izskaidrot tie 

skolēni, kuriem kļūdu šajos uzdevumos nebija. Mājasdarbs ir pārbaudes darba kļūdu labojums. 

 

2. Darba lapas pildīšana, kur jāizmanto viss apgūtais un iepriekš zināmais (pielikums 19.1.). 

 

3. Mācību grāmatas 6.nodaļa – nedēļas dienas. Pierakstīt kladē dienu nosaukumus, uzsverot 

pareizrakstību (pirmā diena – Pirmdiena, ceturtā diena – Ceturtdiena, sestā diena – Sestdiena).  

Atgādināt, ka Latvijā kalendārā nedēļa sākas ar pirmdienu, nevis svētdienu!  

 

 

 

 



79 
 

 

4. Pulksteņa laiki – uz tāfeles uzzīmēt dažādus pulkstenīšus (ar dažādiem laikiem). Izstāstīt 

skolēniem, kā pareizi un kā sarunvalodā pateikt pulksteņa laiku. Atgādināt, ka latviešu valodā ir 

24 stundu formāts (nevis AM + PM sistēma ar 12 stundām). 

 

Cikos sākas pasākums? Pasākums sākas pulksten (jeb saīsināti  - plkst.): 

9:00 – deviņos (no rīta) 

21:00 – deviņos (vakarā) 

12:00 – divpadsmitos, pusdienlaikā 

00:00- pusnaktī 

7:05 – piecas (minūtes) pāri septiņiem  

07:15 – piecpadsmit (minūtes) pāri septiņiem  

07:30 – pusastoņos 

07:45 – bez piecpadsmit (minūtēm) astoņos 

07:55 – bez piecām (minūtēm) astoņos 

 

5. Katrs skolēns saņem lapiņu ar pulksteņa laiku un iezīmē kladē, cik rādītu pulkstenis Garezerā un 

cik tajā brīdī Rīgā. Lapiņu padod tālāk pēc skolotāja norādījuma. Tādējādi visi skolēni būs 

saņēmuši visas lapiņas (pielikums 19.2.). 

 

6. Prievārdi (prepositions), tabula grāmatas 67.lapaspusē. Izpētīt kopā ar klasi, skolotājs sniedz 

piemērus. 

 

7. Ierakstīt kladē kustības darbības vārdus, to locīšanu (“iet”, “braukt”, “nākt”, “lidot”). Uzzīmēt 

skolēniem uzskatāmā veidā uz tāfeles, kā tikt no punkta A uz punktu B, atkarībā no attāluma un 

ceļošanas veida. Atgādināt, ka mēs lidojam uz Latviju, braucam uz mājām, bet kājām ejam uz 

veikalu vai ēdamzāli (ja tas ir tuvu).  

 

Ļoti bieži skolēni izmanto vārdu “go”, aprakstot došanos no vienas vietas uz otru. Taču latviešu 

valodā var “iet” tikai kājām paveicamus attālumus. Ja lidojam ar lidmašīnu vai braucam ar 

automašīnu, tad neizmantojam vārdu “iet”.  

Nākamvasar es ar ģimeni iešu uz Latviju. Rītdien es iešu uz Ņujorku. 

Nākamvasar es lidošu uz Latviju (ar lidmašīnu).  

Rītdien es braukšu uz Ņujorku (ar automašīnu). 

 

8. Darbs pēc filmas noskatīšanās. Latviešu valodas nozīme. Ikviens skolēns saņem darba lapu ar 

Latvijas valsts kontūru (pielikums 19.3.). Balstoties uz filmā redzēto, kā arī uz savu viedokli, 

ierakstīt Latvijas kartē – ar ko var lepoties Latvija? Ar ko lepojies Tu? Kas ir Latvijas dārgumi? 

Kas ir Latvijas unikalitāte?. Vēlāk skolēni atbild uz papildjautājumiem.  



80 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 19.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 19.1.  Darba lapa, vārdu locīšana kontekstā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 19.2. Pulksteņa laiks bez cipariem. 

 

Ilustratīvs attēls - uzzīmēt uz tāfeles,  

kā latviski nosaka pulksteņa laiku.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 

Pielikums 19.3.  Darba lapa pēc mācību filmas noskatīšanās.  

 

Latviešu valodas mācību grāmatas 67.lpp.   

  

 

 

   



82 
 

   20.DUBULTSTUNDA 

39.+ 40. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Gatavoties noslēguma pārbaudījumam (no 1.līdz 6.grāmatas nodaļai + viss literatūrā 

apgūtais). Izdalīt darba lapas – gatavošanās noslēguma eksāmenam, aptverot 

ikvienu izņemto grāmatas nodaļu un tēmu.  

 Pārrunāt skolēnu domas un izjūtas – kas ir Latvijas dārgumi, ar ko varam lepoties?  

 Veikt deklināciju atkārtojumu – uzdevums ar lapu padošanu pa apli. 
 

LITERATŪRĀ:  

 Gatavoties noslēguma pārbaudījumam (no 1.līdz 6.grāmatas nodaļai + viss literatūrā 

apgūtais). Izdalīt darba lapas – gatavošanās noslēguma eksāmenam, aptverot 

ikvienu izņemto grāmatas nodaļu un tēmu.  

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēniem ir skaidrs, kas viņus sagaida noslēguma 

pārbaudes darbā (eksāmenā) gan valodas, gan literatūras aspektā. Skolēni ir 

atkārtojuši visu apgūto. Skolēni ir izteikuši savas domas un uzklausījuši citu viedokli 

par tēmu – ar ko var lepoties Latvija? Ar ko lepojies Tu? Kas ir Latvijas unikalitāte?. 

 

 

1. Pārrunāt Latvijas dārgumus, latviešu valodas nozīmi (pārdomas pēc filmas noskatīšanās) - Kas 

Latvijai/ Latvijā ir īpašs, unikāls, sevišķs? Ar ko lepojies Tu un Tava ģimene?. Pārbaudīt, vai 

ikviens skolēns aizpildījis šo darba lapu kā mājasdarbu. Pēc dalīšanās savās domās darbiņus var 

piestiprināt pie klases sienas vai ievietot vidusskolas žurnālā.  

 

2. Uzdevums deklināciju atkārtošanai – padodam pa apli lapas ar jautājumiem un rakstām savas 

atbildes (pielikums 20.1.). Ikviens skolēns saņem lapu ar jautājumu tās vidū, viņš ieraksta atbildi 

uz šo jautājumu un dod šo lapu tālāk pa labi. Tikmēr viņš saņem lapu no sola biedra pa kreisi. Uz 

tās ir cits jautājums – atkal jāraksta atbilde, taču nedrīkst rakstīt tādu, kas jau ir pieminēta.  

 

Piemēram – lapas vidū rakstīts jautājums : “Kam var piezvanīt pēc Garezera?”. 

Šī lapa nonāk pie ikviena no skolēniem, taču katram ir jāraksta atšķirīga atbilde. Uzsvērts tiek 

jautājamais vārds (šajā piemērā – KAM – tātad datīvs). Skolēni raksta, piemēram, draudzenei, 

Annai, Jānim, Sandrai, klasesbiedram, klasesbiedrenei.  

 

 

 



83 
 

 

3. Izdalīt skolēniem darba lapas – gatavošanās noslēguma pārbaudes darbam (pielikums 20.2. un 

20.2.1.). Ko esam mācījušies šajās nedēļās? Kas Tev ir jāzina, jāatkārto? Kā Tu tiksi vērtēts? Visus 

uzdevumus pildīt kopīgi, pārrunāt. Ja kas nav skaidrs, paskaidrot vēlreiz (to var darīt ne tikai 

skolotājs, bet arī kāds no skolēniem).  

 

 

 

 

 

 



84 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 20.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 20.1.  Paraugs vārdu locīšanas aktivitātei. 

 

 

 

 



85 
 

 

Pielikums 20.2. Gatavošanās eksāmenam valodā un literatūrā 

 (5 lapaspuses + deklināciju tabula). 

 



86 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 20.2.1. Gatavošanās eksāmenam (deklinācijas). 

  



87 
 

21.DUBULTSTUNDA 

41.+ 42. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 Stundas mērķis –   

VALODĀ:  

 Veikt noslēguma pārbaudījumu (abu stundu laikā). Ietvertās tēmas – gramatikas 

tēmas no valodas grāmatas 1. - 6. nodaļai.  
 

LITERATŪRĀ:  

 Veikt noslēguma pārbaudījumu (abu stundu laikā). Ietvertās tēmas – mācību kursā 

pārrunātie latviešu literatūras žanri, rakstnieki. Teikas, pasakas, aforismi, tautas 

dziesmas, Kārlis Skalbe, Imants Ziedonis, Auseklis, Rainis, Anna Brigadere, Krišjānis 

Barons . 

 

 

 Stundas sasniedzamais rezultāts – skolēni veiksmīgi pabeiguši noslēguma 

pārbaudījumu, ir paspējuši uzrakstīt visus uzdevumus un arī vairākkārt pārbaudīt savu 

darbu pirms nodošanas (lai novērstu neuzmanības kļūdas).  

 

 

1. Noslēguma pārbaudes darbs integrētajā valodas mācībā (valodā un literatūrā). Tiem, kas ir 

spējīgāki un tiek visam līdzi, tiek dots sarežģītāks, apjomīgāks darbs (pielikums 21.1.), taču tiem, 

kam būtu pārāk grūti izprast visus izdevumus, tiek dots atvieglotāks darbs (pielikums 21.1.1.). 

Skolotājam ir jāizskaidro, ka pārbaudes darbam ir vairāki varianti. Latvijas skolās tā ir ierasta prakse, 

ka skolēniem kontroldarbos ir dažādi varianti (ņemot vērā dažādo mācīšanās tempu, mācīšanās grūtības 

vai citus apstākļus).  

Skolotājs var arī dot vienādu darbu visiem, taču atšķirīgi veikt vērtēšanu.  

 

2. Tie skolēni, kas pabeidz darbu ātrāk, dodas pie datora (uz klases telpu ir atnesti daži datori, 

sagatavotas austiņas). Spēle “Uzcel Gaismas pili”:  

https://www.gaisma.lv/lv/datorspele-uzcel-gaismas-pili.  

 

 

 

 

https://www.gaisma.lv/lv/datorspele-uzcel-gaismas-pili


88 
 

IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 21.DUBULTSTUNDAI 

Pielikums 21.1.  Noslēguma pārbaudes darbs (4 lapaspuses). 

 

 

 

 

 



89 
 

 

 

 

  



90 
 

 

  



91 
 

 

  



92 
 

 

Pielikums 21.1.1. Noslēguma darbs (atvieglotāks – 3 lapaspuses). 

 

 

 



93 
 

 

 

  



94 
 

  



95 
 

 

Ilustratīvs attēls. Datorspēle “Uzcel Gaismas pili”. 

  



96 
 

   22.DUBULTSTUNDA 

43.+ 44. STUNDA 
(1. stunda 50 minūtes +  2. stunda 50 minūtes = 100min) 

 

 Stundas mērķis –  atvadu/noslēguma stunda. 

 Veikt pašvērtējumu par savu mērķu sasniegšanu un progresu. 

 Iepazīties ar dziesmas  “Welcome to my country” tekstu un nozīmi (video). 

 Lomu spēle – Es mīlu Tevi, Latvija. Dzirdi, klausies, pārstāsti, atstāsti. 

 Izspēlēt komplimentu jeb labo vārdu spēli. 

 Izdalīt klases žurnāliņus un nofotogrāfēties kopbildei. 
 

 

1. Skolēnu pašvērtējums. Skolotājs atdod skolēnu rakstītos mācību mērķus (kas tika rakstīti skolas 

sākumā), ikviens skolēns izvērtē savu progresu – ko esmu iemācījies? Pie kā man vēl jāpiestrādā? 

Vai man mērķi ir vai nav sasniegti un kāpēc?. 

 

2. Darba lapa ar dziesmas “Welcome to my country” vārdiem, ko sacerējusi grupa “Prāta Vētra” 

(pielikums 22.1.).  

Atskaņot šo dziesmu skolēniem, kuru uzdevums ir sadzirdēt vārdus, kas ir šajā dziesmā, bet tekstā 

trūkst. Pēc tam noskatīties dziesmas video klipu, kurā redzamas brīnišķīgas ainavas ar Latvijas 

dabu.  

https://www.youtube.com/watch?v=9RuNWWdhHSo 

 

 

3. Lomu spēle “Klausies, pārstāsti un atstāsti” vai “Teksta audzēšana” (princips kā TV spēlē “Es mīlu 

Tevi, Latvija”) (pielikums 22.2.). Nepieciešami 4 - 5 brīvprātīgie no klases. Skolotājs ir sagatavojis 

tekstu (tēma pēc izvēles) ar apmēram 5 – 15 teikumiem (atkarīgs no valodas līmeņa). 4 skolēni 

iziet ārā no telpas, un tad pirmajam skolēnam skolotājs nolasa šo tekstu, skolēns klausās. Telpā 

nāk iekšā nākamais skolēns, un tad pirmais skolēns stāsta to pašu tekstu (ko spēj atcerēties). Tad 

nāk iekšā trešais skolēns, kuram otrais cenšas pārstāstīt to pašu stāstu.  

 

Skolotājam spēles sākumā jāuzsver – tekstā ir daži atslēgvārdi (skolotājam jāizvērtē, kuri vārdi ir 

visbūtiskākie vārdiņu apguvei, izrunai vai citam aspektam), kurus jācenšas obligāti ietvert 

pārstāstījumā.  

 

Šī spēle trenē skolēnu atmiņu, uzmanīgu un aktīvu klausīšanos, atstāstīšanas prasmes, paļaušanos 

vienam uz otru, veicina komandas saliedētību un uztur mundru garu klasē.  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=9RuNWWdhHSo


97 
 

 

 

4. Labo vārdu spēle. Katram skolēnam uz muguras piestiprina lapu ar viņa vārdu. Un tad katra skolēna 

uzdevums ir aiziet pie ikviena klasesbiedra un viņam uz šīs lapas uzrakstīt kādu labu vārdu – izteikt 

komplimentu vai novēlējumu. Beigu beigās ikvienam skolēnam jānoņem lapa no savas muguras un 

tur jābūt jaukiem vārdiem no ikviena klasesbiedra.  

 

5. Izdalīt klases žurnālus un nofotogrāfēties kopbildei.  

*Klases žurnāls  (“year book”) – tā ir ideja konkrētā mācību gada atmiņu izveidošanai. Par ikvienu 

skolēnu var izveidot nelielu aprakstiņu, kas ir pozitīvs un viņu raksturojošs. Pievienot arī katra 

skolēna bildi (ko mēs guvām no vārdu kartīšu foto datu bāzes) pie skolēna vārda. Ļoti noderīgi (ja 

skolēni piekrīt!) ir dalīties ar kontaktiem – adresi vai lietotājvārdu sociālajos tīklos, e-pastu un 

telefona numuru.  Žurnāliņam pievienojām arī krāsu nedēļas bildes un bildes no klases stundām, 

projektu veikšanas, pasākumiem (jo bijām arī vidusskolas I klases audzinātājas). Skatīties 

papildmateriālu pielikumu  9.1. 

 

 

Skolēnus jāsatiek pēdējo reizi, atdodot noslēguma pārbaudes darbus. Jāizrunā veiksmes un 

neveiksmes, rezultātu analīze. Skolēniem palūgt noslēguma darbu pievienot savai darbu mapītei un 

to nepazaudēt.  

 

Izskaidrot ikvienam skolēnam, kā veidojies noslēguma vērtējums – kādi ir vērtējumi par visiem 

paveiktajiem individuālajiem, pāru un grupu darbiem un projektiem, kāds ir vērtējums par 

mājasdarbu regulāru izpildi, Papīra Tviteriem, par centību un kārtību (attieksmi).  

 

Skolēniem palūgt atdot mācību grāmatas (kas pieder skolai), palūgt palīdzību klases telpas 

sakārtošanā.  

Atliek tikai novēlēt veiksmi turpmākajā latviešu valodas apguvē! 

 

 

 



98 
 

 IZVEIDOTO MATERIĀLU PARAUGI 22.DUBULTSTUNDAI  

Pielikums 22.1.  Darba lapa. Dziesmas “Welcome to my country” vārdi.  

 

 

 



99 
 

 

Pielikums 22.2. Lomu spēle ar teksta “audzēšanu”.  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ilustratīvs attēls (spēles noteikumi). 

 

 
 

 

 



100 
 

    PAPILDMATERIĀLI UN IDEJAS 
 

Vairāki no mūsu izveidotajiem materiāliem un aktivitātēm var tikt izmantoti ārpus kādas 

konkrētas mācību tēmas valodā vai literatūrā. Tos esam izveidojušas, pielāgojoties konkrētai situācijai 

mācību procesā, kādam apkārt notiekošam un aktuālam notikumam vai vienkārši tad, kad ir kāds brīvāks 

brīdis. Piemēram, esam izveidojušas darba lapas vai izdales materiālus, kurus izmantot gadījumā, ja 

darbu klasē kāds skolēns paveic ātrāk nekā pārējie.        

  2018.gada mācību vasarā mums bija tas gods mācīt latviešu valodu un literatūru Annas Ziedares 

Vasaras vidusskolā. Tur izveidotos materiālus arī pievienojam šajā metodisko materiālu apkopojumā. 

Pievienojām arī materiālus, ko esam izveidojušas semināriem un lekcijām par latviešu valodas 

mācīšanu Amerikā un Austrālijā. Lekcijas un semināri tika organizēti un vadīti Garezera Vasaras 

vidusskolas un Annas Ziedares Vasaras vidusskolas skolotājiem, skolēnu vecākiem un citiem 

interesentiem. Šie materiāli pieejami kā atsevišķi failu pielikumi.  
 

 1.DIKTĀTU RAKSTĪŠANA 
 2.KOMPLIMENTU IZSPĒLE 
 3.SKOLĒNU SADALĪŠANA GRUPĀS  
 4.ANONĪMĀ VĀRDU KASTĪTE UN ŽARGONVĀRDI/SLENGS 
 5.“MEMES” VEIDOŠANA 
 6.VIKTORĪNA PAR LATVIJU 
 7.VIDEO MATERIĀLU APKOPOJUMS – TŪRISMA REKLĀMRULLĪŠI PAR LATVIJU  
 8.NODERĪGAS MĀJASLAPAS, SOCIĀLO TĪKLU SAITES UN APLIKĀCIJAS 
 9.KLASES ŽURNĀLIŅA IZVEIDE  
 10.KRUSTVĀRDU MĪKLAS “ZVIEDRU RŪTIS” 
 11.DAŽĀDAS SPĒLES 
 12.RUNAS TEKOŠUMA VEICINĀŠANA 
 13.MATERIĀLI RAKSTU MĀCĪBAI 
 14.KRĀSAINĀ NEDĒĻA SKOLĀ 
 15.JOKA PĒC ALFABĒTS 
 16.MŪZIKA UN GRAMATIKA 
 17.NODERĪGAS GRAMATIKAS TABULAS ANGĻU VALODĀ 
 18.TIPISKĀKĀS KĻŪDIŅAS 
 19.AKUZATĪVS UN DATĪVS, TEKSTS 
 20.DARBĪBAS VĀRDI TAGADNĒ, TABULAS 
 21.DARBĪBAS VĀRDI UN AKUZATĪVS VAI DATĪVS 
 22.VĀRDU KRĀJUMS PAR DABAS AIZSARDZĪBU 
 23.UZDEVUMS PAR ĒDIENU  
 24.LIETVĀRDA UN ĪPAŠĪBAS VĀRDA SASKAŅOŠANA 
 25.KNUTA SKUJENIEKA DZEJOLIS “DIVAS KURPES” 
 26.IMANTA ZIEDOŅA “MOTOCIKLS”, “STŪRE” 
 27.VIDEO PROJEKTS GVV JAUNIEŠIEM - KAS MAN IR LATVIETĪBA? 

 
 

 28.IZVEIDOTIE MATERIĀLI ANNAS ZIEDARES VASARAS VIDUSSKOLĀ  
 

SEMINĀRU PREZENTĀCIJAS, LATVIEŠU VALODAS MĀCĪŠANA GVV UN AZVV: 
 
 29.CLIL (Content Integrated Language Learning) - STUNDU VEIDOŠANAS KRITĒRIJI UN MŪSU 

MATERIĀLI, TEORIJA UN PRAKSE 
 30.TOLERANCE KLASES KULTŪRĀ, TEORIJA UN PRAKSE 
 31. RAIDĪJUMS “LODZIŅŠ UZ LATVJU” 

 



101 
 

1.DIKTĀTU RAKSTĪŠANA 
 

Lai trenētu skolēnu klausīšanās prasmi (aktīvo klausīšanos), kā arī rakstītprasmi, ir vērts 

rakstīt diktātus. Skolotājam teksts ir jāizvēlas ļoti rūpīgi, pielāgojot to skolēnu interesēm. Ar izvēlētā 

teksta palīdzību iespējams aktualizēt arī konkrētu tēmu, par kuru pēc tam var diskutēt. Skolotājs var 

izmantot gan literārus tekstus, gan populārzinātniskos rakstus vai izdomāt tekstu pats. Tekstam jābūt 

vienkāršam un ar skaidru ziņojumu jeb galveno stāsta morāli. Tajā pašā laikā teksts var būt arī 

izklaidējoša rakstura.  

Būtiski pēc tam ikvienam skolēnam iedot teksta paraugu un ļaut pašam izlabot savas 

kļūdiņas vai ierakstīt trūkstošos vārdus un pieturzīmes. Bieži skolēni ļoti izbauda labot viens otra 

darbiņus jeb “tēlot skolotājus” viens otram. Pēc tam visiem kopīgi jāparrunā teksts, īpaši uzsverot, 

piemēram, līdzskaņu miju, īpašvārdu pareizrakstību un citus valodas aspektus. Skolēniem ar 

pamatlīmeņa vai iesācēju līmeņa zināšanām diktātā var ietvert pavisam vienkāršus (nepaplašinātus) 

teikumus, vārdus vai frāzes.  Iesakam diktātu rakstīt pierakstu kladē, nevis uz lapas, jo tās bieži mēdz 

pazust. Pirms diktāta rakstīšanas ar skolēniem kopīgi var ierakstīt konkrētās dienas datumu (skolotājs 

raksta uz tāfeles, skolēni raksta kladē) un virsrakstu. Uzsvērt, ka latviešu valodā virsrakstiem 

pievienojam pieturzīmes (pretēji angļu valodas rakstībai). Vispirms skolotājam jānolasa viss diktāta 

teksts vai vārdi/frāzes un tad lēni un pamatīgi jāatkārto vismaz divas reizes katrs teikums, sekojot līdzi 

tam, vai ikviens skolēns paspēj to ierakstīt kladē.  

 

  



102 
 

2.KOMPLIMENTU IZSPĒLE 

Bieži skolēni ir vaicājuši, kā otram latviski izteikt kādu labu, atzinīgu vārdu jeb komplimentu. 

Tāpēc iesakam laiku pa laikam (vai, piemēram, katras stundas sākumā) dažas minūtes veltīt 

komplimentu rakstīšanai. Noderīgas frāzes, atzinīgus vārdus vai jaukus novēlējumus skolotājs prezentē 

skolēniem (Tu lieliski/labi izskaties! Tev piestāv šī kleita/krekls! Tev ir brīnišķīgs smaids!  Tev ir smuka 

frizūra! Tu man patīc! Tu esi foršs/forša! Es Tevi apbrīnoju! Tu esi labs draugs/draudzene! Lai Tev 

izdevusies/superīga diena! Novēlu Tev visu to labāko! Tu mani iedvesmo! Lai Tev veicas!). 

Komplimentus būtu derīgi ierakstīt pierakstu kladēs, lai tie vienmēr ir skolēnam pieejami.  

Skolotājam jāsagatavo aploksne, kurā iekšā ir katra skolēna vārds (papildmateriālu 

pielikumā 2.1. skatīt veidlapu). Katrs skolēns izvelk vienu no lapiņām ar klasesbiedra vārdu un šim 

klasesbiedram būs jāraksta kompliments. Skolotājs katram ir izdalījis krāsaino lapiņu, uz kuras rakstīt 

komplimentu. Noteikti jāatgādina, lai ikviens atceras uzrakstīt adresātu – KAM šis kompliments tiek 

adresēts. Tādā veidā skolēni atkārto datīva locījumu (Annai, Kristapam, Robertam, Baibai). Skolēniem 

ir izvēle, vai rakstīt savu vārdu vai palikt anonīmam. Tad skolotājs ievāc visus uzrakstītos komplimentus 

un stundas beigās atdod paredzētajiem adresātiem. Skolēni saņemtos komplimentus var glabāt savā 

pierakstu kladē (var izmantot līmlapiņas, tad tās tik ātri arī nepazudīs no klades). Arī skolotājs droši var 

piedalīties komplimentu izspēlē!  

 

Papildmateriālu pielikums 2.1.  

Skolēnu vārdu saraksts komplimentu izspēlei. 
  



103 
 

3.SKOLĒNU SADALĪŠANA GRUPĀS 

Ļoti bieži skolēni izrāda protestu pret strādāšanu tādos pāros vai grupās, ko viņi paši 

neizvēlas. Taču dzīvē ne vienmēr ir iespējas izvēlēties komandas biedrus. Tāpēc ir vērts izmēģināt 

dažādus paņēmienus (skatīt attēlā zemāk), lai veicinātu maksimālu skolēnu sadarbošanos savā starpā. 

Reizēm izrādās, ka sadarboties ar kādu, kas sākotnēji nešķiet tik laba ideja, var izvērsties par brīnišķīgu 

kopdarbu vai pat jaunas draudzības sākumu. 



104 
 

4.ANONĪMĀ VĀRDU KASTĪTE UN ŽARGONVĀRDI/SLENGS 

Vairākkārt skolēni ir lūguši tulkojumu vārdiem vai izteicieniem, ko viņi kautrējas prasīt 

vecākiem vai pat saviem draugiem.  

Piemēram,  

“I want to ask you out for a date” – Es vēlos Tevi uzaicināt uz randiņu, 

“ I want to hang out/chill with my friends” – Es gribu patusēt/pačillot ar saviem draugiem, 

“I have a crush on you” – Man tu patīc, Tu man esi iepaticies/iepatikusies. 

Tā kā daudzi no skolēniem dodas uz Latviju ekskursijās vai praksē, daudzi no viņiem vēlas 

maksimāli justies kā “savējie” starp saviem vienaudžiem. Tāpēc pēc skolēnu pieprasījuma 

apkopojām zināmus un populārus žargonvārdus jeb slengu (papildmateriālu pielikums 4.1.).  

 

Vasaras vidusskolas laikā izveidojām “anonīmo vārdiņu” kasti jeb lādīti, kurā skolēni jebkurā 

laikā var ievietot lapiņu ar vārdu vai frāzi, kuras tulkojumu latviešu valodā viņi vēlas noskaidrot. Šī 

ir anonīma iespēja noskaidrot sev interesējošu vārdu, ko nav iespējams atrast vārdnīcā vai kuru ir 

neērti/kauns pajautāt vecākiem vai skolotājam tiešā acu kontaktā. Pēc kāda laika prasītos vārdiņus 

iztulkojam un visiem skolēniem pastāstam. Jau sākotnēji skolēnus aicinām nerakstīt rupjības vai 

aizvainojošus, aizskarošus un nepiedienīgus vārdus vai frāzes.  

Papildmateriālu pielikums 4.1.  

Žargonvārdi/slengs.  
 

 

  



105 
 

5.“MEMES” VEIDOŠANA 

Mūsu brīnišķīgā kolēģe, latviešu valodas skolotāja Laura Mestere, Garezera Vasaras 

vidusskolā ar saviem skolēniem veica  radošo darbu – “gramatisko memes*” veidošanu (skatīt 

paraugu attēlos zemāk). 

* https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/meme 

Cambridge Online Dictionary defines meme: 

an idea, image, video, etc. that is spread very quickly on the Internet. 

Meme ir attēls, kam pievieno īsu, kodolīgu un bieži vien sarkastisku komentāru, kura saturu 

šis attēls labi atspoguļo. Palūdzām skolotājai Laurai atļauju izmantot MEMES veidošanas aktivitāti 

arī mūsu stundās. Secinājām, ka skolēni vienmēr izrādījuši entuziasmu un izbaudījuši šo aktivitāti, 

ar prieku veidojot savus darbus. Esam apkopojušas populārus memes attēlus (papildmateriālu 

pielikums 5.1.), kurus Jūs droši varat izmantot savās mācību stundās. Skolotāja izvēlē paliek tas, 

vai skolēniem ir jāveido memes par gramatiku vai ar jebkādu citu saturu.  

 

Papildmateriālu pielikums 5.1.  

Memes veidlapas.  
  

https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/meme
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/idea
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/image
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/video
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/spread
https://dictionary.cambridge.org/dictionary/english/quickly


106 
 

6.VIKTORĪNA PAR LATVIJU 

Kādā brīdī mācību procesa laikā ar viktorīnas palīdzību var pārbaudīt skolēnu zināšanas par 

Latviju. Viktorīnā ietverti jautājumi saistībā ar ģeogrāfiju, vēsturi un citiem mācību priekšmetiem 

(papildmateriālu pielikums 6.1.). Skolotājs sagatavo projektoru un ekrānu PowerPoint 

prezentācijas attēlošanai. Sākotnēji skolēni redz jautājumu, izsaka atbilžu variantus, ceļot roku. 

Pēc tam tiek parādīts tas pats prezentācijas slaids ar pareizo atbildi.  

 

Papildmateriālu pielikums 6.1.  

Viktorīna par Latviju.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 



107 
 

   7.DAŽĀDU VIDEO MATERIĀLU (YOUTUBE) APKOPOJUMS – 
TŪRISMA REKLĀMRULLĪŠI PAR LATVIJU 

 

Ļoti būtiski ir skolēniem radīt interesi par laicīgo Latviju – ar ko šobrīd var lepoties Latvija un 

latvieši? Latvijas dabas ainavas, lauki un pilsētas, kultūra, vēsture un aktuālie pasākumi. Esam 

apkopojušas interneta saites ar augstas kvalitātes video par minētajām tēmām (papildmateriālu 

pielikums 7.1.). Pēc video noskatīšanās skolēnus var aicināt uz sarunu – kur viņi ir bijuši Lavijā, kas 

viņiem Latvijā patīk un kur viņi gribētu nokļūt? 

Papildmateriālu pielikums 7.1 

Apkopojums - dažādi video par Latviju. 

  



108 
 

        8.NODERĪGAS MĀJASLAPAS, SOCIĀLO TĪKLU SAITES UN APLIKĀCIJAS 

Pētot un meklējot dažādus resursus latviešu valodas stundām, esam atklājušas vairākas noderīgas 

mājaslapas un saites. Mācību stundu satura veidošanai izmantojam arī pieejamo informāciju 

sociālajos tīklos (skatīt attēlos zemāk).  

 

Latviešu valodas aģentūra (7 tematiskās nodarbības, vārdnīca, uzdevumi): 
https://valoda.lv/ 
 
LU MII AILab latviešu valodas resursu serveris (vārdnīcas, interaktīvi uzdevumi, mācību 
līdzekļi dažādiem vecumposmiem, folklora, kultūra u.c.materiāli): 
http://valoda.ailab.lv/  
 
Latviešu literatūras klasika: 
http://www.korpuss.lv/klasika/ 
 
Folklora, tautas ticējumi: 
http://valoda.ailab.lv/folklora/ticejumi/ 
 
Folklora, sakāmvārdi: 
http://valoda.ailab.lv/folklora/sakamvardi/ 
 
Folklora, pasakas un teikas: 
http://valoda.ailab.lv/folklora/pasakas/ 
http://www.pasakas.net/jaunumi/ (skatīt attēlā blakus) 
 
Latviešu valodas gramatika: 
http://valoda.ailab.lv/latval/vispareji/lgraml-w/lgraml.htm 
 
Valodas uzziņas: 
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=5&r=36 
 
Uzdevumi.lv (nepieciešama reģistrācija): 
http://www.uzdevumi.lv/p/latviesu-valoda 
 
Gramatika, spēles, vārdnīca, uzdevumi: 
http://maciunmacies.valoda.lv/valodas-apguve/gramatika 
 
Elektroniskā  - literārās valodas – vārdnīca: 
http://www.tezaurs.lv/llvv/ 
 
Elektroniskā - skaidrojošā – vārdnīca: 
http://tezaurs.lv/sv/ 
 
Mūsdienu latviešu valodas vārdnīca: 
http://www.tezaurs.lv/mlvv/ 
 
K.Mīlenbaha un J.Endzelīna latviešu valodas vārdnīca: 
http://www.tezaurs.lv/mev/ 

  

https://valoda.lv/
http://valoda.ailab.lv/
http://www.korpuss.lv/klasika/
http://valoda.ailab.lv/folklora/ticejumi/
http://valoda.ailab.lv/folklora/sakamvardi/
http://valoda.ailab.lv/folklora/pasakas/
http://www.pasakas.net/jaunumi/
http://valoda.ailab.lv/latval/vispareji/lgraml-w/lgraml.htm
https://www.letonika.lv/groups/default.aspx?g=5&r=36
http://www.uzdevumi.lv/p/latviesu-valoda
http://maciunmacies.valoda.lv/valodas-apguve/gramatika
http://www.tezaurs.lv/llvv/
http://tezaurs.lv/sv/
http://www.tezaurs.lv/mlvv/
http://www.tezaurs.lv/mev/


109 
 

 

Imanta Ziedoņa fonds “Viegli”: 
https://www.facebook.com/fondsViegli/ 
http://www.fondsviegli.lv/ 
 
Domu graudi un atziņas, FB lapa (skatīt attēlā zemāk): 
https://www.facebook.com/domgraudi/?ref=br_rs 
 
Domu graudi, atziņas, citāti: 
http://domugraudi.lv/category/gramatu-citati/ 
 
E-padomi, domu graudi: 
http://epadomi.lv/domu_graudi/ 
 
Aforismu enciklopēdija (sadalīti pa tēmām): 
http://aforismi.balticom.lv/index.htm 
 
Aforismi, domu graudi, atziņas: 
https://www.draugiem.lv/teksti/say/index 
 
Atziņas: 
http://xn--atzias-zeb.lv/atzinas-dzive.html 
 
Aforismi: 
https://aforismi.lv/aforismi 
 
Teicieni, sakāmvārdi un aforismi: 
http://www.teicieni.lv/ 
 
Brīnišķīgas Latvijas ainavas, cilvēku iesūtītas fotogrāfijas: 
https://www.facebook.com/EsMiluLatviju/?ref=br_rs 
https://www.facebook.com/esmilulv/?ref=br_rs 
 
Izglītojoša un izklaidējoša informācija par Latviju un tās aktualitātēm: 
https://www.facebook.com/IfYouLikeLatviaLatviaLikesYou/?ref=br_rs 
 
Platforma ar izglītojošiem un uz diskusiju aicinošiem video. Iespēja izveidot stundu plānus 
(video oriģinālvaloda ir angļu valoda, taču bieži ir pieejami subtitri latviešu valodā): 
https://ed.ted.com/ 

  

https://www.facebook.com/fondsViegli/
http://www.fondsviegli.lv/
https://www.facebook.com/domgraudi/?ref=br_rs
http://domugraudi.lv/category/gramatu-citati/
http://epadomi.lv/domu_graudi/
http://aforismi.balticom.lv/index.htm
https://www.draugiem.lv/teksti/say/index
http://atziņas.lv/atzinas-dzive.html
https://aforismi.lv/aforismi
http://www.teicieni.lv/
https://www.facebook.com/EsMiluLatviju/?ref=br_rs
https://www.facebook.com/esmilulv/?ref=br_rs
https://www.facebook.com/IfYouLikeLatviaLatviaLikesYou/?ref=br_rs
https://ed.ted.com/


110 
 

Attēlos zemāk skatīt publicētos Imanta Ziedoņa citātus FB domubiedru grupā: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Skolēniem iesakām “sekot” (follow) dažādām domubiedru grupām sociālajos tīklos 
(Facebook, Instagram), kurās cilvēki apmainās ar informāciju par latviešu valodas mācīšanos. 
Ārzemju studenti Latvijā izveido šādas platformas, kur viens ar otru var censties komunicēt 
latviski, apspriest mājasdarbus un dalīties savā pieredzē un ieteikumos latviešu valodas apguvē 
un uzlabošanā. Meklētājā rakstīt “Latvieši ... (vietā, kur atrodaties)”, “Latvians online”, 
“Learning Latvian”, “Latvian language”, “Latvian as foreign language”.  
 
 

 

  



111 
 

 

Latviešu valodas apguve caur angļu valodu (tabulas, vārdnīcas, skaidrojumi):  
http://learninglatvian.rozentali.com/ 
 
Latviešu valodas apguve caur angļu valodu (tabulas, vārdnīcas, skaidrojumi):  
https://latvian.rocks/latvian-language-learning-hacks/ 
 
Latviešu valodas apguve caur angļu valodu , VIDEO (tabulas, vārdnīcas, skaidrojumi):  
https://www.youtube.com/channel/UC4yThn01Cy5srJgxx2droZg 
 

INFORMĀCIJA PAR MĀCĪBU GRĀMATĀM (īpaši diasporai) 
 

Latviešu valodas aģentūra. Elektroniskie mācību materiāli “Latviešu valoda. Laipa A1” un 
“Latviešu valoda. Laipa A2”: 
https://valoda.lv/elektroniskie-macibu-materiali-latviesu-valoda-laipa-a1-un-latviesu-valoda-
laipa-a2/ 
 
Latviešu valodas aģentūra. Papildināta un izdota latviešu valodas mācību grāmata 
pusaudžiem un jauniešiem “Atvērsim vārtus!”: 
https://valoda.lv/papildinta-un-izdota-latvieu-valodas-mcbu-grmata-qatvrsim-vrtusq/ 
 
 

APLIKĀCIJAS VIEDIERĪCĒM 
 (pieejamas AppStore un GoogleStore) 

 
“Latvian nouns”  

 

 

 

“Latvian verbs”  

 

 

 

 

“Lociņš” 

 

 

 

  

 

 

http://learninglatvian.rozentali.com/
https://latvian.rocks/latvian-language-learning-hacks/
https://www.youtube.com/channel/UC4yThn01Cy5srJgxx2droZg
https://valoda.lv/elektroniskie-macibu-materiali-latviesu-valoda-laipa-a1-un-latviesu-valoda-laipa-a2/
https://valoda.lv/elektroniskie-macibu-materiali-latviesu-valoda-laipa-a1-un-latviesu-valoda-laipa-a2/
https://valoda.lv/papildinta-un-izdota-latvieu-valodas-mcbu-grmata-qatvrsim-vrtusq/


112 
 

9.KLASES ŽURNĀLIŅA IZVEIDE SKOLĒNIEM 

Tradīcija, ko esam ieviesušas gan savā audzināmajā klasē Latvijas skolās, gan Garezera 

Vasaras vidusskolā, ir izveidot klases žurnāliņu ar katra skolēna fotogrāfiju un īsu aprakstu, kā arī 

kontaktinformāciju (līdzīgi kā “yearbook”). Klases žurnāliņš var palikt kā lieliska piemiņa no kopā 

ietā mācību ceļa. Par tā saturu var vienoties ar skolēniem (papildmateriālu pielikums 9.1.). 

Piemēram, apkopot informāciju, prasot skolēnu viedokli vienam par otru (uzsverot tikai pozitīvo) 

vai iekļaujot Jūsu, skolotāja, vēlējumu saviem skolēniem. Var apkopot skolēnu atmiņas par 

pavadīto laiku, kā arī iekļaut fotogrāfijas no konkrētā mācību perioda. Paraugā zemāk GVV 

2014.gada I klases žurnāliņš (skolēnu portretu fotogrāfijas tika izņemtas).  

 

Papildmateriālu pielikums 9.1.  

Klases žurnāliņš.  

 

 

  



113 
 

10.KRUSTVĀRDU MĪKLAS “ZVIEDRU RŪTIS” 

Skolēniem ar augstu vai vidēji augstu latviešu valodas līmeni var piedāvāt krustvārdu mīklas. 

Tās uz Vasaras vidusskolu Amerikā un Austrālijā paņēmām līdzi no Latvijas, skatīt attēlos zemāk 

(SIA “Kuma” – Zviedru Rūtis, Lielās Rūtis, Maģiskās Rūtis, Vieglās krustvārdu mīklas, Kūmiņš un citu 

izdevēju krustvārdu mīklas). It īpaši tas noder gadījumos, kad kāds skolēns ir pabeidzis dotos 

uzdevumus ātrāk par citiem. Lai nebūtu jāgarlaikojas, skolēnam var  piedāvāt aizpildīt krustvārdu 

mīklu.  Tās ir pieejamas dažādos līmeņos –  ar skaidrojumiem, ar sinonīmiem vai antonīmiem, ar 

ilustratīviem attēliem. Visbiežāk skolēni izrāda lielu entuziasmu un ieraujas azartā, lai maksimāli 

aizpildītu doto krustvārdu mīklu. Sākumā jāiedrošina mīklu atminēt bez papildlīdzekļiem,  taču 

vēlāk ļaut izmantot vārdnīcas vai lūgt drauga/skolotāja palīdzību.  

 

 

 

  



114 
 

11.DAŽĀDAS SPĒLES 

Kad viesojāmies Sidnejas latviešu skolā, tad nejaušības rezultātā mācījām latviešu valodu 

daudz jaunāka vecuma skolēniem kā bija ierasts pirms tam (~5 – 10 gadu veciem bērniem). Tas 

mums ļāva rīkoties spontāni un spēlēties kopā ar bērniem, tādējādi mācoties latviešu valodu. 

Esam apkopojušas dažādas spēles jeb aktivitātes, kuras var īstenot gan ar maziem, gan ne tik 

maziem skolēniem (skatīt arī attēlos zemāk). 

 “Leļļu Karātavas” jeb Hangman – vārdu krājuma un pareizrakstības klasika, kuru latviešu 

valodas stundās pieprasījuši gan sākumskolas, gan vidusskolas vecuma skolēni. Tā kā idejiski 

spēles ideja ir apšaubāma, jo iekļauj sevī vardarbīgas darbības – mēs šo spēli noformulējam kā 

“Leļļu karātavas”, pieņemot, ka lellīte ir tā, kas zaudē “dzīvību”, ja netiek uzminēts konkrētais 

dotais vārds. Tātad skolotājs vai kāds no skolēniem izdomā vārdiņu, kas “lellītei” būs jāzina. 

Burtu skaitu ar apakšsvītrām uzraksta uz tāfeles. Skolēni sāk minēt burtus (pa vienam, paceļot 

roku), tie ir jāraksta uz tāfeles, ja nav iekļauti vārdā vai jāraksta uz apakšsvītrām. Ja vārdā ir, 

piemēram, divi “b” burti, tad tie abi jāieraksta atmināmajā vārdā.  

Piemēram, dots minējums (burtu skaits):              

 _   _   _   _   _   _    _   _   _   _ 

 

Skolēns izsaka minējumu – burts “A”, tad attiecīgi ierakstām: 

 _   _   _   _   _   A    _   _   _   A 

Skolēns izsaka minējumu – burts “O”, tad attiecīgi uzrakstām uz 

tāfeles burtu “o” un to nosvītrojam, jo šajā vārda nav tāda burta. 

Sākam zīmēt “Leļļu karātavu” pirmo līniju (skatīt attēlā). 

O 

Pareizā atbilde: 

L    I    T   E   R   A   T   Ū   R   A   

Kad viss vārds ir atminēts, skolotājs vai kāds no skolēniem dodas pie tāfeles un domā nākamo 

vārdu, kas pārējiem būs jāmin.  

 

 “Klusie telefoni” jeb Chinese whispers – skolēni var sasēsties aplī vai daži no skolēniem (4-5) 

var atnākt klases priekšā un nostāties rindā viens otram blakus (skatīt attēlā zemāk). Skolotājs 

vai kāds skolēns, kurš izdomājis čukstamo vārdu, klusi un lēni iečukst pirmajam skolēnam ausī 

vārdiņu. Tad tas skolēns iečukst nākamajam un tas atkal nākamajam līdz vārds izceļojis pa visu 

skolēnu ausīm un nonācis pie pēdējā skolēna, kuram tas skaļi jāpasaka visiem. Lai spēles laikā 

čukstamo vārdu nedzirdētu jau pirms savas kārtas, jānodrošina klasē kāds troksnis (mūzika vai 

skolēnu sarunas).  

 
 

 

 

 

 



115 
 

 

 “Ko Tu teici???” – šai aktivitātei nepieciešamas austiņas un mūzika, kuru caur tām atskaņot 

(piemēram, mobilajā telefonā). Šajā spēlē vienlaicīgi var piedalīties 2 skolēni un pārējie vēro. 

Vienam skolēnam uzliek uz ausīm audio – austiņas, kurās skan skaļa mūzika. Otram skolēnam 

tiek iedots vārds, kas viņam klusi, lēni un skaidri jāizrunā otra skolēna priekšā. Tam skolēnam, 

kuram ir austiņas, ir jācenšas uzminēt vārdu, kuru viņa pārinieks viņam saka (taču mūzika tam, 

protams, traucē). Tas nostiprina vārdu krājumu un garantē jautrību klasē!  

Piemērs. 

Skolēns A uzvelk austiņas, kurās tiek spēlēta mūzika (tādā skaļumā, lai nedzird apkārt 

notiekošo).  

 

 

 

 

 

Skolēnam B iedod vārdu “ala” (sākt ar īsākiem vārdiem un turpināt ar garākiem vārdiem vai 

pat salikteņiem, atkarībā no skolēnu valodas līmeņa). Viņam tas lēni un skaidri jāpasaka 

savam klasesbiedram, kurš uzvilcis austiņas.  

 

Skolēns A cenšas atminēt doto vārdu, cenšoties nolasīt no lūpām skolēna B teikto.   

 

Tad skolēni samainās ar savām lomām. 

 

Pēc tam šo aktivitāti veic citi skolēni pāros.  

 

 

 

 “Uzmini uzzīmēto vārdu” jeb pictionary – šim uzdevumam nepieciešama tāfele un marķieris 

vai krīts. Izlozes kārtībā pa vienam skolēni dodas pie tāfeles un uz tās uzzīmē skolotāja doto 

vārdu (par attiecīgu tēmu vai vispārināti). Skolēna uzdevums ir šo vārdu attēlot zīmējumā un 

pārējiem tas ir jācenšas maksimāli ātri uzminēt. Ja ir pieejamas divas tāfeles, šo spēli var 

spēlēt arī komandās, sadalot klasi divās daļās. Tad vienlaicīgi jādod “starts” abām komandām 

un punktu iegūst tā komanda, kura konkrētajā gājienā pirmā uzminēja uzzīmēto vārdu. Tad 

punktus saskaita kopā un uzvar tā komanda, kurai ir vairāk punktu. Attēlos zemāk parādīta 

spēles norise (tikai angļu valodas vārdu vietā zīmējam un cenšamies uzminēt vārdus latviešu 

valodā).  

 

 

 

  

 



116 
 

 

  “Mēmais šovs trīs vienā” jeb charades 3 in 1 – šī droši vien ir visiem zināma spēle, taču 

daudz interesantāku to padara 3 cilvēku vienlaicīga “aktierspēle” jeb vārdu atainošana. 

Tradicionāli viens cilvēks rāda doto vārdu, neizmantojot skaņas un vārdus, bet izmantojot tikai 

ķermeņa valodu un žestus. Drīkst norādīt ar pirkstiem vārdu skaitu, kas ir jāmin. Nav atļauts 

norādīt uz konkrētiem priekšmetiem vai cilvēkiem telpā. Ja spēlējam spēli “trīs vienā” versijā, 

tad klases priekšā aicinām 3 skolēnus, kuriem vienlaicīgi būs jārāda tas pats vārds. Tādējādi 

pārējie skolēni, kuriem šis vārds ir jāuzmin, var vērot, cik dažādi doto vārdu interpretē katrs 

no priekšā stāvošajiem. Ir interesanti redzēt, kādā veidā katrs cilvēks attēlo vārdu. Tiem, kas ir 

klases priekšā, nav ļauts skatīties uz blakus stāvošo klasesbiedru, lai neattēlotu vārdu tādā 

pašā veidā, bet lai izdomātu paši savu veidu, kā doto vārdiņu parādīt klasesbiedriem.  

Ar šīs spēles palīdzību var atkārtot specifisku vārdu krājumu dažādos mācību priekšmetos 

(ģeogrāfijā – attēlot kādu vietu vai apskates objektu, vēsturē – attēlot kādu vēstures 

personāžu vai notikumu, folklorā un mūzikā – attēlot konkrētas dziesmas tekstu).  

Piemēram, tiek dots vārds “Latvijas Brīvības piemineklis”, “ASV”, “Austrālija”, “Bēdu, manu 

lielu bēdu” un citi. Sarežģītākai uzdevuma pakāpei var dot abstraktus vārdus, piemēram 

“bērnība”, “laime”, “ilgas”, “skumjas” un citus.   

 

 

  



117 
 

 

 ALIAS ir populāra vārdu skaidrošanas spēle, kuru var izmantot dažādos veidos arī mācību 

procesā. Uz katras kartītes ir 8 vārdi, kurus skaidrot. ALIASu var spēlēt pāros – viens skaidro, 

otrs cenšas atminēt. Taču skolēns, kurš skaidro vārdus, var to darīt arī visai klasei kā savai 

komandai. Var izmantot laika atskaiti vai veikt skaidrošanu bez laika ierobežojuma. ALIAS 

vārdus var izmantot arī “Uzmini uzzīmēto vārdu” jeb pictionary spēlei. Reizēm uz vārdu 

kartītēm ir sarežģīti vārdi, tos var izlaist skaidrošanas procesā. Skolēni var sacensties savā 

starpā pāros vai komandās, tāpat var sacensties savstarpēji starp klasēm. Piemēram, 

uzņemt laiku (5 minūtes) un tad skaitīt, cik vārdus katra klase ir spējīga atminēt dotajā laikā. 

Jāatgādina skolēniem, ka vārda sakni skaidrojumā izmantot nedrīkst. Piemēram, ja vārds ir 

“sniegavīrs”, tad vārdus, kuru saknē ir “snieg-“ vai “vīrs” nedrīkst izmantot, sniedzot 

skaidrojumu. Ir pieejamas dažādas ALIAS spēļu versijas – tradicionālā, BĒRNU (attēlu 

skaidrošanas spēle) un PARTY ALIAS versija, kurā skaidrošanai jāizmanto arī žesti un 

emocijas.  

  



118 
 

12.RUNAS TEKOŠUMA VEICINĀŠANA 

LAIKA ATSKAITE UN SPĒLE AR BUMBIŅU 

 

Bieži novērojām, ka, tiklīdz skolēni nespēj ātri un tekoši pateikt savu domu latviešu valodā, 

viņi “pārslēdzas” uz angļu valodas lietošanu. Tāpēc tika secināts, ka nepieciešams trenēt runas 

tekošumu (skatīt attēlos zemāk), atraisot skolēnos drosmi runāt latviski. 

 

1) Skolotājs var izmantot laika skaitītāja platformu internetā (online countdown):  

https://www.online-stopwatch.com/full-screen-stopwatch/. Uzlikt 1-2 minūšu laika atskaiti un 

dot skolēnam tēmu, par ko runāt. Darbu var veikt arī pāros. Piemēram, dot 

skolēnam/skolēniem tēmu “Mājas”, “Skola”, “Ēdiens” vai kādu citu ikdienišķu un sadzīvisku 

tēmu (augstākam līmenim var dot arī filozofiska rakstura tēmu “Dzīve”, “Laime” un tamlīdzīgi) 

un dot “zaļo startu” runai. Skolēnus runāšanas brīdī nedrīkst pārtraukt, var iedrošināt, pasakot 

kādu derīgu vārdiņu, kas palīdzētu atraisīt valodu un runāt. Skolēnam nav jāuztraucas par 

gramatikas kļūdām, tam uzmanību šajā aktivitātē nepievērš, jo galvenais ir runāt bez apstājas 

latviešu valodā, tādējādi veicinot runas tekošumu. Laika atskaite var dot spiedienu un radīt 

nevajadzīgu uztraukumu, tāpēc skolotājam jāiedrošina skolēni, piemēram, rādot piemēru ar 

kādu no tēmām – runāt lēni un skaidri, nesatraukties par to, vai teikumi ir saistīti, jo galvenais ir 

izteikt jebkādu domu par attiecīgo tēmu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2) Spēle ar bumbiņu vārdu krājuma aktivizēšanai – skolotājs uz stundu ir sagatavojis bumbiņu 

(nelielu un vieglu). Skolēni apsēžas aplī, lai būtu viens otram pretī. Skolotājs var sākt spēli, 

nosaucot vārdiņu par attiecīgu tēmu, piemēram “Vasara”. Tad skolotājs met bumbiņu kādam 

no skolēniem, kuram ir jāizdomā kāds cits vārds par šo tēmu. Tad skolēns pamet bumbiņu 

citam skolēnam un spēle turpinās. Spēlē zaudētājs ir tas, pie kura paliek bumbiņa (kurš nespēj 

izdomāt nevienu tādu jaunu vārdu attiecīgajā tēmā, kas vēl nav nosaukts). Taču skolotājam ir 

jāpalīdz un jāiedrošina skolēnus palīdzēt saviem klasesbiedriem, kad nepieciešams. Spēlei var 

uzlikt laika limitu (ko zina tikai skolotājs) un spēli noslēgt, tiklīdz laika atskaite beigusies. Tad 

uzvar draudzība un zaudētāju nav!  

 

  

https://www.online-stopwatch.com/full-screen-stopwatch/


119 
 

13.MATERIĀLI RAKSTU MĀCĪBAI 

 

2014. un 2015. gada mācību vasarās mums bija tas gods vadīt vidusskolas III klases rakstu 

mācības stundas (atstatus valodas un literatūras stundām). Šeit esam apkopojušas izveidotos 

materiālus. 

 

 CV (resume) jeb dzīves gājuma pārskats. Tā kā daudzi vidusskolēni jau mācību laikā meklē 

darbu un iespējas nopelnīt savu naudu, tika izteikta vēlme trenēties izveidot savu CV. 

Izmantojam ES ieteikto EUROPASS CV veidlapu. To var aizpildīt gan izdrukājot 

(papildmateriālu pielikums 13.1.), gan tiešsaistē mājaslapā:  

https://europass.cedefop.europa.eu/lv/documents/curriculum-vitae/templates-instructions 

Papildmateriālu pielikums 13.1.  

CV veidlapa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Iesnieguma rakstīšanas formalitātes. Skolēni tika iepazīstināti ar būtiskākajām vadlīnijām, 

rakstot iesniegumu (papildmateriālu pielikums 13.2.).  Ar skolēniem izrunā visus punktus un 

pēc tam skolēni raksta savu iesnieguma formu (var vienoties, vai rakstīt pieteikumu darbam 

vai nometnei, skolas kavējuma attaisnojumu vai citu dokumentu).  

 

Papildmateriālu pielikums 13.2.  

Iesnieguma rakstīšana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://europass.cedefop.europa.eu/lv/documents/curriculum-vitae/templates-instructions


120 
 

 

 Lai prastu argumentēti un skaidri izteikt savu viedokli par konkrētu tēmu, skolēniem tika 

prezentēta argumentētās esejas struktūra (papildmateriālu pielikums 13.3.). Visiem 

punktiem jāiziet cauri lēni un pamatīgi. Pēc tam skolēniem jāraksta argumentētā eseja jeb 

domraksts par savu pavadīto laiku Vasaras vidusskolā.  

Papildmateriālu pielikums 13.3.  

Noslēguma domraksts/eseja. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



121 
 

 

 Formāla e-pasta rakstīšana. Lai formāli sazinātos ar saviem pasniedzējiem, mentoriem 

un/vai darba devējiem un klientiem, skolēniem bieži nāksies izmantot e-vidi. Tāpēc skolēni 

praktizēja formālu e-pastu rakstīšanu (papildmateriāls 13.4.). 

 

Papildmateriālu pielikums 13.4.  

  Formāla e-pasta rakstīšana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mācību cikla nobeigumā ir svarīgi no skolēniem prasīt atgriezenisko saiti – gan veicot 

pašvērtējumu, gan analizējot mācību procesā notiekošo (papildmateriālu pielikums 13.5.). 

 

Papildmateriālu pielikums 13.5.  

Skolēnu pašvērtējums rakstu mācībā.  

 

 

 

 

  



122 
 

14.KRĀSAINĀ NEDĒĻA SKOLĀ 

 

Lai mācību procesu tiešā un pārnestā nozīmē padarītu krāsaināku un dzīvīgāku, ar skolēniem 

kādu no mācību nedēļām pavadām vienotās krāsās (papildmateriālu pielikums 14.1.). Droši varat 

vienoties par to ar saviem skolēniem un veidot skaistas, krāsainas foto piemiņas katras dienas 

noslēgumā. Ar skolēniem var izrunāt katras krāsas nozīmi un asociācijas dažādās kultūrās (arī 

krāsas, kas tiek izmantotas dažādos teicienos un frazeoloģismos).  

 

Papildmateriālu pielikums 14.1.  

Krāsainā nedēļa skolā. 

 

 

  



123 
 

15.JOKA PĒC ALFABĒTS 

 

Renāra Kaupera dziesma “Joka pēc alfabēts” ir lielisks veids, kā skolēni (it īpaši pirmsskolas 

un sākumskolas vecumā) var atcerēties latviešu valodas alfabētu, kā arī iemācīties dažādus jaunus 

vārdiņus, kas tiek pieminēti pie katra no alfabēta burtiem. Vispirms var noklausīties vai noskatīties 

dziesmas videoklipu (https://www.youtube.com/watch?v=W5e9GJfHC4A). Pēc tam skolēni var 

pildīt darba lapu (papildmateriālu pielikums 15.1.), kurā skolēniem jāizdomā vai jāatrod divi vārdi 

(pie katra no burtiņiem, kas nav pieminēti šajā R.Kaupera dziesmā).  

Papildmateriālu pielikums 15.1.  

Joka pēc alfabēts.  

   

https://www.youtube.com/watch?v=W5e9GJfHC4A


124 
 

16.MŪZIKA UN GRAMATIKA 

 

Vairākkārt skolēni starpbrīžu laikā ir lūguši atskaņot kādu no viņiem zināmām un populārām 

latviešu dziesmām, ko viņi labprāt klausās. Skolotājs var sagatavot darba lapu, pievienojot 

konkrētās dziesmas tekstu (lyrics), un tad izcelt kādu no aktuālajām gramatikas tēmām. Paraugu 

skatīt papildmateriālu pielikumā 15.1. (Mika Dukura dziesma “Tu mani cel” un akuzatīva 

izcelšana). Links uz dziesmu: https://www.youtube.com/watch?v=stX-5SBzALI. 

  

Papildmateriālu pielikums 16.1.  

Mūzika un gramatika. Tu mani cel. 

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=stX-5SBzALI


125 
 

17.NODERĪGAS GRAMATIKAS TABULAS ANGĻU VALODĀ 

 

Nereti skolēniem gramatikas struktūras vieglāk izprast ar angļu valodas palīdzību, skatīt 

attēlos zemāk: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Learn Latvian Online, https://www.youtube.com/channel/UC4yThn01Cy5srJgxx2droZg 

 

Learn Latvian Online, https://latvian.rocks/latvian-language-learning-hacks/ 

https://www.youtube.com/channel/UC4yThn01Cy5srJgxx2droZg
https://latvian.rocks/latvian-language-learning-hacks/


126 
 

Cori Rozentāle, http://learninglatvian.rozentali.com/charts/ 

 

Cori Rozentāle, http://learninglatvian.rozentali.com/charts/demonstratives/ 

http://learninglatvian.rozentali.com/charts/
http://learninglatvian.rozentali.com/charts/demonstratives/


127 
 

18.TIPISKĀKĀS KĻŪDIŅAS 

 

Saistībā ar burtisko tulkošanu jeb anglicismu izmantošanu, esam apkopojušas tipiskākās 

kļūdiņas (papildmateriālu pielikums 17.1.).  To kā izdales materiālu var izsniegt skolēniem un īpaši 

piekodināt būt uzmanīgiem rakstu valodā. 

 

Papildmateriālu pielikums 18.1.  

Tipiskākās kļūdiņas. 

 



128 
 

19.AKUZATĪVS UN DATĪVS, TEKSTS 

 

Tā kā skolēniem nereti jūk akuzatīva un datīva locījumi, esam izveidojušas papildmateriālu 

(papildmateriālu pielikums 19.1.), kas iekļauj gramatikas tabulu un tekstu, kurā skolēniem dotie 

vārdi jāizloka attiecīgajā locījumā (akuzatīvā – ko? vai datīvā – kam?).  

 

Papildmateriālu pielikums 19.1.  

Akuzatīvs un datīvs, teksts. 

 

  



129 
 

20.DARBĪBAS VĀRDI TAGADNĒ, TABULAS  

 

Ja skolēnam nepieciešams vingrināties darbības vārdu locīšanā, dažādas tabulas 

(papildmateriālu pielikums 20.1.) var būt noderīgas. Darba lapu var pielāgot zināšanu līmenim 

(piemēram, pievienojot vēl vairākus darbības vārdus vai arī pagātnes un nākotnes laiku).  

 

Papildmateriālu pielikums 20.1.  

Darbības vārdi tagadnē, tabulas. 

 

  



130 
 

21.DARBĪBAS VĀRDS UN AKUZATĪVS VAI DATĪVS 

 

Esam secinājušas, ka bieži skolēni zina lietvārdu akuzatīva un datīva locījumu, taču ne 

vienmēr ir pārliecināti par to, aiz kura darbības vārda jālieto akuzatīvs un aiz kura datīvs. Tāpēc 

izveidojām šo darba lapu (papildmateriālu pielikums 21.1.), kas skolēniem jāaizpilda kopīgi ar 

skolotāju. Būtiski ir pierakstīt arī piemērus kladē, lai nostiprinātu šīs zināšanas. Tabulā ir atstātas 

tukšas ailes, kur skolēns var ierakstīt sev interesējošu darbības vārdu.  

 

Papildmateriālu pielikums 21.1.  

Darbības vārds un akuzatīvs vai datīvs.  

 

  



131 
 

22.DABAS AIZSARDZĪBA, VĀRDU KRĀJUMS 

 

Tā kā kādā no skolēnu klasēm notika spraigas diskusijas par klimatu, tad izveidojām noderīgu 

vārdiņu apkopojumu saistībā ar tēmu “Dabas aizsardzība” (papildmateriālu pielikums 22.1.).  

 

Papildmateriālu pielikums 22.1.  

Dabas aizsardzība, vārdu krājums. 

 

  



132 
 

23.UZDEVUMS PAR ĒDIENU 

 

Skolēni allaž izteikuši vēlmi iemācīties vārdiņus par tēmu “ēdiens”. Tā kā latviešu valodā 

eksistē gan tautas dziesmas, gan ticējumi un dzeja par šo tēmu, izveidojām darba lapu 

(papildmateriālu pielikums 23.1.). Skolēniem jāapraksta savs mīļākais ēdiens un jāizveido dzejolis 

ar dotajiem vārdiem par šo tēmu.  

 

Papildmateriālu pielikums 23.1.  

Uzdevums par ēdienu. 

 



133 
 

24.LIETVĀRDA UN ĪPAŠĪBAS VĀRDA SASKAŅOŠANA 

 

Darba lapas galvenais mērķis ir palīdzēt skolēniem atkārtot īpašības vārdu un lietvārdu 

saskaņošanu. Katrā lauciņā skolēns izvēlas lietvārdu ar galotni, kas norādīta augšpusē un to 

saskaņo ar doto īpašības vārdu kreisajā pusē, rakstot tā pareizo galotni.  

Piemēram, pirmajā lauciņā rakstītu “sarežģīts uzdevums”.  

Nākamajā lauciņā skolēnam jāsaskaņo īpašības vārds “sarežģīts” ar lietvārdu, kas beidzas ar “-is”, 

piemēram, “sarežģīts brīdis”.  

Tos lauciņus, kuros nevar izdomāt loģisku savienojumu, atstāj tukšus.  

 

 

Papildmateriālu pielikums 24.1.  

Lietvārda un īpašības vārda saskaņošana. 

 

  



134 
 

25.KNUTA SKUJENIEKA DZEJOLIS “DIVAS KURPES” 

 

Kāds no skolēniem bija dzirdējis Knuta Skujenieka dzejoli “Divas kurpes” un izteica vēlmi šo 

dzejoli analizēt literatūras stundā. Izveidojām izdales materiālu ar šiem dzejas vārdiem. Pēc 

dzejoļa izlasīšanas skolēni var diskutēt par jautājumiem – Kas ir mūžīgs? Vai mīlestība ir mūžīga? 

Cik lielā mērā mēs, cilvēki, esam atkarīgi no citiem līdzcilvēkiem? Kāpēc Knuts Skujenieks izvēlējies 

šo tēmu attēlot ar kurpju palīdzību? 

 

Papildmateriālu pielikums 25.1.  

Knuta Skujenieka dzejolis “Divas kurpes”.  

 

  



135 
 

26.IMANTA ZIEDOŅA “MOTOCIKLS”, “STŪRE” 

 

Iepazīstoties ar Imantu Ziedoni, skolēni literatūras stundā izteica vēlmi analizēt Imanta 

Ziedoņa dzeju “Motocikls”. Izveidojām izdales materiālu (papildmateriālu pielikums 26.1.), lai ar 

skolēniem varētu analizēt metaforisko dzejas nozīmi. Par ko ar tehnikas palīdzību I.Ziedonis runā 

savā dzejā? 

 

Papildmateriālu pielikums 26.1.  

Imanta Ziedoņa “Motocikls”, “Stūre”. 

 

  



136 
 

27.VIDEO PROJEKTS GVV JAUNIEŠIEM 

 

2015. mācību gada vasarā mums ienāca prātā ideja video formātā iemūžināt skolēnu domas 

un uzskatus par Latviju, latvietību un savām latviskajām saitēm. Gan skolēni, gan absolventi, gan 

daži no skolotājiem dalījās pieredzē. Jautājumus, kurus uzdevām Amerikas latviešiem, var redzēt 

papildmateriālu pielikumā 27.1. Šo video (garums 17:25 min) esam pievienojušas kā 

papildmateriālu pielikumu 27.1.1.  

 

Papildmateriālu pielikums 27.1.  

Video projekta jautājumi GVV jauniešiem. 

  



137 
 

 

Papildmateriālu pielikums 27.1.1. 

Video – kas man ir latvietība?  

 

 

  



138 
 

28.IZVEIDOTIE MATERIĀLI 

ANNAS ZIEDARES VASARAS VIDUSSKOLĀ (2018.g.) 

 

Mācot latviešu valodu un literatūru Annas Ziedares Vasaras vidusskolas jauniešiem, 

izmantojām savu jau esošo materiālu bāzi, kā arī radījām jaunus materiālus. Tos apkopojām un 

pievienojām kā pielikumus šim metodiskajam materiālam.  

 

 Tā kā 2018.gads ir ļoti īpašs Latvijai un visai latviešu tautai, skolotāju saime AZVV vienojās par 

tēmām, kuras caurvīt mācību procesā (papildmateriālu pielikums 28.1.).   

 

Papildmateriālu pielikums 28.1.  

Mācību plāns – tēmas. 

 

 

  



139 
 

 

 Lai būtu vieglāk pārskatīt skolēnu mācību progresu, izveidojām savu uzskaites tabulu 

(papildmateriālu pielikums 28.2.).  Tajā ierakstām visus vērtējumus, ko skolēns guvis, kā arī 

noslēgumā izvērtējam skolēnu darbu mācību stundās, regulāru mājasdarbu izpildi, kā arī 

uzvedību un attieksmi pret mācību procesu.  

Papildmateriālu pielikums 28.2.  

Vērtējumu uzskaites tabula. 

  



140 
 

 

 Gluži kā Garezera Vasaras vidusskolā - vēlējāmies, lai skolēni sākotnēji atzīmē savas 

dzīvesvietas gan Austrālijā, gan savas saknes Latvijā.  

Papildmateriālu pielikums 28.3.  

AUS_LV kartes. 

  



141 
 

 

 Visiem skaidri zināms, ka latvieši ir dziedātāju tauta. Tā kā regulāri tiek dziedātas dažādas 

dziesmas un Latvijas himna, kā arī tiek skaitīta Tēvreize, apkopojām to vārdus vienā izdales 

materiālā (papildmateriālu pielikums 28.4.). Ir vērtīgi ar skolēniem izrunāt šo vārdu simbolisko 

nozīmi un uzsvērt, ka himnas laikā pieņemts stāvēt kājas un pēc himnas atskaņošanas 

neplaudēt.  

 

Papildmateriālu pielikums 28.4.  

Latvijas himna, Tēvreize. 

  



142 
 

 

 Gan GVV, gan AZVV ir brīnišķīga tradīcija – rakstīt vecākiem vēstules uz mājām. Tas, mūsuprāt, 

ir lieliski, ņemot vērā to, cik bieži mūsdienās komunikācija notiek virtuālajā vidē. Saņemt ar 

roku rakstītas vēstules ir īpašs notikums. Esam izveidojušas veidlapu, kuru var izmantot, 

rakstot vēstules uz mājām (skatīt papildmateriālu pielikumu 28.5.).  

 

Papildmateriālu pielikums 28.5.  

Vēstule uz mājām, veidlapa. 

  



143 
 

 

 Lai padziļinātāk izprastu darbības vārdu locīšanu pagātnes, tagadnes un nākotnes laika 

perspektīvā, kopīgi ar skolēniem mācību stundās izveidojām “špikeri” četru lapaspušu 

garumā (papildmateriālu pielikums 28.6.). Dažus no darbības vārdiem var izlocīt kopīgi, bet 

pēc tam skolēniem ar zīmuli jācenšas aizpildīt pārējās tabulas ailes. Pēc tam visu kopīgi 

uzmanīgi pārbaudīt, pārrunāt, skaļi akcentējot galotnes. Jūs droši varat mainīt darbības vārdu 

secību vai pievienot/atņemt kādu no darbības vārdiem. 
 

!!! Īpaša uzmanība jāpievērš atgriezeniskajiem darbības vārdiem (“mācīties” – kas bieži jūk ar 

vārdu “mācīt”), kā arī vārdiem, kuriem mainās līdzskaņi attiecīgajos laikos (tagad es braucu, rīt 

es braukšu). Kā jau iepriekš uzsvērām - darbības vārdu lasīt skaļi nepieciešams pēc personas 

(lasīt tabulas horizontāli pa rindiņām, nevis vertikāli pa kolonnām). 
 

Es braucu, es domāju, es mācos – skolēnam būs vieglāk pamanīt likumsakarības, 

koncentrējoties uz personu vietniekvārdu, nevis darbības vārdu. 

Nevis es braucu, tu brauc, viņš brauc.  

Papildmateriālu pielikums 28.6.  

Darbības vārdu “špikeris”. 

  



144 
 

 

  



145 
 

  



146 
 

  



147 
 

 

 Uzdevums, lai veicinātu skolēnu izpratni par latviešu literatūras dažādību. Skolotājs uz 

tāfeles izveido domu karti (skatīt papildmateriālu pielikumu 28.7.), kuras vidū rakstīts 

“Latviešu literatūra”. Skolēniem šī domu karte jāieraksta savā pierakstu kladē. Tad kopīgi, 

sākot no 1.-8. sadaļai, ar skolēniem pārrunā katru literatūras žanru. Skolēni var saukt savus 

piemērus, dalīties ar informāciju, ko viņi jau zina.  

 

Papildmateriālu pielikums 28.7.  

Domu karte – literatūras žanri.  

 

  



148 
 

 

 Tā kā bieži skolēniem ir problēmas saprast Latvijas rakstnieku darbu politisko saturu, ir 

svarīgi skolēniem veidot hronoloģisku izpratni par literatūras attīstību un tās 

raksturelementiem. Darba lapā (papildmateriālu pielikums 28.8.) redzama tabula, kurā 

skolēniem pēc dotā parauga ir jāieraksta prasītā informācija par konkrētiem rakstniekiem. 

Jūs droši to varat pielāgot savām vajadzībām. 

Papildmateriālu pielikums 28.8.  

Darba lapa – Latvijas rakstnieki.  

 

 

 

 



149 
 

 

 Vairākkārtīgi skolēni ir vaicājuši, kā pareizi latviski izteikt kādu sakāmvārdu vai parunu 

(proverb). Izveidojām darba lapu (papildmateriālu pielikums 28.9.). Skolēnu uzdevums ir 

atrast vismaz 5 sakāmvārdus (+ to skaidrojumus), kas eksistē gan angļu, gan latviešu 

valodā. Derīga grāmata ir “Angļu un latviešu sakāmvārdi un parunas” (sastādītāja Gunta 

Štrauhmane, 2013.g.).  Grāmatas aprakstā minēts “Gadsimtu gaitā dažādās pasaules malās 

ir radušies daudzi trāpīgi sakāmvārdi un izteicieni, kuros paustās patiesības ir aktuālas arī 

šodien. Šis sakāmvārdu krājums tam ir lielisks pierādījums. Latviešiem ir tāda sakāmvārdu 

bagātība kā reti kurai tautai. Vai angļu sakāmvārdi ir tikpat trāpīgi, sulīgi un dzīvi? Lasi, 

salīdzini, iegaumē un izmanto!”.  Skolēni drīkst izmantot arī citus resursus informācijas 

atrašanai. Vispirms katram individuāli jāatrod 5 sakāmvārdi un pēc tam jānoskaidro vēl 3 

jauni no saviem klasesbiedriem.  

Papildmateriālu pielikums 28.9.  

Sakāmvārdi angļu un latviešu valodā.  

 

 

 

Izmantotās grāmatas attēls: 

 

  



150 
 

 

 Līdzīgi kā Garezerā, iesakam gramatikas uzdevumus vai vārdu krājumu bagātināt ar 

apkārtējā vidē redzamo un dzirdamo. Var trenēt, piemēram, akuzatīva un datīva 

locījuma lietošanu. Skolēniem dotajā uzdevumā jāizmanto tikai apkārtējā vidē esošie 

lietvārdi vai īpašvārdi (skatīt attēlā zemāk).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pirms noslēguma pārbaudes darba ir lietderīgi skolēniem atgādināt mācību laikā apgūto. Tas 

palīdzēs saprast to, kas ir jāatkārto, lai veiksmīgi nokārtotu gala pārbaudījumu jeb eksāmenu 

(papildmateriālu pielikums 28.10.). 

Papildmateriālu pielikums 28.10.  

Kas jāatkārto pirms eksāmena? 

 

  



151 
 

 

 AZVV A1A2/B1 līmeņa valodas noslēguma pārbaudes darbs (eksāmens valodas un 

literatūras mācībā par visu iepriekš apgūto). Uzdevumus (kopā 6 lapaspuses) skatīt un 

izmainīt savām vajadzībām var papildmateriālu pielikumā 28.11. 

Papildmateriālu pielikums 28.11.  

Noslēguma pārbaudes darbs.  

 

 



152 
 

  



153 
 

  



154 
 

  



155 
 

 

  



156 
 

  



157 
 

29.SEMINĀRU PREZENTĀCIJAS 

LATVIEŠU VALODAS MĀCĪŠANA GVV UN AZVV 
 

29.1.CLIL  
(Content Integrated Language Learning)  

jeb mācību satura un valodas integrēta apguve 
 

TEORIJA UN PRAKSE  
STUNDU VEIDOŠANAS KRITĒRIJI, PIEMĒRI 

 

Jau studiju gados tikām iepazīstinātas ar CLIL (content integrated language learning) jeb 

mācību satura un valodas integrētas apguves konceptu. Uzskatām, ka nav lietderīgi skolēniem 

mācīt valodu bez praktiska pielietojuma vai kādu tēmu bez valodas uzbūves pamatiem un 

gramatiskās izpratnes. Tāpēc, mūsuprāt, “zelta vidusceļš” ir mācīt skolēniem valodu caur saturu un 

saturu caur valodu.  

Gan Amerikā, gan Austrālijā mums ir bijis tas gods organizēt un vadīt seminārus par CLIL 

izmantošanu latviešu valodas stundās Vasaras vidusskolā. Tādējādi mums ir bijusi iespēja 

prezentēt savu pedagoģisko pieeju un savus izveidotos materiālus, kā arī iedvesmoties no saviem 

kolēģiem, uzklausīt ieteikumus, atbildēt uz jautājumiem un diskutēt par latviešu valodas mācīšanu 

un mācīšanos. Prezentāciju veidojām kopā ar kolēģi Lauru Mesteri. CLIL koncepta teorijas 

apkopojumu, kā arī mūsu izveidotos materiālus skatīt papildmateriālu pielikumā 29.1.   

 

Prezentācijā atrodamā informācija: 

 

 CLIL definīcija, vēsture, principi 

 Metodika Eiropā 

 Metodiskā plāna nozīme 

 Duālais mērķis 

 Stundas plāna veidošana 

 Efektīvas mācību stundas daļas 

 4 valodas prasmes 

 Dažādu materiālu, ideju, uzdevumu paraugi 

 Valoda un literatūra 

 Valoda un mūzika 

 Valoda un māksla 

 Valoda un kritiskā domāšana 

 Valoda un dzīves vērtības 

 Izmantotie avoti 

 Noderīgi resursi 

 Kontaktinformācija 

  



158 
 

 
Papildmateriālu pielikums 29.1.  

CLIL teorija un prakse. 

 

 

  



159 
 

  



160 
 

 

  



161 
 

  



162 
 

  



163 
 

  



164 
 

29.SEMINĀRU PREZENTĀCIJAS 

 

29.2.TOLERANCE KLASES KULTŪRĀ 
(C valodas līmenim) 

 
CLIL teorijas un prakses prezentācijā jau aktualizējām tēmu “Valoda un dzīves vērtības”. 

Mūsuprāt, vissvarīgākā vērtība ir cilvēciskas attiecības, cieņpilna attieksme pret sevi un vienam 

pret otru. Tā kā mums ļoti rūp pozitīva un iekļaujoša klases vide, būtisks aspekts pedagoģijā ir 

tolerance klases kultūrā. Literatūras teorijas izpēti, kas izskaidro tolerances jēdzienu, pamato tās 

nozīmi sabiedrības, skolas un klases kontekstā, kā arī praktiskus piemērus šīs tēmas ieviešanai 

mācību procesā skatīt papildmateriālu pielikumā 29.2. Ar šo prezentāciju esam vadījušas 

seminārus dažādu skolu audzinātājiem Latvijas skolās, daloties ar pozitīvās prakses piemēriem, 

diskutējot par problēmsituāciju iespējamiem cēloņiem un perspektīviem risinājumiem. 

Neapšaubāms ir fakts, ka globalizācijas un citu iemeslu dēļ aizvien vairāk sabiedrībā nākas risināt 

“sociāli neērtus” un sensitīvus jautājumus, rast risinājumus konfliktsituācijās un rast kompromisu. 

Augošais interneta un tehnoloģiju spēks liek mums izglītot sevi un citus mediju pratībā, būt 

modriem un domāt kritiski vienmēr un visur, bet jo īpaši virtuālajā telpā. Uzskatām, ka skolotājs kā 

klases audzinātājs, “menedžeris”, psihologs, izglītotājs un pārējo lomu ieņēmējs ir atbildīgs par 

iepriekš minēto tēmu (tolerance, kritiskā domāšana, mediju pratība) ieviešanu savā mācību saturā.  

Tā kā šī tēma ir dziļa rakstura un ietver sevī sarežģītus jēdzienus, plašu vārdu krājumu un 

zināmu dzīves pieredzi, tad latviešu valodas apguvē to var izmantot augstākajam (C) valodas 

līmenim un attiecīgam vecumposmam (vidusskolēniem vai pieaugušajiem). 

Prezentācijā atrodamā informācija: 

 

 Tolerances jēdziena skaidrojums 

 Tēmas aktualitātes pamatojums 

 Literatūras analīze, teorija 

 Skolēnu, skolotāju un skolēnu vecāku viedokļi  

(vienas skolas un klases ietvaros) 

 Vadlīnijas skolotājiem 

 Secinājumi 

 Uzdevums kritiskās domāšanas un argumentācijas veicināšanai 

 Sabiedrības integrācijas fonda mācību īsfilmas “7 stāsti par mums”.  

Latviešu valodā ar latviešu subtitriem: 

https://www.youtube.com/watch?v=lRStbx_gzXU&list=PLLuIrMkh2vPD-

1IGJwWspCtpz5VQ1LIo4 

 Darbs pēc 7 īsfilmu noskatīšanās (skolēni dalās savā pieredzē, analizē, ko nozīmē būt 

“tolerantam” un “netolerantam”, diskutē par sociāli neērtiem jautājumiem) 

 Izglītošanās arī sociālajos medijos –  ir vērts noskaidrot skolēnu “elkus”, “jūtuberus”, 

kuriem viņi “seko”. To var izmantot kā saturu dažādu diskusiju uzsākšanai 

 Kritiskā domāšana 

 Mediju pratība 

 Vienlīdzība vai taisnīgums – ne vienmēr tas ir viens un tas pats 

 Kopsavilkums un idejas 

 Viela pārdomām (food for thought) 

 

https://www.youtube.com/watch?v=lRStbx_gzXU&list=PLLuIrMkh2vPD-1IGJwWspCtpz5VQ1LIo4
https://www.youtube.com/watch?v=lRStbx_gzXU&list=PLLuIrMkh2vPD-1IGJwWspCtpz5VQ1LIo4


165 
 

Papildmateriālu pielikums 29.2.  
Tolerance klases kultūrā.  

Teorija un prakse. 

 

 



166 
 

  



167 
 

  



168 
 

  



169 
 

29.SEMINĀRU PREZENTĀCIJAS 

29.3.RAIDĪJUMS “LODZIŅŠ UZ LATVJU” 

 

 

Projekts “Lodziņš uz Latviju” ir radies, balstoties uz ideju, kuras pirmsākumi meklējami 

diasporas pedagogu sapulcē ASV, Garezera Vasaras vidusskolā. Tā kā vairākās mūsu ārzemju tautiešu 

pilsētās vai pat štatos nav latviešu skolas, daudzi Garezera Vasaras vidusskolas jaunieši zaudē tiešu un 

konsekventu saikni ar latviešu valodu un Latvijas kultūru laikaposmā, kad viņi nav Garezerā (6 nedēļas 

vasarā). Vairāki ASV dzīvojošie latvieši vidusskolas direktorei Sandrai Kronītei - Sīpolai ir bažīgi 

izteikušies, ka nespēj nodrošināt regulāru valodas stiprināšanu un vispārīgas zināšanas par Latviju 

ģimenes ietvaros, lūdzot pēc padoma, kādos veidos Garezera mācībspēks varētu viņiem palīdzēt. Pēc 

darba vasaras ar Amerikas un Kanādas jauniešiem kā viņu skolotāji, projekta komanda (Ilze Jēgere, 

Imanta Nīgale, Katrīna Dimanta, Jānis Labucs) radīja interaktīvu veidu, kā ārzemju latviešu ģimenes var 

vismaz reizi mēnesī kopīgi apsēsties pie datora ekrāniem un tiešā veidā katrs pie sevis sajust, ka arī viņi 

ir Latvija, ka tieši viņiem saistošās aktualitātes tiek izklāstītas saistošā veidā ar viņiem pazīstamām 

sejām. Viņi ir daļa Latvijas un, ņemot vērā jauniešu un viņu vecāku atsauksmes pēc vienas raidījuma 

sezonas, tieši personiskā pieeja veicina ārzemju latviešos šo piederības izjūtu valstij un to atgādina.  

Raidījums “Lodziņš uz Latviju” veiksmīgi iekaroja Garezera Vasaras vidusskolas saimes sirdis, 

kā arī līdz ar katru raidījumu radīja interesi arī citos ASV, Kanādā un Austrālijā dzīvojošos latviešos. 

Diasporas skolas sāka šos raidījumus izmantot kā mācību materiālu, lai jaunieši dzird “dzīvo” latviešu 

valodu par aktualitātēm viņiem tik mīļajā Latvijā. Lai raidījums kļūtu saistošāks diasporai ārzemēs, 

konsultējāmies ar Amerikas Latviešu apvienības Izglītības nozares vadītāju Andru Zommeri un Kultūras 

nozares vadītāju Līgu Ejupi, kā arī veicām aptauju Garezera Vasaras vidusskolas skolēnu vidū (98 

respondenti). Tādējādi izveidojām jaunu raidījuma konceptu ar šādām saturiskajām sadaļām, veidojot 

klāt arī interaktīvo darba lapu, kuru skatītājiem pildīt, skatoties raidījumu: 

 

Aktualitātes 

(Kas jauns 

Latvijā šodien?) 

Vieta  

(Skati no kādas 

pilsētas, kas 

zīmīga Latvijas 

valsts 

veidošanās 

procesā)  

Cilvēks 

(Personība, kas 

godināma 

Latvijas valsts un 

valstiskuma 

tapšanā) 

Simtgade 

(Atskats uz 

pasākumiem un 

notikumiem, kas 

veltīti Latvijas 

simtgadei) 

Lodziņš uz 

Latvijas vēsturi 

(svarīgi 

notikumi 

Latvijas vēstures 

posmos ik pa 20 

gadiem) 

Muzikālais sveiciens 

(Garezera saimei zināmas 

dziesmas GVV folkloras 

skolotāju, ārzemju 

latviešiem mīļu grupu 

“Imanta Dimanta” un “All 

Folked Up” dalībnieču 

izpildījumā) 

Kopā 

(sadaļas + 

ievads/titri) 

Max 4 min Max 4 min Max 4 min Max 4 min Max 4 min Max 4 min Max 25 min 

 

Raidījuma tapšanu un veidošanu ir atbalstījusi Amerikas Latviešu apvienība (ALA) ar 

finansējumu studijas īrei, kā arī daži ziedotāji, kas vēlējās sniegt atbalstu mūsu komandai. 

Visdetalizētākā informācija par un ap projektu ir pieejama “Lodziņš uz Latviju Facebook lapā:  

https://www.facebook.com/LodzinsUzLatviju/.  

“Lodziņš uz Latviju” komanda joprojām tic, ka šai idejai ir spēks un tā vieno letiņus visā pasaulē, 

saistošā veidā paverot skatu uz Latvijā notiekošajām aktualitātēm un norisēm. Tas nodrošina saikni ar 

mīļo Latviju tiem, kas pēc tā tiecas, un tas silda komandas sirdi. Tieši tas mudina jauniešus neapstāties 

un turpināt darboties, cerot, ka tas kādreiz pāraugs nopietnākā projektā ar spēcīgākiem resursiem un 

lielāku budžetu.  

 

https://www.facebook.com/LodzinsUzLatviju/


170 
 

 
Papildmateriālu pielikums 29.3.  
Raidījums “Lodziņš uz Latviju”. 

 

 

 

 

 

 

 

Facebook – https://www.facebook.com/LodzinsUzLatviju/ 

Instagram – https://www.instagram.com/lodzins_uz_latviju/ 

 

  

https://www.facebook.com/LodzinsUzLatviju/
https://www.instagram.com/lodzins_uz_latviju/


171 
 

PIELIKUMU SATURA RĀDĪTĀJS 

 

Izveidotie materiāli Garezera Vasaras vidusskolā 

1.dubultstunda. 1. un 2.stundas materiāli 

Pielikums 1.1. Kas tiek sagaidīts, noteikumi  (WORD). 
Piel.1.2. ASV, Kanādas un Latvijas kartes (WORD). 
Piel.1.3. Mana personība (WORD). 
Piel.1.4. Īpašības vārdi (WORD). 
Piel.1.5. Es un kategorijas (WORD un PDF). 
Piel.1.6. Papīra Tviteris (2 varianti) (WORD). 
Piel.1.7.Papīra Tvitera vērtēšana (WORD). 
 

2. dubultstunda. 3. un 4.stundas materiāli 

Piel.2.1. Atrodi kādu, kurš/a (WORD). 
Piel.2.2. Valodas apguves mērķi (WORD). 
Piel.2.3. Teikas melnraksts (WORD). 

 

3. dubultstunda. 5. un 6.stundas materiāli 

Piel.3.1. Darbības vārdu locīšana, tabula, mini-testiņš (WORD). 
Piel.3.2. Īpašības vārds un lietvārds, galotnes (WORD). 

 

4. dubultstunda. 7. un 8.stundas materiāli 

Piel.4.1. Personu vietniekvārdi un īpašības vārdi  (WORD). 
Piel.4.2. Krustvārdu mīkla – 1.nodaļa un īpašības vārdi (PDF).  
Piel.4.3. Dziesmu vārdi (SPD un DAM) (WORD). 
Piel.4.4. Vienkārša refleksija (WORD). 

 

5. dubultstunda. 9. un 10.stundas materiāli  

Piel.5.1. Pirmais p.d., teika, aforisms, Rainis (WORD).  
Piel.5.1. Pirmais p.d., krustvārdu mīkla (PDF).  
Piel.5.2. Saīsinājumi (abreviatūras) (WORD). 

 

6. dubultstunda. 11. un 12.stundas materiāli 

Piel.6.1. Prezentācija, Kārlis Skalbe (PPT).   
Piel.6.2. Likums – īt, īties, ināt, ināties (WORD).   
Piel.6.3. Datīvs un akuzatīvs, tabula (WORD). 
Piel.6.4. Lietvārdu paraugi  - Kas ir Garezerā? (WORD).  
Piel.6.5. Paraugs lietv. un akuz. uzd. veikšanai (JPG). 
 

7. dubultstunda. 13. un 14.stundas materiāli 

Piel.7.1. Savienošanas uzdevums. Vārdiņi, lietv. un īpaš.v. (WORD).   
Piel.7.2. Zodiaka zīmes latviski (JPG).   
Piel.7.3. K.Skalbes pasaku komiksu veidlapas (WORD). 

 

 

 



172 
 

PIELIKUMU SATURA RĀDĪTĀJS 
 

8. dubultstunda. 15. un 16.stundas materiāli 

Piel.8.1. Datīvs, akuzatīvs, patīk un nepatīk (WORD).   
Piel.8.2. Lokatīvs, datīvs, akuzatīvs, īp.vārdi. (WORD).   
Piel.8.3. Klases kopdarbs, lapas, akuzatīvs un datīvs (JPG). 
Piel.8.4. Auseklis. Gaismas pils (WORD).  

 

9. dubultstunda. 17. un 18.stundas materiāli 

Piel.9.1. Domu kartes paraugi (WORD).   
 

10. dubultstunda. 19. un 20.stundas materiāli 

Piel.10.1. Darba lapa par Annu Brigaderi  (WORD).   
Piel.10.2. Piena ceļš, vārdi, sarunas jautājumi (WORD).   

 

11. dubultstunda. 21. un 22.stundas materiāli 

- 
12. dubultstunda. 23. un 24.stundas materiāli 

Piel. 12.1. Krustvārdu mīkla, 3.nodaļa (PDF). 
Piel. 12.1.1. Krustvārdu mīklas atbildes, 3.nodaļa (PDF).   
Piel. 12.2. Jautājumi par literatūru (WORD). 
Piel. 12.3. Savienošanas spēle. Autori un darbi (WORD). 

 

13. dubultstunda. 25. un 26.stundas materiāli 

Piel. 13.1. Kontroldarbs par 2. un 3.nodaļu (WORD).   
Piel. 13.2. Paraugs Trainsleitera dziesmām (WORD). 
Piel. 13.3. Uzdevums ar dziesmas tulkošanu (WORD). 
Piel. 13.4. Uzdevums par deklinācijām (WORD). 

 

14. dubultstunda. 27. un 28.stundas materiāli. 

Piel. 14.1. Darba lapa, deklinācijas - locīšana (WORD). 
Piel. 14.2. Spēles vārdiņu izdales materiāls (WORD). 

 

15. dubultstunda. 29. un 30.stundas materiāli 

Piel. 15.1. Domu kartes paraugs t.dz. (WORD). 
Piel. 15.2. Darbiņš uz atzīmi, deklinācijas (WORD). 

 

16. dubultstunda. 31. un 32.stundas materiāli  

Piel. 16.1. Darba lapa - nominatīvs un ģenitīvs (WORD). 
 

 

 

 



173 
 

PIELIKUMU SATURA RĀDĪTĀJS 
 

17. dubultstunda. 33. un 34.stundas materiāli 

Piel. 17.1. Jautājumu saraksts valodas spēlei (WORD). 
Piel. 17.2. Krustvārdu mīkla, 4.nodaļa (PDF). 
Piel. 17.2.1. Krustvārdu mīklas atbildes, 4.nodaļa (PDF). 
Piel. 17.3. Darba lapa - dzimtas koks (WORD). 

 

18. dubultstunda. 35. un 36.stundas materiāli  

Piel. 18.1. Pārbaudes darbs, 4. un 5. nodaļa (WORD). 
Piel. 18.1.1. Pārbaudes darbs, 4. un 5. nodaļa, dekl. (WORD). 

 

19. dubultstunda. 37. un 38.stundas materiāli 

Piel. 19.1. Darba lapa, vārdu locīšana kontekstā (WORD). 
Piel. 19.2. Pulksteņa laiks bez cipariem (WORD). 
Piel. 19.3. Darba lapa pēc mācību filmas (WORD). 

 

20. dubultstunda. 39. un 40.stundas materiāli  

Piel. 20.1. Paraugs vārdu locīšanas aktivitātei (WORD). 
Piel. 20.2. Gatavošanās eksāmenam valodā un literatūrā (WORD). 
Piel. 20.2.1. Gatavošanās eksāmenam (deklinācijas) (WORD). 

 

21. dubultstunda. 41. un 42.stundas materiāli  

Piel. 21.1. Noslēguma pārbaudes darbs (WORD). 
Piel. 21.1.1. Noslēguma darbs (atvieglotāks) (WORD). 

 

22. dubultstunda. 43. un 44.stundas materiāli  

Piel. 22.1. Darba lapa. Dziesmas Welcome to my country vārdi (WORD). 
Piel. 22.2. Lomu spēle ar teksta audzēšanu (WORD). 
 

 

  



174 
 

PIELIKUMU SATURA RĀDĪTĀJS 
 

Papildmateriāli 

 

Papildmateriālu pielikums 2.1. Skolēnu vārdu saraksts komplimentu izspēlei (WORD). 

Papildmat.piel. 4.1. Žargonvārdi/slengs (WORD). 

Papildmat.piel. 5.1. Memes veidlapas (PDF). 

Papildmat.piel. 6.1.Viktorīna par Latviju (PPT).  

Papildmat.piel. 7.1. Apkopojums - dažādi video par Latviju (WORD). 

Papildmat.piel. 9.1 Klases žurnāliņš (WORD). 

Papildmat.piel. 13.1. CV veidlapa (WORD). 

Papildmat.piel. 13.2. Iesnieguma rakstīšana (WORD). 

Papildmat.piel. 13.3. Noslēguma domraksts/eseja (WORD). 

Papildmat.piel. 13.4. Formāla e-pasta rakstīšana (WORD). 

Papildmat.piel. 13.5. Skolēnu pašvērtējums rakstu mācībā (WORD). 

Papildmat.piel. 14.1. Krāsainā nedēļa skolā (WORD). 

Papildmat.piel. 15.1. Joka pēc alfabēts (WORD).  

Papildmat.piel. 16.1. Mūzika un gramatika. Tu mani cel (WORD). 

Papildmat.piel. 18.1. Tipiskākās kļūdiņas (WORD). 

Papildmat.piel. 19.1. Akuzatīvs un datīvs, teksts (WORD). 

Papildmat.piel. 20.1. Darbības vārdi tagadnē, tabulas (WORD). 

Papildmat.piel. 21.1. Darbības vārdi un akuzatīvs vai datīvs (WORD). 

Papildmat.piel. 22.1. Dabas aizsardzība, vārdu krājums (WORD). 

Papildmat.piel. 23.1. Uzdevums par ēdienu (WORD). 

Papildmat.piel. 24.1 Lietvārda un īpašības vārda saskaņošana. (WORD). 

Papildmat.piel. 25.1. Knuta Skujenieka dzejolis “Divas kurpes” (WORD). 

Papildmat.piel. 26.1. Imanta Ziedoņa Motocikls, Stūre (WORD). 

Papildmat.piel. 27.1. Video projekta jautājumi GVV jauniešiem (WORD). 

Papildmat.piel. 27.1.1. Video – kas man ir latvietība? (VLC). 

 

 

 

 

  



175 
 

PIELIKUMU SATURA RĀDĪTĀJS 
 

Izveidotie materiāli Annas Ziedares Vasaras vidusskolā 

 

Papildmat.piel. 28.1. Mācību plāns - tēmas (WORD).  

Papildmat.piel. 28.2. Vērtējumu uzskaites tabula (WORD).  

Papildmat.piel. 28.3. Austrālijas un Latvijas kartes (WORD).  

Papildmat.piel. 28.4. Latvijas himna, Tēvreize (WORD).  

Papildmat.piel. 28.5. Vēstule uz mājām, veidlapa  (WORD).  

Papildmat.piel. 28.6. Darbības vārdu “špikeris” (WORD un PDF).  

Papildmat.piel. 28.7. Domu karte – literatūras žanri (WORD).  

Papildmat.piel. 28.8. Darba lapa – Latvijas rakstnieki (WORD).  

Papildmat.piel. 28.9. Sakāmvārdi angļu un latviešu valodā (WORD).  

Papildmat.piel. 28.10. Kas jāatkārto pirms eksāmena? (WORD).  

Papildmat.piel. 28.11. Noslēguma pārbaudes darbs (eksāmens) (WORD).  

 

 

 

Semināru materiāli 

Papildmat.piel. 29.1. CLIL – teorija un prakse (PPT). 

Papildmat.piel. 29.2. Tolerance klases kultūrā. Teorija un prakse (PPT).  

Papildmat.piel. 29.3. Raidījums “Lodziņš uz Latviju” (PPT).   

 

Pielikums “Raksts par Garezeru”(PDF). 

Pielikums “Vēstule AZVV”(PDF).  

  



176 
 

NOBEIGUMS 

 

Cerams, ka esat guvuši skaidrāku priekšstatu par mūsu pedagoģisko pieeju, vadītajām 

stundām un to materiāliem Garezera un Annas Ziedares Vasaras vidusskolā, kā arī par vadītajiem 

semināriem Amerikā un Austrālijā. Kā jau tika minēts iepriekš, visus mūsu izveidotos materiālus un 

idejas varat droši pielāgot savu skolēnu un stundu vajadzībām.     

 Nobeigumā vēlājāmies dalīties savos iespaidos par pavadīto laiku Garezerā un Annas 

Ziedares Vasaras vidusskolā. Esam izveidojušas neformālus rakstus par mūsu iespaidiem, 

profesionālajām gaitām un izjūtām gan vienā (pielikums “Raksts par Garezeru”), gan otrā okeāna 

pusē (pielikums “Vēstule AZVV”).  

Pielikums “Raksts par Garezeru”.   
 

 

 

 



177 
 

  



178 
 

 
Pielikums “Vēstule AZVV”.  

  



179 
 

PATEICĪBAS 

Sirsnīgs paldies Amerikas Latviešu Apvienības Izglītības nozares vadītājai Andrai Zommerei 

par iedrošināšanu un mudināšanu apkopot visus mūsu izveidotos materiālus. Sākotnēji mūsu stundu 

plāni un materiāli tika glabāti mapītē. To izveidojām mūsu vajadzībām, ievietojot tajā uz lapiņām 

rakstītas piezīmes, labojumus un informāciju par papildresursiem mācību stundu bagātināšanai. Lai 

tie būtu noderīgi citiem un varētu tikt izmantoti latviešu skolās visā pasaulē, Andra Zommere mums 

palūdza visu apkopot vienuviet, detalizētāk aprakstot stundu plānus un pievienojot izveidotos 

materiālus. Mīļš paldies, Andriņ, par šo lielisko ideju! Esam ļoti aizkustinātas, ka mūsu darbs tiek 

novērtēts un var būt derīgs arī citiem.         

 Vēlamies izteikt pateicību Latvijas Republikas Ārlietu ministrijai, kas nodrošināja 

dokumentācijas un finansiālo saistību kārtošanu ceļam no Rīgas uz Garezera Vasaras vidusskolu 

Amerikā un uz Annas Ziedares Vasaras vidusskolu Austrālijā.     

 Vēlamies pateikties GVV direktorei Sandrai Kronītei-Sīpolai un AZVV direktoram Markum 

Dragūnam par tik mīļo uzņemšanu, rūpēm un uzticēšanos mums. Ļoti būtisks faktors labizjūtai ir 

atbalsts no fantastiskajiem kolēģiem, ar kuriem var sadarboties, diskutēt un iedvesmoties 

turpmākajam darbam. Paldies par veiksmīgo sadarbošanos Garezera Vasaras vidusskolas un Annas 

Ziedares Vasaras vidusskolas mācību pārziņiem, skolotājiem, mācību centra darbiniekiem, 

bibliotekāriem un audzinātājiem!          

 Esam ļoti pateicīgas arī ikvienam no brīnišķīgajiem cilvēkiem, kurus mums ir bijusi tā laime 

satikt latviešu sabiedrībā Amerikā un Austrālijā. Paldies Amerikas Latviešu Apvienībai un Latviešu 

apvienībai Austrālijā un Jaunzēlandē par sniegtajām iespējām, par uzticēšanos, kā arī semināru un 

lekciju organizēšanu. Mums ir ārkārtīgi paveicies, ka varam sadarboties ar profesionāliem, 

atsaucīgiem un iedvesmojošiem izglītības jomas darbiniekiem un entuziastiem tik plašos pasaules 

apvāršņos! 

Lai mums visiem skaists Latvijas simtgades laiks! 

Veiksmi, enerģiju un prieku turpmākajos darbos! 

 

Cieņā un mūžīgā pateicībā,  

skolotājas Santa Iesmiņa un Ilze Jēgere.  

   2018. gada aprīlī.   

 

 


